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Р Е К Л А М А

 n Ім’я Волині

Полікарп ШАФЕТА із 1996-го:

«Народ змучений, 
розчарований, заздрісний, 
агресивний послухає тих, 

хто нахапав, 
встиг розбагатіти…»

27 грудня легенді волинської журналістики 
виповнилося б 85. Але вже 25-й рік, як Полікарп 
Гервасійович Шафета (1935 – 1996) не з нами. Проте 
ще й сьогодні його влучне і гостре слово згадують 
читачі, які все своє життя пройшли разом із нашою 
газетою «Волинь»

Т
ому нині, вшановую-
чи пам’ять зірки укра-
їнської журналістики 

(при Полікарпові Шафеті 
«Радянська Волинь» мала 
найбільший тираж серед 
обласних газет усього СРСР 
– понад 250 000!), пропону-
ємо вам зробити екскурс у 
минуле і переглянути його 
останні особисті записи, 
щоб дізнатися, що тоді най-
більше боліло редакторові 
від Бога і наскільки з того 
часу змінився світ, Україна і 
ми самі. 

Ознайомитись із ними 

можемо завдяки книжці «По-
лікарп Шафета. Щоденник 
без цензури», який підготу-
вала його дружина Галина 
Степанівна, а надрукувало 
луцьке видавництво «Твер-
диня» у 2010 році. Перед-
мову до книги Галина Сте-
панівна завершила словами, 
які зворушують до сліз: «Час 
вибрав Полікарпа, а він ви-
брав лише місце на кладо-
вищі у своєму рідному селі 
Дубова під дзвонами своєї 
української церкви».

Закінчення на с. 7 »

n Ім’я Волині

У рідному селі Полікарпа Шафети – Дубовому Ковельського району – 
одну з вулиць назвали його ім’ям.

У номері – Православний 

церковний календар на 2021 рік
 с. 14–15 »

■  Із глибини віків

У містечку на межі Волині 
і Рівненщини, де зимував 

гетьман Мазепа, 
знайшли стародавні печери

До якого історичного періоду їх віднести, 
поки що немає однозначної відповіді

Сергій НАУМУК

П
ро несподівану знахідку у Торговиці Де-
мидівського району Рівненської області 
науковців повідомили місцеві жителі. 

Мовляв, на урвистому березі річки Ікви від-

крився вхід до печер. Отож, разом із співробіт-
ником Волинського краєзнавчого музею Тара-
сом Вербою, археологами Олексієм Златогор-
ським та Михайлом Вашетою їдемо у це село.

Закінчення на с. 17 »

Олексій Златогорський обстежив вузькі ходи у товщі глини і переконаний, що вони можуть стати 
туристичною родзинкою Торговиці, хоча наразі й не відомо, яким періодом датуються. 

■  Особливий випадок

47-річному жителю 

Сарненського району 

пересадили донорське серце 

від загиблого земляка
 с. 18 »

Фото Сергія НАУМУКА.

Відомо, що козаки на чолі Відомо, що козаки на чолі 
з гетьманом перебували з гетьманом перебували 

в наших краях.в наших краях.

Фото з архіву газети «Волинь».
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Доброго дняДоброго дня
вам, люди!вам, люди!

 n Календар

25 ГРУДНЯ
Сонце (схід —  8.20, захід —  16.18, тривалість 

дня —  7.58).
Місяць у Тельці. 12 день Місяця.
Іменинники: Олександр, Свирид, Спиридон.

26 ГРУДНЯ
Сонце (схід —  8.20, захід –16.18, тривалість 

дня —  7.58).
Місяць у Тельці. 13 день Місяця.
Іменинники: Арсен, Лукія, Євген, Орест.

27 ГРУДНЯ
Сонце (схід —  8.20, захід —  16.19, тривалість 

дня —  7.59).
Місяць у Тельці, Близнятах. 14 день Місяця.
Іменинники: Лев, Филимон, Каленик, Апол-

лінарій.

28 ГРУДНЯ
Сонце (схід —  8.20, захід —  16.20, тривалість 

дня 8.00).
Місяць у Близнятах. 15 день Місяця.
Іменинники: Степан, Павло, Сусанна, Іванна, 

Яна, Яніна.

29 ГРУДНЯ
Сонце (схід —  8.20, захід —  16.21, тривалість 

дня —  8.01).
Місяць у Близнятах, Раку. 16 день Місяця.
Іменинники: Феофанія, Софія, Микола, Се-

мен, Соломія.

n Погода

«Зима ночі урвала, 
а дня додала»

Так кажуть у народі. Адже у ці дні сонце 
повертає на літо, ночі стають коротшими. 
25 грудня більшість християн усього світу 
відзначають Різдво Христове за сучасним 
григоріанським чи новоюліанським 
календарем. Того дня також вшановують 
святителя Спиридона і спостерігають 
за погодою. Кажуть, якщо 25-го грудня ніч 
ясна та морозна, зима буде холодною, а літо 
жарким. Коли ж тепла —  зима видасться 
такою ж, а ось літо буде прохолодним.

За прогнозами чергового синоптика Волин-
ського обласного гідрометцентру Лесі Пасічник, 
25 грудня —  хмарно з проясненнями, вдень —  
невеликий дощ з переходом у мокрий сніг. 
На дорогах місцями ожеледиця. Вітер західний, 
7–12 метрів за секунду. Нічна температура пові-
тря —  від мінус 1 до плюс 4 градусів, денна —  1–6  
вище нуля.

За багаторічними спостереженнями синопти-
ків, найхолодніше цього дня було у 1961 році —  
27,8 градуса морозу, а найтепліше —  8,8 граду-
са —  у 2017-му.

26-го —  хмарно з проясненнями, вдень 
місцями невеликий мокрий сніг, подекуди 
ожеледиця. Вітер західний —  7–12 метрів за се-
кунду. Вночі температура повітря сягатиме 3 гра-
дусів морозу, вдень буде від мінус 2 до плюс 3.

27-го грудня —  хмарно з проясненнями, 
без істотних опадів, місцями ожеледиця. Ві-
тер південно-західний —  7–12 метрів за секунду. 
Вночі від 0 до 5 градусів морозу, вдень —  від мінус 
2 до плюс 3. 

28-го —  мінлива хмарність, без істотних 
опадів, подекуди ожеледиця. Вітер півден-
но-східний —  7–12 метрів за секунду, місцями 
пориви до 15–20. Температура повітря вночі —  
0 —  мінус 5 градусів, удень підніметься до плюс 5. 

29-го —  мінлива хмарність, без істотних 
опадів. Вітер південно-східний —  7–12 метрів 
за секунду, місцями пориви до 15–20. Вночі буде 
від 2 до 3 градусів морозу, вдень —  3–8 градусів 
вище нуля.

У Рівному 25 грудня хмарно, без опадів. 
Температура повітря впродовж дня —  1–6 гра-
дусів з позначкою «плюс». 26, 27, 28 -го теж 
буде хмарно, без опадів. Температу-
ра повітря —  від мінус трьох градусів 
до 0. 29-го потепліє. Повітря прогрі-
ється до 3–4 градусів.

Ведуча рубрики 

Євгенія СОМОВА.

Тел. 72–38–94

27, 28 -го теж 
ерату-
дусів 
огрі-

Пан Геннадій прикрашає головну 
нововолинську ялинку вже 30 років

12-метрову різдвяно-
новорічну красуню 
вартістю три тисячі гривень 
встановили на площі 
В’ячеслава Чорновола 
ще 9 грудня, а 14-го почали 
вбирати

Олена КУЧМА

Іграшками та вогниками но-
ворічне дерево наряджали пра-
цівники виробничого управління 
комунального господарства. Се-
ред них —  водій автовишки Ген-
надій Полтавець, який турбуєть-
ся за красу ялинки вже 30-й рік 
поспіль. У його обов’язки входить 
привезти її, встановити, а потім 
допомогти прикрасити, аби тіши-
ла місцевих мешканців і гостей 
міста.

За словами пана Геннадія, 
працювати буває важко, бо авто-
вишка не призначена для роботи 
взимку, однак за три десятиліття 
до подібних труднощів звик. Чо-
ловік каже, що ялинки щороку 

привозять з різних місць. Цьогоріч 
купили у приватному секторі, а бу-
вало, що містяни самі телефону-
вали і пропонувати своє дерево, 
яке росте біля будинку. Геннадій 
зауважує, що з кожним роком но-
ворічна красуня у Нововолинську 
красивіша за попередню.

— У мене є багато фотогра-
фій ялинок. З кожним роком вони 
стають гарніші, тому й працюва-
ти, відповідно, доводиться біль-
ше. Наша робота —  прикрасити 
й підключити усі вогники, щоб 
світилися, —  ділиться Геннадій 
Полтавець.

Фото Сергія НАУМУКА.

У Луцьку на аукціоні продали 
шпатель відомого художника

У Галереї мистецтв ВОО 
НСХУ запрацювала виставка 
творів волинських митців

Сергій НАУМУК

З 13 грудня в обласній органі-
зації Національної спілки худож-
ників України діяла мистецька 
резиденція. Відомий волинський 
живописець Едуард Бельський, 
який живе і творить в Україні 
та Словенії, за цей час написав 
понад 20 робіт. Деякі з них пред-
ставили на виставці волинських 
художників, яку відкрили у Галереї 
мистецтв.

Окрім Бельського виставили 
картини волинських художників: 
Романа Мініна, Олександра Пань-
ковця, Сергія Корсая, Сергія Сав-
ченка, Ігоря Бурмісенка, Тимофія 
Строганова, Анастасії Кашталян 
та Наталі Грабовецької. До речі, 
одна з робіт Бельського написа-
на під впливом споглядання Хол-
мської Богородиці після відвідин 
Музею волинської ікони.

Під час заходу відбувся імпро-
візований аукціон, на який виста-
вили шпатель, котрим працював 
Бельський. Фарби на ньому ство-
рили своєрідний міський пейзаж. 
За цей інструмент художника 

та одночасно твір мистецтва по-
купець виклав 850 гривень.

У Святого Миколая тисячі різних облич
Коли даруєш комусь 
радість, то сам стаєш 
багатшим, щасливішим. 
Ця істина перевірена 
життям. Тому все активніше 
долучаються волиняни 
до благодійних акцій 
напередодні Різдва

Галина СВІТЛІКОВСЬКА

До ковельських дітлахів Свя-
тий Миколай приїхав мотоциклом 
у супроводі ескорту байкерів. 
У громадській організації «До-
бродія в дії» кажуть, що такий вид 
транспорту для Чудотворця най-
більш підходящий. Десь мандру-
вав він пішки, десь їхав возом чи 
велосипедом, адже у кожному 

селі й місті малеча чекала гос-
тинців.

— Ще й у понеділок наші поміч-
ники Миколая не мали коли присі-
сти, —  радіє виконавчий директор 
Мальтійської служби допомоги 
Віра Блеккер. —  Ні коронавірус, ані 
карантин не вплинули на результа-
ти благодійної акції «Дарувати те-
пло легко», яку проводимо спільно 
з гіпермаркетом «Нова лінія» вже 
четвертий рік. У фоє торговельно-
го закладу в Луцьку на ялинці роз-
вішуємо листівки з побажаннями 
дітей із особливими потребами, 
тих, які ростуть у малозабезпече-
них сім’ях. І відвідувачі охоче відгу-
куються на запрошення допомог-
ти Святому Миколаю. Запропо-
нували підтримку й деякі сільські 

школи. Всі разом і подбали, щоб 
принести радість маленьким па-
цієнтам 6 відділення Волинської 
обласної психлікарні, хворим ді-
тям у Гірці Полонці, Несвічі та Го-
родищі-2 Луцького району, у реа-
білітаційному центрі «Кольорова 
капустинка», дитячому санаторії 
«Дачний»… Вручив Чудотворець 
із помічниками-мальтійцями гос-
тинці 330 хлопчикам і дівчаткам.

Побували у ролі Святого Ми-
колая і будівельники ПрАТ «Луцьк-
сантехмонтаж». Вони на благодій-
них засадах облаштували чудову 
ігрову зону в онкогематологічному 
відділенні обласної дитячої лікарні. 
А про подарунки для юних пацієн-
тів подбали волонтери. «Фабри-
ки Святого» скрізь діяли активно, 
тому й кажуть, що у нього —  тисячі 
різних облич.

Чоловік пригадує, що спочатку ялинки ставили на центральному майдані біля 
пам’ятника Тарасу Шевченку, а нині —  на площі В’ячеслава Чорновола.

Едуард Бельський зі своїм шпателем, 
який продали за 850 гривень.

Фото Сергія НАУМУКА.
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Р Е К Л А М А

 n Журналіст досліджує проблему

Хочете дешевше заплатити за газ? 
А дзуськи!

У представника моєї 
родини є свій будинок, 
і ми пробуємо змінити 
постачальника «голубого 
палива», щоб здешевити 
куб з 8.80 до 6.30. Бо ж 
раз є ринкові умови, 
ліпша пропозиція, 
то гріх не піти новою 
дорогою. Йдемо 
другий тиждень і зовсім 
не асфальтованою трасою

Оксана КОВАЛЕНКО

З
аповнюємо документи 
онлайн. Завдяки смарт-
фону можна завантажи-

ти фото документів одразу 
на потрібну інтернет-сторінку. 
У якийсь момент виник нюанс 
із пошуком ЕІС-коду, персо-
нального «газового» номера. 
Це набір літер і цифр, який 
допоможе новому газопоста-
чальнику ідентифікувати «нас» 
як клієнта у загальній базі. Його 
вказують в електронному кабі-
неті «104», зверху на квитанції, 
а ще в договорі на обслугову-
вання. Коли шукала інформа-
цію про цей код, натрапила 
на коментарі юристки, яка 
роз’яснює, що історичний мо-
нополіст (тобто облгази) бо-
ровся і бореться, щоб конку-

ренти не отримали клієнтської 
бази, зокрема й коду. З цього 
приводу навіть засідав суд! 
Уявляєте, облгази виграли 
справу проти уряду!

Тож цю базу називають сьо-
годні «новою нафтою». Суть 
у тому, що Кабмін робив спробу 
підготувати ринок до конкурен-
ції та зменшити переваги істо-
ричних монополістів ще два 
роки тому: постановою перед-
бачив, щоб профільну інфор-
мацію про нас постачальники 

палива передали Міністерству 
фінансів. Однак, ті (тобто ці, що 
поки що обслуговують біль-
шість українців) оскаржили до-
кумент в Окружному адмінсуді 
Києва. І… суд їхню скаргу задо-
вольнив, апеляційний —  теж! 
Хороше рішення, що передба-
чало підготовку доступу зви-
чайних українців до дешевших 
послуг! Тож інформація про 
споживачів далі залишається 

скарбом історичних монопо-
лістів.

Якось, правда, у серпні 
державні органи добилися 
того, що постачальників змуси-
ли ЕІС-код постійно вказувати 
в особистих кабінетах та в пла-
тіжках. Та навіть при цьому екс-
перти зазначають, що у квитан-
ціях цей код пишуть на лінії від-
риву і він часто пошкоджений… 
В ідеалі ми з вами мали би вий-
мати стос пропозицій зі своїх 
поштових скриньок. Насправ-
ді ж мусимо самостійно шука-

ти інформацію, зважувати або 
просто спостерігати за сусі-
дом (бо не у всіх є інтернет), 
а ще при цьому лякають, що 
дешеве до добра не доведе… 
За кордоном цей шлях уже 
пройшли. Набагато раніше. 
І в Європі держава мусила за-
хищати своїх споживачів від 
зловживань —  так само вима-
гала, щоб клієнтською базою 
поділилися. У Франції Антимо-
нопольний комітет навіть зо-
бов’язав монополіста виплати-
ти 100 млн євро штрафу! Але ж 

наша країна екзотична в тому 
сенсі, що гроші правлять там, 
де мала би бути сила Закону. 
Антисуспільні рішення в судах, 
органах держави, —  звичайна 
річ…

Ще трохи контрастної фар-
би: у ці дні з’явилося повідом-
лення, що в Америці засудили 
за картельну змову продавця 
рибних консервів, бо замість 
того, щоб продавати по дола-
ру бляшанку, збував на 8 цен-
тів дорожче. Споживачі одного 
лише штату переплатили міль-
йони доларів. Гендиректора 
одного з трьох брендів посади-
ли в тюрму на 40 місяців. І впа-
яли штраф 100 тисяч умовних 
одиниць…

У нас же тим, хто зверху, 
не треба тут ані європейської, 
ані американської цивілізова-
ності. Їхній життєвий простір 
вимірюється темною глибо-
кою кишенею у костюмі від 
кутюр’є. І вона не порожня. 
Тож гріймо себе думкою про 
зимовий український Євромай-
дан-2013–2014, що з великими 
втратами, але таки допоміг нам 
здобути надійний якісний нали-
гач, який євроспільнота все ж 
скеровує —  хай і всупереч течії.

P. S. ЕІС-код ми таки 
знайшли. Тепер триває пере-
писка і зідзвонювання з новим 
постачальником щодо при-
йому документів. Склалося 
враження, що, на відміну від 
персоналу облгазу, його кон-
сультанти тільки навчаються 
працювати з клієнтом. n

« Інформація про 
споживачів далі 
залишається 
скарбом історичних 
монополістів. »

Передплатили –   
і виграли у 2020 році!*

Родина Супрунюків із села Річиця 

Ратнівського району Волині:

«Два роки тому отримали від 

вас 10 кг цукру, тому ще на 

один приз і не сподівалися, хоч 

квитанцію, звісно, надіслали»
«Чоловік, прочи-

тавши, що ми вигра-
ли мікрохвильовку від 
«Волині», взяв навіть 
газету до лісу, щоб 
хлопцям похвалитись. 
А вдома дзвонив усім 
друзям, аби розпові-
сти про такий сюрприз. 
Ми з Миколою завжди 
назахап, хто перший 
прочитає «Волинь», бо 
ваша газета для нас – 
справжня віддушина», 
– говорить Валентина 
Леонідівна, берегиня 
родини Супрунюків, у 
якій вона з чоловіком 
виховали трьох дітей.

P.S. На світлині з 
подарунком від «Во-
лині» і «Цікавої газети 
на вихідні» можете 
бути і ви. Для цього треба передплатити хоча б одне з на-
ших видань на пів року (якщо виписуєте комплект із трьох 
газет, куди включено ще й місячник «Так ніхто не кохав», 
його індекс – 86772, то достатньо передплати і на три мі-
сяці) і надіслати квитанцію чи її копію на адресу редакції.

Завтра зустрінемо разом!
 *  Під подарунком мається на увазі придбання  товару за 0,01 грн із ПДВ.

І ВИ НЕ ЗВОЛІКАЙТЕ – ВИПИСУЙТЕ ТА ВИГРАВАЙТЕ!

Фото Людмили ВЛАСЮК.

Фото prm.ua.

Нинішньої осені фортуна знову усміхнулася 
Супрунюкам.

Скористатися ринком газу зможуть поки що найстійкіші.
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 n Про це говорять

Україна дасть воду у Крим. 
Тільки не через канал, 

а в… цистернах
І то лише якщо міжнародні експерти визнають, 
що на півострові — гуманітарна катастрофа

Василь КІТ

П
ро це заявив віцепрем’єр–міністр з питань реін-
теграції тимчасово окупованих територій Олексій 
Резніков. У Криму вже тривалий час відчуваються 

проблеми з водою, цивільне населення отримує її від оку-
пантів погодинно. Урядовець заявив, що у сенсі віднов-
лення водопостачання з України на півострів «навіть немає 
що обговорювати». «Буде деокупація Криму — буде вода. 
Коли гуманітарна місія ООН, МКЧХ  скаже, що цивільне на-
селення потерпає, тоді буде направлено гумконвої, вода 
в цистернах — під контролем міжнародних місій. Ніхто 
не буде поїти водою військові бази, виробництво міліта-
ризованого півострова. В Криму запасів питної води для 
мирного населення достатньо», — сказав віцепрем’єр. n

 n О часи! О звичаї!

Зв’язали дитину та дружину: 
під Києвом пограбували 

мера Броварів
У селі Гнідин Київської області ввечері 21 грудня 
приблизно п’ятеро розбійників напали на 43-річного 
очільника Броварів Ігоря Сапожка

Леонід ОЛІЙНИК

ЗМІ 
пишуть, що бандити забрали 10 тисяч 
доларів та ювелірні вироби. Сам Сапожко 
розповів, що в цей час у домі, крім нього, 

були дружина Марина і 9–річний син. «Попри те, що всі 
наявні в будинку заощадження ми віддали одразу, злочин-
ці зв’язали дитину та Марину. І на їхніх очах почали мене 
бити. Після цього влаштували в помешканні погром і швид-
ко зникли», — розповів Сапожко у facebook. Він перекона-
ний, що це не просто грабіж з метою заволодіти майном, а 
політичний тиск та розправа, щоб залякати і змусити його 
зняти свою кандидатуру з виборчих перегонів.

Ігор Сапожко вже 12 років очолює місто Бровари, він 
обирався на посаду від Партії регіонів, а потім як само-
висуванець. Останні місцеві вибори 2020 року у Брова-
рах суд визнав такими, що не відбулися, через порушен-
ня. Призначено перевибори. n

 n От напасть…

Коронавірус дістався 
Антарктиди — 

захворіло 36 полярників
Перше зараження COVID-19 в Антарктиді виявили 
на чилійській базі О’Хіггінс

Наталка ЧОВНИК

В
она порівняно недалеко від нашої станції «Академік 
Вернадський» (за 370 кілометрів) — утім, даних про 
контакти її працівників з українцями не надходило. 

Вірус у понеділок виявили одразу в 36 полярників із Чилі. 
Всіх їх евакуювали на континент. Від чилійської влади 
тепер очікують пояснення, як саме носії коронавірусу 
змогли потрапити в Антарктику, попри всі карантинні за-
ходи. Наразі на українській станції випадків зараження 
COVID-19 не виявлено.

Вчені кажуть, що віддаленість Антарктики посилює 
всі ризики для здоров'я, тож тепер доступ туристам до 
Антарктиди можуть обмежити на тривалий період. Хво-
роба також може вплинути і на місцеву фауну через те, 
що коронавірус передається і від людини до тварин. n

 n Офіційно

Зеленський втрачає підтримку 
виборців, Порошенко – нарощує

71% українців вважає, що цьогоріч ситуація в країні загалом 
погіршилася, і лише 3% дотримуються думки, що вона покращилася

Протягом 2020 року 
рейтинги партії 
влади та Президента 
Володимира Зеленського 
продовжували 
падіння, натомість 
зросла підтримка 
Петра Порошенка та 
партії «Європейська 
Солідарність». Дещо 
збільшилась кількість 
прихильників 
«Опозиційної платформи 
– За життя», а позиція 
партії «Батьківщина» 
не змінилася. Такі 
результати підсумкової 
соціології, яку 
оприлюднив Центр 
Разумкова

Дарія КЛИЧ

ПРЕЗИДЕНТСЬКІ 
РЕЙТИНГИ

Якби найближчим часом 
відбувалися вибори глави 
держави, Володимир Зелен-
ський отримав би 28% голо-
сів тих, хто візьме участь у 
виборах і визначився з кан-
дидатом. Петро  Порошенко 
– 19%, Юрій Бойко – 17%,  
Юлія Тимошенко –  8%, Ігор 
Смешко – 6%, Володимир 
Гройсман – 4%, Анатолій 
Гриценко – 3%, Дмитро Ра-
зумков –  2,5%, Руслан Кошу-
линський – 2%, Олег Ляшко 
– 2%,  Віталій Кличко – 1,5%, 
Олександр Вілкул – 0,9%.
П о р і в н я н о  з  г р у д н е м 
2019 року рівень електо-
ральної підтримки Зелен-
ського суттєво знизився (з 
41% до 19% серед усіх опи-
таних). Рівень електораль-
ної підтримки Порошенка за 
цей період зріс з 8% до 13%. 

Якби другий тур президент-
ських виборів відбувся най-
ближчим часом, то Володи-
мир Зеленський отримав би 
57% голосів тих, хто визна-
чився і готовий прийти на 
вибори, а Порошенко – 43%. 
Нагадаємо, у другому турі 
президентських виборів у 
2019 році Зеленський отри-
мав 73,22%, Порошенко – 
24,25% голосів.

ПАРЛАМЕНТСЬКІ ВИБОРИ
Якби найближчим ча-

сом відбувалися вибори до 
Верховної Ради України, то 
«Слуга народу» отримала б 
26,5% голосів тих, хто візьме 
участь у виборах і визначив-
ся, яку партію підтримати. За 
«Європейську Солідарність» 
готові віддати свій голос від-

повідно 19,5%, «Опозиційну 
платформу – За життя» –18%, 
ВО «Батьківщина» – 9%, 
партію «Сила і честь» – 5%.
Такі політсили, як «Українська 
стратегія Гройсмана»,  ВО 
«Свобода», «Голос», «За май-
бутнє», «УДАР Віталія Кличка» 
та інші, не долають 5-відсо-
тковий бар’єр.

ЧИ ТУДИ РУХАЄМОСЬ
30% українців відпові-

ли, що нинішня влада гірша 
за попередню, протилежної 
позиції дотримуються 20% 
українців. На думку 41% опи-

таних, нинішня влада нічим 
не відрізняється від попере-
дньої. Уперше після прези-
дентських виборів 2019 року 
число тих, хто назвав нинішню 
владу гіршою за попередню, 
перевищило число тих, хто 
дотримується думки, що 
вона краща за попередню.
Лише 16,5% респондентів 
вважає, що події в Україні 
розвиваються у правильному 
напрямі, 67% – що події роз-
виваються в неправильному 
напрямі. Наприкінці минулого 
року ці показники становили 
відповідно 44% і 36% (тобто 
відносна більшість була пе-
реконана, що країна рухаєть-
ся у правильному напрямі).
Переважна більшість (71%) 
громадян зазначають, що 
протягом 2020 року ситуація 

в країні в цілому погіршилася, 
лише 3% дотримуються дум-
ки, що вона покращилася, а 
20% – що вона не змінилася. 
Наприкінці минулого року на 
погіршення ситуації вказува-
ли 29% опитаних, на покра-
щення – 14%, а 47% вважали, 
що протягом 2019 року вона 
не змінилася.

Дослідження проведе-
не соціологічною службою 
Центру Разумкова з 4 по 
9 грудня 2020 року. Було 
опитано 2018 респонден-
тів віком від 18 років у всіх 
регіонах України. n

« Уперше після президентських виборів 
2019 року число тих, хто вважає, що нинішня 
влада гірша за попередню, перевищило число тих, 
хто дотримується думки, що вона краща 
за попередню. »

Фото obozrevatel.com.

»«
n Пряма мова

Віктор БОБИРЕНКО, політолог, про те, чи може Володимир Зеленський 
відмовитися від євроінтеграції та розвернути країну в бік Росії:

Внутрішньо він є «ватником» (проросійськи налаштована людина. — 
Ред.). Але під тиском Заходу та українського суспільства поступово пра-
вішає. Не має іншого виходу. Подивився в очі Путіну у Парижі, але це 
не допомогло закінчити війну. Володимир Олександрович зрозумів, що 
угоди з Росією не варті паперу, на якому підписані. Навряд чи думка 
про розворот до РФ зараз виникає у нього в голові. Хоча на початку 
президентського терміну вона цілком могла бути.

Українці все менше вірять «відосикам» головного кварталівця.

Фото brovary.net.ua.

— 
ра-

Ігор Сапожко вважає, що били його не через гроші, а через політику.
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n Скандал

Журналісти-розслідувачі 
наголошують, що 
підозри про ймовірне 
отримання експрем’єром 
багатомільйонного 
хабара ґрунтуються 
і на документах, 
і на показах, які надав 
слідчим НАБУ скандальний 
забудовник Микитась

Дарія КЛИЧ

ВАРТІСТЬ НЕРУХОМОСТІ 
СПЕЦІАЛЬНО ЗАНИЗИЛИ УДВІЧІ
У Києві набирає обертів корупційний 

скандал, фігурантом якого є колишній 
прем’єр-міністр Володимир Гройсман. 
Гучна його суть стала зрозуміла після 
того, як низка незалежних журналістів 
оприлюднили ухвалу Вищого антико-
рупційного суду. Вона стосується спра-
ви скандального столичного забудовни-
ка, експрезидента збанкрутілої корпо-
рації «Укрбуд» та екснардепа Максима 
Микитася, і правдивість цієї ухвали та-
кож підтвердили джерела авторитетно-
го видання «Українська правда».

З документа випливає, що Грой-
сман нібито отримав хабар за призна-
чення потрібної Микитасю людини пре-
зидентом державної корпорації «Укр-
буд». В обмін на таке кадрове рішення, 
за версією слідства, яке веде Націо-
нальне антикорупційне бюро (НАБУ), 
Гройсман, мовляв, через посередників 
набув майнові права на 2000 квадрат-
них метрів елітної нерухомості в одному 
з престижних житлових комплексів Ки-
єва у понад 75 мільйонів гривень. При 
цьому їхня справжня вартість, за оцін-
кою тих же слідчих, становить 156 міль-
йонів. 

«Згідно зі свідченнями Микитася, 
18 грудня 2017 року приміщення були 
оформлені на Юрія Гижка —  підприєм-
ця з Вінницької області», —  повідомив 
головний редактор сайту «Цензор.Нет 
Юрій Бутусов». Ну а відомий журна-
ліст-розслідувач Дмитро Гнап називає 
Гижка давнім другом і партнером роди-
ни Гройсманів. 

Гнап також пояснив, що «Укрбуд» 
складається з державної та приватної 
однойменних компаній, і Микитасю 
потрібен був контроль над державною 
часткою, щоб без конкуренції отримува-
ти найдорожчі підряди. Так, у 2017 році 
ТОВ «БК «Укрбудмонтаж» Микитася 
отримало контракт на будівництво 
Централізованого сховища відпрацьо-
ваного ядерного палива реакторів АЕС 
України на суму 928,9 мільйона гривень. 
А у 2019-му цьому ж ТОВ було замов-
лено роботи з демонтажу нестабільних 
конструкцій об’єкта «Укриття» ЧАЕС 
вартістю взагалі у понад 2 мільярди. 

Тобто, маючи свою людину на чолі 
державної компанії «Укрбуд» та приязні 
стосунки з головою уряду, Микитась міг 
отримувати контроль над величезними 
потоками державних фінансів. Гнап на-
голошує, що докази в цій історії є більш 
ніж переконливими, оскільки вони ґрун-
туються не лише на документах, а й 
на показах самого Микитася, справу 
по якому розслідують вже кілька років, 
в рамках чого він і був затриманий. Але 
згодом Микитась пішов на співпрацю 
зі слідством та почав називати конкрет-
ні прізвища. «Відтак у слідчих на руках є 
ключовий свідок, який готовий говори-
ти на суді», —  підкреслив Гнап.

ЗМІ писали, що 1–2 грудня на під-
ставі ухвали Вищого антикорупційного 
суду детективи НАБУ провели обшуки 

в офісі Гройсмана. У пресслужбі НАБУ 
не стали спростовувати інформацію 
про те, що у справі Микитася фігурує 
прізвище Гройсмана, а також факт 
обшуків. «Запитувана інформація ста-
новить таємницю досудового розслі-
дування, і, відповідно до ст. 222 КПК 
України, не може бути розголоше-
на», —  заявили у пресслужбі на запит 
сайту «Главком». Така форма відповіді 
непрямо, але фактично підтверджує 
оприлюднені раніше дані. 

Сам Гройсман та його представни-
ки публічно заперечують добуту журна-

лістами інформацію. Проте генераль-
ний директор компанії «Укрбуд деве-
лопмент» Олег Майборода визнав, що 
експрем’єр має вартісну нерухомість 
у ЖК, який звела компанія, і що Олек-
сандр Лятамбор, призначення якого ке-
рівником «Укрбуду» перед Гройсманом 
начебто лобіював Микитась, отримав 
свого часу посаду. «Лятамбор дійсно 
був призначений президентом корпо-
рації «Укрбуд». А у Гройсмана справді є 
офіс у ЖК «Аристократ», —  сказав Май-
борода в інтерв’ю «Главкому». 

ЦЕНТРАЛЬНІ ТЕЛЕКАНАЛИ 
МОВЧАТЬ ПРО СПРАВУ 
ЕКСПРЕМ’ЄРА
Зазначимо, що це —  не перша ко-

рупційна історія, у якій фігурує прізви-
ще колишнього прем’єра. На початку 
липня 2019 року пресслужба СБУ пові-
домила, що її співробітники задокумен-
тували розкрадання та привласнення 
коштів державного бюджету, що відбу-
валося за сприяння близького сорат-
ника Гройсмана і віцепрем’єра в його 
уряді Володимира Кістіона. 

Робота ж ще одного небайдужо-
го Гройсману чиновника —  Мирос-
лава Продана —  головою Державної 
фіскальної служби також закінчилася 
кримінальною справою про незаконне 
збагачення на 86 млн грн. Журналісти 
програми «Наші гроші з Денисом Бі-
гусом» знайшли закордонну нерухо-
мість, автомобілі та бізнес Продана, 
які, за версією слідства, він оформлю-
вав на довірених осіб. Зокрема, йдеть-
ся про дві квартири в елітній київській 
новобудові за 6,7 млн грн, два будин-

ки в Туреччині за 78 млн грн та про три 
автомобілі представницького класу 
за 3,4 млн грн. До речі, за деякими да-
ними, Продан свого часу втікав із Укра-
їни у багажнику «євробляхи».

Ексміністр фінансів Олександр Да-
нилюк, причиною відставки якого з Каб-
міну Гройсмана стало якраз небажання 
прем’єра змінювати Продана, наголо-
шував, що глава уряду не міг не знати 
про діяльність головного податківця. 
Той же Данилюк, коментуючи вже ін-
формацію про те, що Гройсман фігурує 
у справі про хабар на 75 мільйонів гри-
вень, зазначив наступне: «Коли Зелен-
ський говорить про топ-корупцію, то, 
звичайно, для нього це гарний приклад 
показати нарешті успішність боротьби 
з нею».

Справді, в історії України ще не було 
такого рівня корупційних скандалів 
за участі топ-посадовців. Антикоруп-
ційні органи, створені ще за попере-
дньої влади, свою справу роблять, але 
особливого розголосу на центральних 
телеканалах немає, а навіть навпа-
ки —  там можна все частіше побачити 
самого Гройсмана, якому їхні власни-
ки медіа —  українські олігархи -–дають 
можливість коментувати події в країні. 
Або, як ще кажуть, — «світитись». 

Поява Гройсмана в ефірах і одно-
часна відсутність інформації щодо його 
фігурування у корупційному скандалі, 
навряд чи є випадковістю, а скоріше 
це —  частина сценарію. В столичних 
політичних колах не є секретом те, що 
Гройсман уже фактично сформував свій 
штаб, а консультує його ексголова офі-
су Зеленського Андрій Богдан. 

Політолог та телеведучий Тарас 
Березовець зазначив, що розмови про 
повернення Гройсмана у владу ведуть-
ся ще з літа, а активно сприяють йому 
у цьому олігархи Віктор Пінчук та Рінат 
Ахметов, які володіють каналами ICTV 
та «Україна» і «Україна-24» відповідно. 
Саме тими, куди Гройсмана найчастіше 
і запрошують. Тим часом, як свідчать 
окремі журналістські розслідування, 
експрем’єр уже остаточно перебрав-
ся з Вінниці до Києва, а його сім’я має 
у передмісті столиці справжній маєток.

Зрештою, зв’язок Гройсмана з олі-
гархічними колами в принципі не є но-
виною. Ще влітку 2019 року журналісти 
програми «Схеми» зафіксували його, 
ще в ранзі прем’єра, таємний візит 
до вищезгаданого Пінчука. І нинішнє 
своє «повернення в політику» Гройсман 
починає якраз з того, що олігархи всіма 
засобами намагаються загасити інфор-
маційну пожежу довкола гучних звину-
вачень в корупції. Хоча потужний факел 
від цієї пожежі вже видно багатьом на-
віть неозброєним оком. n »«

n Пряма мова
Юрій КАМЕЛЬЧУК, 
народний депутат з фракції «Слуга 
народу», про повій:

Проституція – вона забирає енергію в жін-

ки, яка цим займається. І вона 

не додає точно енергії чоло-

вікові, який іде до подібної 

особи. Роздача своєї енергії, 

особливо іноземцям, я з цієї 

точки зору скажу, призводить 

до зменшення кількості 

енергії в даній країні, 

зокрема в Україні.

« З документа випливає, що 
Гройсман нібито отримав 
хабар за призначення 
потрібної Микитасю 
людини президентом 
державної корпорації 
«Укрбуд». »

Фото umoloda.kyiv.ua.

Телевізійники не ставлять експрем’єру незручних запитань.

n Шок!

«Софіє, люби нашу 

маму»: чоловік 

покінчив життя 

самогубством, 

бо боявся 

коронавірусу

Біля тіла знайшли 
передсмертну записку

Лія ЛІС

У 
Кривому Розі Дніпропетров-
ської області чоловіка так на-
лякала можливість заразитися 

коронавірусною інфекцією, що він 
вирішив піти з життя. Нещасний вко-
ротив собі віку, перерізавши вени 
на руках канцелярським ножем. Пра-
воохоронці на тілі загиблого слідів 
насильницької смерті не виявили.

Поруч була знайдена перед-
смертна записка. «Не можу більше 
давати раду страхові перед корона-
вірусом, самотність дістала, пишу 
в здоровому глузді і при пам’яті. 
Софіє, люби нашу маму, вона свята. 
Тіло залиште в морзі для лікарів», —  
написав чоловік. n

n Офіційно

Антибіотики 

в наступному році 

продаватимуть лише 

за рецептом

Відповідну систему 
електронних рецептів 

уже розробляють, 
а з 1 квітня 2021 року 

вона має почати 
працювати

Наталка ЧОВНИК

П
ро це заявив очільник Мініс-
терства охорони здоров’я 
Максим Степанов. Він розпо-

вів, що міністерство планує за декіль-
ка років повністю позбутись паперо-
вих складових, а всю інформацію про 
пацієнта зробити доступною в елек-
тронному вигляді. Це ж стосувати-
меться і рецептів на ліки. «Глобаль-
но ми вважаємо, що всі антибіотики 
мають продаватися за електронним 
рецептом. Цю систему ми розробля-
ємо, плануємо, що з 1 квітня вона 
почне діяти», —  заявив Степанов. n

Звинувачення Гройсмана в корупції: 
які цьому є докази
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Генерал відмовлявся виходити 
під заставу, доки його підлеглі 

перебували у сізо
Петро Порошенко 
зустрівся з кіборгом, 
бойовим офіцером 
Дмитром Марченком, 
який рік тому вийшов 
з-за грат, де перебував 
за сфальсифікованими 
обвинуваченнями 
у «справі бронежилетів»

Василь КІТ

П
’ятий Президент заува-
жив, що мало хто знає 
подробиці бойового 

шляху генерала Марченка, 
який «70–80% часу в 2014–
2015 роках провів саме в зоні 
АТО» —  Ізваринському районі, 
Донецькому аеропорту тощо. 
Порошенко також наголо-
сив, що не менш важливою 
була потім робота Дмитра 
Марченка з реформування Мі-
ністерства оборони, зокрема 
системи речового та медич-
ного забезпечення. «До цих 
«авгієвих конюшень» зруй-
нованого Міністерства обо-
рони всі навіть підступитися 
боялися, бо воно затягувало, 
перетравлювало і викидало. 
Волонтерський десант увзяв 
на себе сміливість за моїм 
проханням. Я сказав, що 
це аж ніяк не менш важливо, 
ніж бути на фронті, бо фронт 
був і там», —  переконаний п’я-
тий Президент.

Лідер «Європейської Со-
лідарності» зауважив, що 
за останній рік переслідуван-
ня учасників АТО, ветеранів, 
волонтерів, героїв Майдану 
стало системним, але він ви-
словив тверде переконан-
ня, що всі ці справи, як і спра-
ва Марченка, врешті-решт 
розваляться.

Порошенко також нагадав, 
як рік тому тисячі волонтерів 
збирали гроші на заставу для 
бойового генерала. «Навіть 
питання не в тому, що ви опи-
нилися на волі, а наскільки 
велика кількість людей (сот-

ні, тисячі), які вважали, що 
це їхня справа, щоб Марчело 
був на свободі —  це була їхня 
особиста і дуже важлива спра-
ва», —  наголосив Порошенко.

Він зауважив, що коли 
буде повернута застава, кош-
ти спрямують на допомогу від 
пандемії коронавірусу, зокре-
ма «забезпечення киснем всіх 
областей України». «Досудо-
ве слідство вже закінчене. 
З адвокатами було прийняте 
рішення подати позов про 
зменшення застави. Я особи-
сто буду просити суддю, щоб 
повернув ці кошти, щоб ви 
могли їх спрямувати на спа-
сіння життів людей, які цьо-
го потребують», —  зазначив 
Дмитро Марченко.

Як відомо, рік тому Петро 
та Марина Порошенки долу-
чилися до благодійної акції, 

оголошеної громадськими 
активістами на підтримку кі-
борга, генерала Дмитра Мар-
ченка, який за надуманими 
звинуваченнями перебував 

у сізо. Суд призначив заставу 
розміром 20 мільйонів гри-
вень. За три дні понад три ти-
сячі активістів зібрали більше 
мільйона гривень, решту не-
обхідної суми внесла родина 
Порошенків.

Генерал Марченко відмов-
лявся виходити під заставу, 
доки його підлеглі перебували 
у сізо. «Позиція справжнього 
офіцера. І ми прийняли це рі-
шення, коли добилися в суді 
звільнення наших бойових 
побратимів», —  зазначив тоді 
Порошенко.

18 грудня 2019 року гене-
рал Марченко після внесення 
застави вийшов із сізо. n

« Суд призначив Дмитрові Марченку заставу розміром 
20 мільйонів. За три дні понад три тисячі активістів 
зібрали більше мільйона гривень, решту необхідної 
суми внесла родина Порошенків. »

Фото eurosolidarity.org.

При Зеленському проросійські діячі почуваються вільно, 
водночас і п’ятий Президент Порошенко, і кіборг Марченко 

перебувають під слідством.

Що спільного 
між Зеленським 

і борщем 
без сметани?

Вони обидва розчаровують

Якщо Зеленський-2019 поставить 
Зеленському-2020 п’ять простих запитань, 
то Президент швидко заявить, що 
Зеленський зразка 2019 року —  це людина 
Порошенка

О
сь запитання Зеленського, які він озвучував 
Петру Порошенкові під час дебатів на ста-
діоні.

«Добровольці і патріоти опинилися у тюрмах, 
бо для вас вони загроза?» Нормальне запитання від 
Зеленського Зеленському. Бо Андрій Антоненко, Юлія 
Кузьменко та Яна Дугарь уже рік без переконливих дока-
зів перебувають під слідством у справі про вбивство Пав-
ла Шеремета. І Антоненка весь цей рік тримають у сізо.

«Чи пам’ятаєте ви таке слово, як люстрація?» Ма-
буть, не пам’ятає. Бо призначає у свою команду людей, 
чиї фото надруковані на обкладинці підручника з люстра-
ції для перших–третіх класів.

«Чому через п’ять років ми так і не знаємо імен 
убивць на Майдані?» На це запитання Зеленський може 
впевнено, не ховаючи очей, відповісти. Бо команда Пре-
зидента вже знайшла відповідь: «На Майдані всіх умисно 
вбила Тетяна Чорновол» (активістку звинувачують у нав-
мисному вбивстві під час Революції гідності. —  Ред.).

«Чому не покарані прибічники Януковича?» Зе-
ленський сподівався, що Зеленський очистить владу від 
чиновників Януковича, а той після виборів запросив їх 
на роботу в Офіс Президента. Ну бо вже не існує прибіч-
ників Януковича, вони стали прибічниками Зеленського. 
А їх карати ніхто не обіцяв.

І запитання номер п’ять. «Скільки особисто вам 
занесли за «Роттердам плюс»?» Мабуть, просто хотів 
знати розцінки. Бо справу «Роттердам плюс» досі не мо-
жуть нормально розслідувати через протидію Генпро-
куратури, яку очолює людина Зеленського.

Якщо це все дратує та розчаровує вас, то уявіть, 
як Зеленському, який розраховував на Зеленського, 
а той його підвів. n

П о г л я дПП

Майкл ЩУР,
телеведучий

n Імперія зла

«Новічок» нанесли на труси: як труїли Навального
Російський опозиційний політик 
Олексій Навальний (на фото) 
порозмовляв по телефону 
з одним зі своїх ймовірних 
убивць –  Костянтином 
Кудрявцевим

Микола РИМАР

Д
ля цього він видав себе 
за Максима Устинова —  
помічника голови Ради 

безпеки РФ Миколи Патрушева. 
Опозиціонер попросив Кудрявце-
ва прояснити деякі моменти, нібито 
необхідні для доповіді начальству. Слова 
Кудрявцева шокували. З них зрозуміло, що 
у спецоперації з убивства Олексія Наваль-
ного він відповідав за знищення слідів 
отрути під назвою «Новічок». Навальний по-
цікавився, чому операція була провалена, 
і співрозмовник розповів, що на це вплинув 

«збіг обставин», зокрема те, що літак 
із Навальним швидко призем-

лився, а медики, які приїхали, 
встигли надати першу допо-
могу, що могла нейтралізу-
вати дію отрути. Кудрявцев 
також розповів, як очищав 
конфіскований одяг полі-
тика від слідів «Новічка». 
За його словами, особливу 

увагу було приділено швам 
на внутрішній стороні трусів, 

йому в цьому допомагали полі-
цейські.

Нагадаємо, що 20 серпня 2020 року 
Олексій Навальний знепритомнів у літаку, 
потрапив до реанімації, потім впав у кому. 
З Росії його перевезли до Німеччини, 
де врятували тамтешні лікарі. Одразу кілька 
європейських лабораторій підтвердили, що 
політика хотіли отруїти «Новічком», яким 
користуються російські спецслужби. n

n Гучна справа

НАБУ вручило соратнику 
Президента підозру

Заступника керівника Офісу Зеленського 
Олега Татарова звинувачують у хабарництві

Дарія КЛИЧ

З
а даними директора Національного антико-
рупційного бюро Артема Ситника, Олег Тата-
ров, будучи юристом збанкрутілої будівельної 

компанії «Укрбуд», разом із її власником Макси-
мом Микитасем дав хабар у вигляді паркувально-
го місця експерту-криміналісту МВС за заниження 
вартості житлового комплексу з 81 до 7 мільйонів 
гривень. Детективи проситимуть обрати для нього 
в якості запобіжного заходу утримання під вартою 
з можливістю внесення застави.

В Офісі Президента заявили, що Олег Татаров 
нібито написав заяву на призупинення виконан-
ня службових обов’язків, однак насправді приїхав 
на Банкову і продовжив працювати. У Центрі про-
тидії корупції заявили: «Це означає, що або Зелен-
ський відмовився відсторонювати Татарова, або 
в ОП брешуть про відсторонення».

Нагадаємо, що свого часу Петро Порошенко 
призупинив повноваження першого заступника 
секретаря РНБО Олега Гладковського одразу піс-
ля того, як з’явилось журналістське розслідування 
не щодо нього, а лише щодо його сина. У той же час 
Зеленський мовчить навіть тоді, коли його сорат-
нику оголошують підозру правоохоронці. n

Фото liter.kz.
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 n Ім’я Волині

Полікарп ШАФЕТА із 1996-го: 

«Народ змучений, розчарований, 
заздрісний, агресивний послухає тих, 

хто нахапав, встиг розбагатіти…»
Закінчення. Початок на с. 1

1996 РІК

20 ЖОВТНЯ, НЕДІЛЯ
У Росії черговий скандал. 

ТБ показувало, як хворий Єль-
цин тремтячими руками підпи-
сує указ про зняття генерала 
Лебедя з посади секретаря 
Ради Безпеки. Генерал, хворий 
бонапартизмом, вважає себе 
завтрашнім президентом. Він 
швидко помирився з чеченця-
ми, але в Кремлі це розцінили 
як ганебну поразку Росії, поча-
ток її територіального розвалу.

Постать цього генерала 
з голосом містечкового началь-
ника жандармерії для України 
огидна. Якось він як блазень 
висміював той факт, що його 
брат записав у паспорті націо-
нальність —  українець. А от він, 
мовляв, догадливий: вважав 
і вважає себе росіянином, 
так і в документах значиться. 
Під кінець своєї цьогорічної 
кар’єри заявив про терито-
ріальні претензії до України: 
«Севастополь был и останется 
русским городом, гордостью 
русских моряков».

Його брат виправдовував-
ся за своє українство: в 16 ро-
ків, мовляв, дурним був, коли 
одержував паспорт. Адже, 
мовляв, наш тато хоч і був 
українцем, але давно зрусифі-
кованим.

27 ЖОВТНЯ, НЕДІЛЯ
У п’ятницю їздили у Воло-

димир-Волинський на мобілі-
заційний збір. Поліпшувати, 
як сказано в розпорядженні 
обласної держадміністрації, 
військово-патріотичне вихо-
вання. Стара пісня на новий 
лад.

А толку від цього як не було, 
так і нема. У компартійні часи, 
коли політпрацівників було 
більше, ніж колгоспних їздо-
вих, виникло ганебне зло-
чинне явище «дідівщина». Ця 
радянська традиція перекину-
лась й на українські «потішні 
полки».

У репортажі про теперішню 
«швидку допомогу» ми наво-
димо розповідь лікаря, як у неї 
на руках помер солдатик, за-
битий до смерті незалежни-
ми самостійними «дідами». 
Офіцери місяцями живуть без 
получки, солдати з дому бе-
руть чоботи і підгодовуються 
харчовими посилками, маши-
ни стоять без бензину, а вони 
про військово-патріотичне ви-
ховання торочать. Добре, що, 
здається, ця армія не збира-
ється ні з ким воювати.

У перукарні один дядь-
ко сказав, поскаржившись 
на свою незавидну долю, не-
зважаючи на пенсію державно-
го службовця:

— Нам треба, щоб якийсь 
Піночет навів порядок.

— Наведе, скоро.
— Але ж в Україні нема та-

кої фігури.
— У Росії є.
— Лебедь?
— Звичайно.
Дядько погодився, що його 

вистачить «на двох».

2 ЛИСТОПАДА, СУБОТА
Волинь приймала «тверду 

українську руку» —  прем’єр-мі-
ністра Павла Лазаренка. Але ж 
до владної руки ще треба й 
державну голову. А в цій спра-
ві, судячи з розповіді журна-
лістів, які намагалися його су-
проводжувати, є досить багато 
сумнівів.

Наприклад безкультур’я. 
До всіх звертається як Горба-
чов на «ти». На пасовиську з те-
лятницею, із сільською пен-
сіонеркою, старшою за нього 
років на двадцять. Перелякана 
його охорона, що прогавила 
міну майже під колесами авто, 
тепер обшуковує пастухів. Чи, 
може, демократичні совєти 
все ще бояться УПА?

В .  Щ е р б и ц ь к и й ,  к о -
трий приїжджав на Волинь 

у 1980 році, був вихованішим 
і доступнішим для журналіс-
тів. А цей зробив поїздку типу 
«галопом по Європі». Місце-
ве начальство збирало актив, 
на якому прем’єр або наш гу-
бернатор оголошували найго-
ловнішу вимогу:

— На розмову тільки п’ять 
хвилин.

П’ять по п’ять, але в книзі 
записів для почесних гостей 
треба було залишити власний 
автограф. Навіть Микола Під-
горний, якщо вірити «Огоньку» 
Віталія Коротича, сам колись 
увічнив для нащадків свій ін-
телект, написавши: «Посетил 
военный корабль, оставил глу-
бокое впечатление».

А українському прем’єрові 
запис зробила якась прессе-
кретарка, Лазаренко тільки 
підписав. І не соромно?

Не відбулася і пресконфе-
ренція, а запитань було багато. 
Всі вони залишилися без від-
повіді. В тому числі й таке:

— Виступаючи в Ряза-
ні перед напівзбунтованими 
десантниками, російський 
прем’єр Чорномирдін ска-
зав, що «Украина —  наш до-
лжник. Но несмотря на это, 
мы не только не позволяем 
у к р а и н ц а м  з а м е р з н у т ь , 
но и подкармливаем русским 
хлебом бывшую главную жит-
ницу страны».

Якщо це правда, то нічого 
не вийде з третього (чи, мож-
ливо, четвертого?) шансу збу-
дувати незалежну Україну.

7 ЛИСТОПАДА, ЧЕТВЕР
Учора хотів повернути 

до душі настрій далекої юності, 
коли ми ходили з Дубової в Ко-
вель дивитися демонстрацію, 
або, як ми по-сільському гово-
рили, «на парад». Взяв «Моло-
ду гвардію» Фадєєва, знайшов 
ті сторінки, де Серьожа Тюле-
нін і Валя Борц у холоднючій 
темряві розвішували черво-
ні прапори. Це місце мене 
завжди робило емоційнішим, 
я проймався знайомими мені 
почуттями героїв, я читав, ду-
мав, згадував війну і сорокові 
повоєнні роки, як ми випускали 
стінгазету про Олега Кошово-
го, ходили в Ковель культпохо-
дом на «Молоду гвардію», впо-
рядковували солдатські моги-
ли, які ще тоді були не тільки 
край дороги, але й поміж 
хатами. І я наче сповідав-
ся, очищався від небагатьох 
на той час гріхів, відчував, що 
ті роки —  це якийсь значимий 
період мого життя.

А вчора «Молода гвардія» 
здавалася мені чужою й не-
потрібною, як і показ по теле-
баченню «урочистих» зборів 
якоїсь дідви. У мене нема вже, 
вигорів наївний романтизм, 
необхідний для того, щоб 
знайти в душі, відзвучити давні 
струни, які колись грали свят-
кові мелодії.

Тепер напередодні коли-
шнього свята гримлять інші 
оркестри. УТ показало вчора 
брифінг секретаря україн-
ської Ради безпеки Володи-
мира Горбуліна. Він говорив 
про ускладнення політичної 
обстановки в Україні. Нібито 
після того, як президент Кучма 
заявив, що він хоче ще один 
строк бути президентом. Кри-
тикує тих, хто зрозумів це, 
як надто ранній початок перед-
виборної боротьби. Мовляв, 
і недавній прем’єр Євген Мар-
чук збирається балотуватися.

Дивна позиція. Кучма, хіба, 
вирішив поспішити зайняти 
старт тільки для себе, а інших 
не допустити.

Стривожений Горбулін ска-
зав, що є сили, які збираються 
імпічмент президентові оголо-
сити. Кучма пророкує можли-
вий прихід лівих сил, які зме-
туть демократію.

На мою думку, і ліві сили, 
і демократію змете «п’ята вла-
да» —  мафія. Жахливо дивити-
ся навіть по телевізору, як у До-
нецьку серед дня до трапу лі-
така приїхали автомашиною 
бандити, розстріляли з авто-
матів сім’ю якогось багато-
го бізнесмена, теперішнього 
нардепа Щербаня, від’їхали 
на край поля, спалили машину 
і зброю та й зникли. А на Воли-
ні Служба безпеки обшуковує 
на пасовиську пастухів, щоб, 
бува, бомби для прем’єра 

не приховали під куфайкою. 
А сам Лазаренко не відважився 
скуштувати хліба, яким його зу-
стрічали в Колодяжному. А рап-
том отрути в калач підсипали.

8 ЛИСТОПАДА, П’ЯТНИЦЯ
Єльцин, вийшовши з-під 

наркозу, вразив російських 
політиків сильним ходом 
ферзя: свято 7 листопада, яке 
не може видерти із люмпені-
зованої частини росіян, своїм 
указом перейменував на День 
всенародного примирення. 
Зразу ж знайшлися прихиль-
ники: колишній єльцинський 
віце-президент, а згодом ле-
фортовський зек Олександр 
Руцкой. Ставши губернатором 
в Курську, він передає хворо-
му президентові й публічно ви-
словлює жаль, що на певному 
етапі не порозумівся з Єльци-
ним. Ще б пак! У 1991 році він 
був головним арештовувачем 
гекачепістів, у 93-му —  мі-
шенню в парламенті для єль-
цинсько-грачовських танків. 
Тепер він підбадьорливо ме-
тушиться перед телекамера-
ми і запевняє президента, що 
в своїй губернії забезпечить 
7 листопада саме єльцинське, 
а не ленінсько-сталінське свя-
то. За ним патріарх Алексій ІІ, 
той, що роздає в якості суве-
нірів мінікопії пам’ятника Во-
лодимиру-Хрестителю у Києві 
як доказ того, що «Киев —  мать 
городов русских». І він тепер 
благословляє видатний полі-
тичний винахід Єльцина.

Тільки українці, завдяки 
східнякам у парламенті, за-
безпечили нам право на нез-
розуміле свято: Троцький увів 
у Петроград «революційні» 
військові частини, ті зробили 
переворот. Генерал Краснов 
був би їх задушив у колисці, 
але… не дозволили німці, які 
знали, що більшовики зруйну-
ють Росію зсередини.

І ось вчора на Театраль-
ній площі сотні дві демократів 
проклинали «свято Великого 
Жовтня». Мітинги проводять 
для себе як ліві, так і праві, на-
род на них не йде і не піде. На-
род змучений, розчарований, 
заздрісний, агресивний по-
слухає тих, хто нахапав, встиг 
розбагатіти.

22 ЛИСТОПАДА, П’ЯТНИЦЯ
Росія погасила пожежу 

в Білорусі. Приїхав з Москви 
Чорномирдін, привіз заготов-
лений, як стверджує ТБ, доку-
мент, який втрьох і підписали. 
Лукашенко про те, що рефе-
рендум не означатиме зміни 
Конституції, спікер Верховної 
Ради Щарецький відкликає 
з Конституційного суду поста-
нову про початок імпічменту.

Напередодні зі спільною 
заявою тривоги виступили 
уряди Польщі, Литви і Украї-
ни. Цікаво, хто стривожиться, 
якщо в Україні з різних причин 
може дійти до нової суперечки 
за владу?

Закон про місцеві ради все 
ще не прийнятий і там, у його 
проекті, ортодокси не мають 
наміру здаватися без бою.

(Щоденникові записи 
Полікарпа Шафети на цьому 
закінчуються. 28 листопада 
(1996 року. —  Ред.) він рап-
тово помер під час нападу 
астми). n
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« Час вибрав Полікарпа, 
а він вибрав лише 
місце на кладовищі 
у своєму рідному селі 
Дубова під дзвонами 
своєї української 
церкви. »

    Більше публікацій про життя Волині — на сайті   VOLYN.COM.UAVOLYN.COM.UA
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Поки що наші чиновники лише «опрацьовують можливості закупівлі 
препаратів».

« За попередню добу 
в Україні жертвами 
COVID-19 стали 
275 осіб, з них троє 
волинян. Днем раніше 
було 232 летальні 
випадки, в нашій 
області —  8.  »

ФАКТИ, ПОДІЇ, КОМЕНТАРІ

ВИФЛЕЄМСЬКИЙ ВОГОНЬ ЗАПАЛАВ 
У ЛУЦЬКІЙ МІСЬКІЙ РАДІ

Вчора друга позачергова сесія розпочалася 
із традиційної передачі його пластунами

Богдана КАТЕРИНЧУК

Ю
ні патріоти, повідомляє сайт міської ради, 
виконали пісню Вифлеємського вогню, за-
кликавши депутатів «бути іскрою, яка запа-

лить вогнище любові та миру», та побажали обранцям 
громади наснаги на нові звершення у 2021 році.

Міський голова Ігор Поліщук подякував луцьким 
пластунам за те, що бережуть традиції, та привітав 
усіх із прийдешніми святами, побажавши миру та Бо-
жого благословіння. Лампадка з Вифлеємським вог-
нем стоятиме у сесійній залі, щоб кожен із присутніх 
зміг принести часточку благодаті додому. n

ШУКАВ У ЛІСІ НЕ ГРИБИ, А БУРШТИН
Цими днями працівники оперативної групи 
ДП «Маневицьке ЛГ», ДП «Поліське ЛГ» під 
час спільного рейду із представниками 
Маневицького відділу поліції затримали 
у Куклинському лісництві місцевого старателя

Світлана ДУМСЬКА

Ж
итель села Лісове на Маневиччині за допомо-
гою спеціального обладнання робив отвори 
глибиною близько чотирьох метрів у верхньому 

шарі ґрунту і виймав на поверхню нижні пласти, шукаю-
чи сонячне каміння. У нього були вилучені земляні бури, 
лопата, скребки та інше обладнання. На місці працюва-
ла слідчо-оперативна група. Матеріали справи перебу-
вають на розгляді Маневицького відділу поліції.

Нагадуємо, що ситуація із незаконним видо-
бутком янтарю —  на постійному контролі. Завдяки 
спільним діям лісівників та правоохоронців на Волині 
не допущено масштабних порушень. n

ПРОМИСЛИ СТОЛИЧНИХ 
«ГАНГСТЕРІВ» ЗАКІНЧИЛИСЯ

У результаті злагоджених дій та чіткої взаємодії 
працівники карного розшуку поліції Рівненщини 
спільно з колегами зі Львівської та Волинської 
областей затримали чотирьох осіб, які причетні 
до скоєння крадіжок із помешкань громадян

Олена ВОЛИНЕЦЬ

З
а повідомленням відділу комунікації поліції Рів-
ненщини, сталося це 22 грудня близько 18-ї годи-
ни. Авто Volkswagen Polo на київській реєстрації 

правоохоронці зупинили на стаціонарному посту міста 
Корець. Наразі проводять невідкладні слідчі дії. n

ЯКЩО ПОРУШЕНІ ВАШІ ПРАВА —  
ТЕЛЕФОНУЙТЕ НА ГАРЯЧУ ЛІНІЮ
Позавчора керівник Волинської обласної 
прокуратури Віктор Тимчук відвідав Луцький 
слідчий ізолятор

Наталія МУРАХЕВИЧ

Н
асамперед керівник прокуратури цікавився питан-
нями додержання конституційних прав громадян, 
які там утримуються, у тому числі їх матеріаль-

но-побутовим та медико-санітарним забезпеченням.
Опісля Віктор Тимчук вислухав усіх, хто захотів звернути-

ся до нього на особистий прийом. На їхні питання у визначе-
ний чинним законодавством термін буде надано відповідь.

Зауважимо, що органи обласної прокуратури по-
стійно тримають на контролі стан додержання прав 
громадян, які перебувають у місцях несвободи.

Задля своєчасного реагування на порушення прав 
затриманих, засуджених чи ув’язнених громадян 
в обласній прокуратурі запроваджена гаряча лінія.

За номером (0332) 77–60–16 та на електронну 
пошту zahist_zatrim@pvo.gov.ua громадяни, інтере-
си чи права яких порушено під час затримання, ув’яз-
нення чи відбування покарання, можуть звернутися 
у прокуратуру. За такими повідомленнями відпові-
дальні особи організовують перевірки та за наявності 
підстав вживають необхідних заходів. n

             ОВИНИ  КРАЮ

Більше новин — на сайті               VOLYN.COM.UAA

 n Уроки пандемії

Під ялинку українцям поклали 

«план щеплень» від коронавірусу, 

але вакцини ще треба дочекатися
На відміну від країн 
ЄС, де з 26 грудня 
запрацюють пункти 
імунопрофілактики 
COVID-19, у нас 
лише ділять «шкуру 
невбитого ведмедя». 
І запевняють, що 
ситуація із поширенням 
недуги дивним чином 
стабілізувалася

Галина СВІТЛІКОВСЬКА

І ДО ВОРОЖКИ ЙТИ 
НЕ ВАРТО…

«В Україні третій тиждень 
поспіль фіксується зменшення 
кількості нових випадків інфі-
кування», —  заявив у понеді-
лок на брифінгу очільник МОЗ. 
Хто стежить за щоденною ста-
тистикою захворюваності, той 
не міг не помітити, що у вихідні 
в нас коронавірус традиційно 
«відпочиває», у понеділок-ві-
второк теж «не перевтомлю-
ється». Активнішим стає у се-
реду. От учора й повідомили 
про 10 136 нових випадків за-
раження в країні за попередню 
добу. Найбільше їх було заре-
єстровано у Києві (1 381), За-
порізькій (887), Київській (809), 
Одеській (792) та Харківській 
(591) областях.

На Волині додалося 352 ін-
фікованих, на Львівщині —  505, 
на Рівненщині — 331. Зростає 
кількість тих, хто одужав.

Можна було б повіри-
ти, що пандемія йде на спад. 
Однак інфекційні шпиталі 
не спорожніли, незважаючи 
на те, що госпіталізують лише 
хворих із важкими форма-
ми коронавірусної інфекції, 
з ускладненнями. І кількість 
померлих залишається ви-
сокою. Приміром, за попе-
редню добу в Україні жертва-
ми COVID-19 стали 275 осіб, 
з них троє волинян. Днем 
раніше було 232 летальні 
випадки, в нашій області —  
8. Аргументи про те, що ліка-
рі мають «інтерес» списувати 
причини смертей на коронаві-
рус, легко спростувати. Згід-
но з офіційною інформацією 
Держстату, в Україні нині що-
місяця вмирає на 6–8 тисяч 
більше людей, ніж минулого 
року. Наприклад, у вересні  
смертельних випадків стало 
на 6,4 тис. більше; офіційно від 
коронавірусу померло всього 
1,6 тис. осіб; у жовтні  кількість 
летальних випадків зросла 
на 8,9 тис. осіб, хоча COVID 
офіційно додав до статистики 
всього лише 3,1 тисячі. Отже, 
кількість жертв коронавірусу, 
ймовірно, дуже занижена.

— Україна займає 30 міс-
це в Європі за смертністю від 
COVID-19, — сказав учора мі-
ністр охорони здоров’я Мак-
сим Степанов під час брифін-
гу. —  Показник смертності від 
коронавірусу в нас становить 
387 осіб на один мільйон насе-
лення, у Польщі —  682, у Фран-
ції —  932, у Великобританії —  
1004. Це — заслуга українських 
медиків.

Виходить, у багатих країнах 
лікарі зі своїми обов’язками 
не справляються? А в них же 
медицина «сита» і краще за-
безпечена. Якось не в’яжеть-
ся…

З усього цього можна зро-
бити лише один висновок: роз-
слаблятися українцям зарано. 
Європа пішла на жорсткий 
різдвяний карантин. У нас, схо-
же, влада ніяк не визначиться, 
як діяти далі. У вихідні Прези-
дент сказав, що ситуація з ко-
ронавірусом стабілізувалася. 
І наступного ж дня статистика 
кардинально поліпшилася —  
до 6 тисяч із «хвостиком» ін-
фікованих за добу. І минулого, 
і позаминулого тижня цифри 
нас радували. Чи не мниме 
це благополуччя? Тут, як ка-
жуть, і до ворожки йти не тре-
ба.

Дехто припускає, що влада 
маніпулює даними, бо хотіла б 
скасувати запланований січ-
невий локдаун або запровади-
ти пом’якшений варіант його. 
Адже економічні проблеми 
в Україні й без того серйозні.

Але що скаже світ, якщо ко-
ронавірус розлютується? Тому 
й не випадає повністю відмов-
лятися від наміру ввести жор-
сткіші обмеження з 8 по 24 січ-
ня. Поки що таку необхідність 
очільник МОЗ пояснює загро-
зою епідемії грипу та ГРВІ в цей 
період.

ОБІЦЯЮТЬ І ТЕСТУВАТИ, 
І ЩЕПЛЮВАТИ

В українському Інституті 
молекулярної біології і генети-
ки розробили новий ПЛР-тест. 
Він здатен одночасно визнача-
ти наявність COVID-19, а також 
штами грипу A і B. Тривалість 
проведення такого досліджен-
ня становить близько 6 годин. 
«На підході» ще одна розроб-
ка, яка заразом допомагати-
ме розпізнати ще й риновірус 
та кір. «Сподіваємося на заці-
кавленість МОЗ», —  каже ди-
ректор установи.

На жаль, власним вироб-
ництвом медзасобів, вакцин, 
ліків Україна нині похвалитися 
не може. Але чиновники запев-
няють, що турбуватися нема 
причин, усім нас забезпечать.

— Уже запроваджено 
експрес-тести на антиген 
до SARS-CoV-2. За минулий 
тиждень було проведено цим 
методом 6 355 тестувань, пози-
тивними виявилися 1 063 тес-
ти. ДП «Медичні закупівлі Укра-
їни» очікує додаткову поставку 
1,5 млн експрес-тестів, які бу-
дуть одразу розподілені серед 
сімейних лікарів, —  хвалиться 
Максим Степанов.

Його заступник та голов-
ний санітарний лікар Віктор 
Ляшко повідомив, що і в наших 
лабораторіях готові розпізна-
вати збудника-«мутанта», який 
уже дістався з Великобрита-
нії до України. Тест-системи 
на виявлення COVID-19, що 
використовуються в нас, здат-
ні виділити, зокрема, і новий 
штам, зазначив він.

Обидва посадовці в один 
голос заявляють, що в Укра-
їні ПЛР-дослідження доступ-
ні для всіх, пройти їх можуть 
усі, хто має таку потребу. Що 
це не зовсім так у реальному 
житті, відчули на собі багато 
наших співвітчизників.

Не плекають надій українці 
і з приводу обіцяного захисту 
від коронавірусу.

Центр громадського здо-
ров’я України оприлюднив 
терміни, в які планується про-
водити вакцинацію, і визначив, 
кого будуть щеплювати в пер-
шу чергу. Але «зашифрував» цю 
інформацію настільки хитро-
мудро, що годі й розібратися, 
коли дочекається вакцинації 
простий смертний.

Перший етап запланова-
ний на січень–квітень наступ-
ного року, буде забезпечено 
захист людям із «критичним 
ризиком зараження і розвит-
ку COVID-19, а також тим, хто 
виконує критичні функції у від-
повідь на пандемію коронаві-
русу». Загалом же протягом 
2021–2022 років має бути ще-
плено 20 млн українців.

Грошей на закупівлю вак-
цини в бюджеті закладено 
обмаль, якими препаратами 
безкоштовно забезпечать 
нас міжнародні інституції —  
ще не відомо. Тож усе виглядає 
так, що свою бездіяльність чи-
новники компенсовують балач-
ками. n
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НА КАМІНЬ-КАШИРЩИНІ 
МЕДИКИ «ШВИДКОЇ» ВПЕРШЕ (!) 

ОТРИМАЛИ СПЕЦОДЯГ 
Тепер кожен працівник районного Центру 
екстреної медичної допомоги та медицини 
катастроф, включаючи фельдшера та водія, 
має повноцінне екіпірування

Леся МІНІБАЄВА

М
едики отримали майже тридцять комплектів 
утепленого форменого одягу (демісезонний 
та зимовий). За їх словами, поява «обновок» 

– це безпрецедентний випадок на Камінь-Кашир-
щині: від заснування служби таке екіпірування на-
дали вперше. Досі працівники екстреної допомоги 
обходилися тим, що вдавалося придбати самим. А 
це, як правило, куплені у секонд-хенді окремі еле-
менти спецформи. Часто, розповідають у відділен-
ні ЦЕМДМК, самі змушені були шити костюми, а ще 
раніше використовували звичайні білі халати. n

НЕ ВДАЛОСЯ ЗАРОБИТИ 
НА ЛІСОВИХ КРАСУНЯХ

На Маневиччині екоінспектори виявили трьох 
чоловіків, які незаконно зрізали 34 сосни

Олена ВОЛИНЕЦЬ

З
а повідомленням Волинської державної еколо-
гічної інспекції, їх  оштрафували  на  340 гривень 
кожного. Крім того, їм виставили претензію на 

добровільне відшкодування збитків у сумі 5880 гри-
вень.

Нагадаємо, напередодні Нового року на Волині 
посилено контроль за охороною ялинок. За незакон-
но зрубані зелені деревця передбачена відповідаль-
ність громадян у вигляді штрафу від 510 до 1020, по-
садових осіб  – від 2550 до 5100 гривень. n

ЮНІ МАНЕВИЦЬКІ МУЗИКИ 
ВРАЗИЛИ ГАЛИЧАН 

Учні Маневицької районної школи мистецтв 
здобули призові місця в ІІІ Регіональному 
фестивалі-конкурсі  «Інструментальний 
вернісаж», що проходив у місті Бібрка 
Львівської області

Тарас СТЕПАНЮК

Д
иплома І ступеня удостоїлася Каріна Савчук 
(бандура, викладач Ольга Ясюк). Анна Деркач 
(бандура, викладач Ольга Ясюк), Софія Федо-

рович (бандура, викладач Ліна Марич) та Уляна Ос-
тровик (скрипка, викладач Ірина Кондратюк) отрима-
ли відзнаки ІІ ступеня, а Іван Степасюк (баян, викла-
дач Сергій Гладун) та Орест Франчук (труба, викладач 
Олег Горайчук) – ІІІ ступеня. Інні Клець (кларнет, ви-
кладач Олег Горайчук) дістався диплом за участь. n

ПІДЛІТКИ ВИКРАЛИ ПОНАД 
200 МЕТРІВ ПІДЗЕМНОГО 

КАБЕЛЮ
Двох 17-літніх хлопців затримали на гарячому 
поблизу села Люб’язь на Любешівщині 
співробітники групи реагування патрульної 
поліції у співпраці з оперативниками 

Анна ПАВЛОВСЬКА

К
абель забезпечував функціонування телефон-
ного зв’язку та інтернету в декількох населених 
пунктах. Сума завданих матеріальних збитків 

становить майже 20 тисяч гривень. Згодом за міс-
цем проживання юнаків правоохоронці вилучили 
низку речових доказів, зокрема частини різноманіт-
ного кабелю та металошукач. Є підстави вважати, 
що підлітки можуть бути причетні до вчинення інших 
аналогічних злочинів. Відомості внесені до Єдиного 
реєстру досудових розслідувань за ч. 2  ст. 15, ч. 2  
ст. 185  Кримінального кодексу України. Йдеться про 
замах на крадіжку, вчинений групою осіб. n

             ОВИНИ  КРАЮ
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 n Дочекалися!

Майже десять років у селі Гірки 
чекали на нову школу

І ось напередодні 
дня Святого Миколая 
відбулося відкриття 
новозбудованого 
приміщення закладу 
загальної середньої 
освіти «Гірківський 
ліцей». В урочистості 
взяли участь голова 
Волинської обласної 
ради Григорій Недопад, 
голова Любешівської 
райдержадміністрації 
Юлія Подерня-Масюк 
та очільник Любешівської  
ТГ Олег Кух, народний 
депутат України Ірина 
Костанкевич 

Катерина ЗУБЧУК

П
ро те, як усе починалося, 
як уже й надію втрача-
ли, що довгобуд буде за-

вершено, ми розмовляли із ди-
ректором навчального закладу 
Юлією Кузьмич, яка прийшла 
на цю посаду в 2005 році.

— Ми дуже хотіли, аби у Гір-
ках була нова школа. Адже діти 
навчалися у трьох старих при-
міщеннях, збудованих у дале-
кому 1939-му. Не раз зверта-
лися з проханням про допомогу 
і до народного депутата Адама 
Мартинюка, за сприяння якого, 
як відомо, дуже багато зроблено 
на Любешівщині. І він відгукнув-
ся. Якось, їдучи на свою малу 
батьківщину —  в село Ветли, 
зупинився у нас. Побачивши, 
в яких умовах навчаються діти, 
підтримав нашу мрію. 1 ве-
ресня 2011-го було закладено 
перший камінь на місці новобу-
дови. Адам Мартинюк пообіцяв 
допомогти звести школу, але 
за умови, що працюватимемо 
разом. І у тому ж році коштами 

й зусиллями мешканців села за-
лили фундамент. А потім через 
складну економічну ситуацію 
(та й Адам Мартинюк уже не був 
депутатом) будівництво при-

зупинилося, і ми втратили на-
дію, що колись наш навчальний 
заклад справлятиме новосілля…

Лише згодом усе відновило-
ся. Завдяки Володимиру Гунчи-
ку, який свого часу очолював об-
ласну держадміністрацію, було 
залучено кошти Державного 
фонду регіонального розвитку, 
за підтримки народного депута-
та Ірини Констанкевич —  кошти 
соцеконому, окрім того, фінан-
сували роботи ще й із селищно-
го бюджету. А у 2020 році школу 
включили в Програму Президен-

та України Володимира Зелен-
ського «Велике будівництво».

Нове приміщення розрахо-
ване на 150 учнівських місць. 
Загальна вартість будівниц-
тва —  майже 47 мільйонів гри-
вень, значна частина коштів —  
із державного бюджету.

— Завдяки державі, місце-
вій владі та жителям Гірок мрія 
про нову школу стала реаль-
ністю, —  каже директор ліцею 
Юлія Кузьмич. —  Зараз у нас 
114 учнів, і тепер не в дві змі-
ни навчатимуться вони у трьох 
старих приміщеннях, як було 
багато літ, а в одну. Крім гарно 
вмебльованих і облаштованих 
класів, до їх послуг спортивний 
зал, їдальня. І вже забудемо про 
пічне опалення.

А ось щодо того, коли діти 
сядуть за парти у новому примі-
щенні, Юлія Кузьмич сказала, що 
це свято перенесено на другий 
семестр, який розпочнеться 
після зимових канікул. До цього 
часу школа за документами офі-
ційно має бути здана в експлуа-
тацію. n

 n Резонанс

«ВОЛИНЬТОРФУ» НЕ ДОЗВОЛИЛИ ВИВЕСТИ 40 ГЕКТАРІВ 
ЛІСОВОГО ФОНДУ

Господарський  суд  Києва  визнав 
незаконними  і скасував  розпорядження 
голови  Волинської  облдержадміністрації, 
якими  надано  дозвіл  на  вилучення  земель 
на  території  Маневиччини  із  постійного 
користування  державних лісогосподарських 
підприємств  та  зміну  їх  цільового 
призначення  на  землі  промисловості

Наталія МУРАХЕВИЧ

Р
озпорядженнями від 26 вересня 
та  28 грудня 2019 року ОДА надала дозвіл 
держпідприємству «Волиньторф» на роз-

робку проєкту землеустрою щодо відведення 
земельних ділянок державної форми власно-

сті, розташованих за межами населених пунктів 
Прилісненської сільської ради Маневицького 
району, зі зміною цільового призначення задля 
подальшої передачі їх в оренду для видобуван-
ня торфу. Однак обласні державні адміністрації 
не наділені такими повноваженнями. Вилучати 
їх має право виключно Кабінет Міністрів Украї-
ни, а зміна цільового призначення здійснюєть-
ся за погодженням із Верховною Радою.

Втрутившись у ситуацію, прокурори запо-
бігли незаконній зміні цільового призначення 
земель лісового фонду вартістю понад 40 міль-
йонів гривень, які мають статус особливо цін-
них, та вилученню їх із користування Маневиць-
кого і Городоцького державних лісових госпо-
дарств. n

Після зимових канікул діти вчитимуться не в трьох старих приміщеннях, а в такій красуні.

Урочистий момент під час відкриття новозбудованого навчального 
закладу – перерізання  традиційної стрічки.

« Загальна вартість 
будівництва —  майже 
47 мільйонів гривень, 
значна частина 
коштів —  із державного 
бюджету. »

Фото Волинської ОДА.

Фото із фейсбук-сторінки народного депутата Ірини КОНСТАНКЕВИЧ.
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У ДЕНЬ СВЯТОГО МИКОЛАЯ 
ОХОРОНЦІ НІЧНОГО КЛУБУ 
ПОБИЛИ ПОЛІЦЕЙСЬКОГО

Зловмисників затримали, їм загрожує обмеження 
волі на строк до п’яти років або позбавлення волі на 
той самий термін

Ольга БУЗУЛУК

19 
грудня близько 23-ї години охоронці одного з ніч-
них закладів у Луцьку нанесли тілесні ушкодження 
дільничному офіцерові поліції під час виконання 

ним службових обов’язків. Поліцейський отримав інфор-
мацію, що в клубі триває розважальний захід, який продов-
жуватиметься після 23-ї години.

Як повідомили правоохоронці, заклад після 22-ї години 
продовжував приймати замовлення відвідувачів і проводити 
розрахункові операції, що також не дозволено новими обме-
женнями. Всередині перебувало чимало відвідувачів, яких 
туди пропускали, за інформацією поліції, «по знайомству» 
чи «по дзвінку». Звісно, всі вони не дотримувались каран-
тину і порушували встановлені правила. Коли поліцейський 
показав охоронцям посвідчення і наголосив на дотриманні 
діючих заборон і карантинних обмежень, ті схопили його та 
вивели з закладу, нанісши тілесні ушкодження.

36-літній поліцейський не госпіталізовувався. Нападники 
22-х та 28-ми років були затримані відповідно до ст. 208 КПК 
України. n

В УЧАСНИКА АТО З КІВЕРЦІВЩИНИ 
ВИКРАЛИ КУЩІ ЛОХИНИ

Власник оцінив збитки у 1800—2000 тисячі гривень

Дарина ХОМ’ЯКЕВИЧ

У 
селі Човниця невідомі викрали шість кущів лохини 
та пошкодили крапельний полив на ділянці Віктора 
Когуца.

«Хапали за стебла і виривали. Без лопати», — розповів 
господар.

Плантацію пан Віктор не відвідував декілька днів, тому 
не знає, коли саме трапилася крадіжка. Хто вчинив злочин, 
чоловік не здогадується, звернувся до правоохоронців.

Ветерана засмутив інцидент, адже він вклав у свою 
плантацію уже багато праці і коштів — понад 270 тисяч 
гривень. n

НА ГОРОХІВЩИНІ 18-РІЧНІ 
МОЛОДИКИ ІЗ СУСІДНЬОГО СЕЛА 

ОБІКРАЛИ ДІДУСЯ
Правопорушникам загрожує покарання від трьох до 
шести років позбавлення волі

Тетяна МЕЛЬНИК

10 
грудня 73–літній житель Мирного, що на Горохів-
щині, заявив до місцевого відділку поліції про те, 
що його пограбували невідомі особи. Зловмисни-

ки пробралися на територію обійстя чоловіка й викрали із 
заднього двору дві автомобільні шини, запасне колесо, 
металевий диск до нього та паливно–мастильні матеріали.

Загалом злодії завдали збитків дідусеві на 2400 гри-
вень. Поліцейські по «гарячих слідах» встановили, що 
правопорушення вчинили 18–річні жителі сусіднього села 
Уманці. Усе поцуплене у них вилучили. За фактом крадіжки 
слідчі відкрили кримінальне провадження. n

В ОБЛАСНОМУ ЦЕНТРІ ВЩЕНТ 
ЗГОРІВ ГАРАЖ З АВТОМОБІЛЕМ
Зранку 21 грудня у Луцьку на вулиці Марка Вовчка, 
що в районі приватної забудови, люди почули 
гучний вибух. У гаражі одного з будинків сталася 
пожежа. Там горіло авто

Тетяна МЕЛЬНИК

М
ешканці запідозрили, що вибухнув бензобак чи га-
зова установка автомобіля, який стояв всередині 
приміщення.

Як розповіли в обласному управлінні ДСНС, повідом-
лення про те, що горить машина в гаражі, надійшло до 
них о 10:17. На місце виклику прибули дев’ять вогнебор-
ців 2-ї та 1-ї пожежно-рятувальних частин Луцька. Через 
13 хвилин вони пожежу локалізували, а о 10:41 повністю 
ліквідували. Вогонь знищив і авто, і гараж. Пожежники не 
допустили поширення вогню на житловий будинок. Причи-
ну загоряння автівки встановлюють. n

             ОВИНИ  КРАЮ

Більше новин — на сайті               VOLYN.COM.UA

 n Свято наближається!

«Не в постелі і не в домі 
надзвичайної краси, а у яслах 

на соломі народився Божий Син»
У Волинському національному університеті імені Лесі Українки 

відкриттям різдвяної шопки розпочався новорічний святковий період
Андрій ПЕТРУШКО

П
еред головним кор-
пусом університету 
розмістили прикра-

шені іграшками та ілюмінаці-
єю сосни і головний символ 
свята — шопку, яка зображає 
вифлеємську стайню у ніч 
Різдва Христового. Дерев’я-
на конструкція всередині за-
стелена сіном і наповнена 
обов’язковими елементами 
— фігурками Ісуса Христа, 
Матері Божої — Діви Марії та 
святого Йосипа.

На відкритті були при-
сутні ректор Волинського 
національного університету 
імені Лесі Українки Анатолій 
Цьось, викладачі, студен-
ти, працівники вишу, лучани. 
«2020 рік був цікавим і дуже 
неоднозначним — карантинні 

обмеження, дистанційне нав-
чання, багато інших речей, 
що викликають не зовсім по-
зитивні емоції. Але разом із 

тим було багато позитивного. 
Ми повернули назву «Волин-
ський», прекрасно виглядає-
мо в рейтингах, стимулюємо 
навчально–наукову діяльність 
викладачів, зробили багато 
ремонтів та інших корисних 
справ. Рік проходить і, зви-
чайно, хочеться у наступний 
забрати все хороше, а баласт 

негативу лишити у старому. 
Тож хай лунає коляда і розви-
вається наш Волинський на-
ціональний університет імені 

Лесі Українки», — сказав у 
вітальному слові Анатолій 
Цьось. Після цього студенти 
факультету культури та мис-
тецтв привітали глядачів із 
прийдешніми святами коляд-
ками та новорічними пісня-
ми. На завершення заходу всі 
присутні сфотографувалися 
біля різдвяної шопки. n

« Ми повернули назву «Волинський», прекрасно 
виглядаємо в рейтингах, стимулюємо 
навчально-наукову діяльність викладачів, 
зробили багато ремонтів. »

Учасників дійства привітав ректор вишу 
Анатолій Цьось.

Фото Олександра ПІЛЮКА.Фото Андрія ПЕТРУШКА.

Традиційно шопку встановлюють у переддень 
Святого Миколая, духовного покровителя міста.

 n Влада і громада

Площу перед РАЦСом у Луцьку реконструюють, 

але «Бандера поки не на часі»
На Палац урочистих подій чекає 
капітальний ремонт. Уже є проєкт 
перебудови. На черзі — план щодо 
облаштування території навколо. Для 
цього оголосять всеукраїнський конкурс

Тетяна МЕЛЬНИК

Я
к розповів Ігор Поліщук на засіданні ви-
конавчого комітету 21 грудня, управлін-
ня архітектури та містобудування орга-

нізовує всеукраїнський архітектурний конкурс 
на найліпшу концепцію облаштування території 
навколо РАЦСу.

«Однозначно, цю площу будемо ремон-
тувати, адже вона серед усіх площ міста — в 
найгіршому стані. Вона — напіваварійна», — 
прокоментував луцький голова.

Щодо самого приміщення палацу, в мерії 
повідомили, що вже розробили проєктно–
кошторисну документацію, за якою також 
проведено всеукраїнський конкурс. До слова, 
його виграли архітектори з Одеси. Проєкт ре-
конструкції передбачає збереження функціо-
нальної частини палацу та облаштування там 

філії Центру надання адміністративних послуг, 
що нагально потрібно місту і його мешканцям.

«Свого часу із тодішнім виконувачем повно-
важень міського голови ми їздили в Мінрегіон, 
нам обіцяли кошти. На жаль, вони не надійшли. 
Цього року ми подавали проєкт реконструкції 
РАЦСу до Державного фонду регіонального 

розвитку. Побачимо, якими будуть результати 
голосування», — зазначив Ігор Поліщук.

На запитання кореспондента «Волині», чи 
має бути на площі пам’ятник Степану Бандері, 
очільник Луцька відповів, що це питання поки 
не на часі. Цікаво, як відреагують волинські 
«патрійоти» із ВО «Свобода»? n

« — Однозначно, цю площу будемо 
ремонтувати, адже вона 
серед усіх площ міста — 
в найгіршому стані. Вона — 
напіваварійна, — прокоментував 
луцький голова. »
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 МОЛОДИКИ ТАЄМНО ЗЛИВАЛИ 
БЕНЗИН У ЧУЖОМУ ГАРАЖІ

Троє селян із Горохівщини попалися на крадіжці

Дарина ХОМ’ЯКЕВИЧ

Ж
ителі Уманців тепер уже Луцького району про-
бралися в гаражне приміщення мешканця села 
Мирне. Чоловіки вкрали в господаря бензин 

на тисячу гривень. Згодом вони ще раз навідалися 
у цю ж садибу і злили пального вже на 2400 гривень. 
Слідчі Горохівського ВП ГУНП у Волинській області, 
за процесуального керівництва Горохівського відділу 
Володимир-Волинської місцевої прокуратури, пові-
домили злодіям про підозру у вчиненні кримінальних 
правопорушень, передбачених ч. 3 ст. 185 КК України 
(крадіжка, поєднана з проникнення у житло, інше при-
міщення, сховище або що завдала істотної шкоди по-
терпілому). n

У СТРАШНІЙ ДТП СКАЛІЧИЛАСЯ 
5-РІЧНА ДІВЧИНКА

Дитина потрапила до реанімації

Дарина ХОМ’ЯКЕВИЧ

Аварія трапилася пізно ввечері 19 грудня в облас-
ному центрі Волині. 32-річна водійка Audi Q5 до-
пустила зіткнення з Chevrolet Aveo, який відки-

нуло на смугу зустрічного руху, а далі в’їхала в Renault 
Megane.

На місці події поліцейські виявили три транспорт-
ні засоби з механічними пошкодженнями. За словами 
свідків аварії, водійка Audi перебувала у стані алкоголь-
ного сп’яніння. Медики госпіталізували до лікарні 5-річ-
ну пасажирку одного з легковиків. Дитині поставили ді-
агноз черепно-мозкова травма, перелом кісток основи 
черепа. 

Нині поліція встановлює всі обставини ДТП, відкри-
то кримінальне провадження за ст. 286 ККУ (порушен-
ня правил безпеки дорожнього руху або експлуатації 
транспорту особами, які керують транспортними за-
собами). n

У БЕРЕСТЕЧКУ ЧОЛОВІК 
НА ЦВИНТАРІ ПОБАЧИВ «ЖИВУ» 

ПОКІЙНИЦЮ
Уродженець Горохівщини зустрів землячку, яку 
вважав мертвою

Тетяна МЕЛЬНИК

В
олинянин приїхав у рідне містечко й вирішив на-
відатися на цвинтар. Коли наблизився до могил, 
помітив одну свіжу. «Виявляється, за час від’їзду 

з життя пішла ще одна родичка», —  подумав він.
Трохи постоявши, чоловік перехрестився і вже хотів 

прямувати до виходу, як раптом сталося непередбачу-
ване: до нього йшла та сама «мертва» родичка. Від шоку 
бідолаха одразу знепритомнів. Як з’ясувалося пізніше, 
жінка жива. Просто встановила собі пам’ятник, не за-
значивши дати смерті, аби біля покійного чоловіка ніхто 
не зайняв місце.

Коли нещасний отямився, «небіжчиця» пояснила 
йому ситуацію. n

ХТО КРАДЕ ГУСЕЙ У СЕЛІ?
Господиня гадки не має, куди зникли домашні 
птахи

Леся ВЛАШИНЕЦЬ

Ж
ителька села Береськ, що в Рожищенському 
районі, була прикро вражена, не побачивши 
на своєму подвір’ї п’ятьох гусей, яких годувала 

добрих кілька місяців. Якщо знати ціни на птицю напе-
редодні Новорічних свят, то стане зрозуміло, що сума 
збитків чималенька. Принаймні для селянки, яка живе, 
працюючи в домашньому господарстві.

Рожищенські поліцейські шукають крадія й застері-
гають селян: перед каскадом Новорічно-Різдвяних свят 
злодії пантрують на те, що може стати смачним на столі, 
тож варто подумати над міцними замками на дверях під-
собних приміщень. n

             ОВИНИ  КРАЮ
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 n Наша фішка

У древньому Лучеську засвітили 

головні ялинки міста
Традиційно їх в обласному центрі —  аж три. Новорічні красуні 

засяяли золотими вогнями 19 грудня, на Миколая
Тетяна МЕЛЬНИК

Д
ійство урочисто відкри-
вав балет янголят та по-
кровитель міста —  Чудо-

творець Миколай. Він привітав 
жителів луцької громади зі свя-
том, зичив усім миру і злагоди. 
Потому зробив жест рукою 
в бік ялинок і вони вмить за-
сяяли золотом. Свято плану-
валось не масовим, втім по-
дивитися на дійство прийшло 
чимало людей.

Привітав зі сцени гостей 
міський голова Ігор Поліщук. 
Він побажав усім надії, оптиміз-
му та впевненості в тому, що 
наступний рік буде ліпшим, 
за той, що минає. Зичив усім 

Господнього благословіння 
і щоб 2021-й був роком розвит-
ку, успіху та процвітання.

«2020-й був непростий для 
усіх нас, для України, світу, але 

водночас він дав можливість 
звернути увагу на те, чим мож-
ливо легковажили. А це спону-
кає цінувати те, що маємо», —  
зазначив міський голова. n

« Свято планувалось 
не масовим, 
втім подивитися 
на дійство прийшло 
чимало людей. »

Ігор Поліщук побажав лучанам, аби прийдешній рік був ліпший, 
аніж той, що минає.

Тільки у нас новорічних красунь одразу – три.

 n То яма, то канава

Керівник обласного автодору сказав, 

де найгірша дорога на Волині
Шлях розбили вантажівки, які возять пісок

Тетяна МЕЛЬНИК

Н
айаварійніша дорога в регіоні —  у Рожи-
щенському районі. Йдеться про відрізок 
Т-18–02 між селами Оленівка та Сокіл. 

Про це сказав на прессконференції «Підбит-
тя підсумків дорожньо-будівельного сезону 
2020 року» керівник Служби автомобільних доріг 
у Волинській області Анатолій Посполітак.

За його словами, плачевний стан автошля-
ху зумовлений тим, що його розбили габаритні 
вантажівки, які возять пісок із кар’єрів.

«Там катастрофічна ситуація. Звідки все піш-
ло? Сільський голова підписав угоду, видав доз-
воли на розробку піщаних кар’єрів, однак не по-
думав про те, що буде з дорогами. А вантажівки 

розвалили її вщент. Із Рожища до Оленівки зро-
били ямковий ремонт, де могли. Далі —  жах», —  
зазначив Анатолій Посполітак.

Керівник облавтодору додав, що вже виго-
товлено проєктно-кошторисну документацію 
на ремонт 10 кілометрів цього шляху, однак че-
рез бюрократичні перепони і закінчення сезону 
тендер довелося скасувати. Торги оголосять 
повторно вже наступного року.

До слова, розбиті дороги вантажівками, які 
вивозять пісок із кар’єрів, є не лише у Рожищен-
ському районі. Приміром, на таку ж проблему 
неодноразово нарікали мешканці Пустомитів 
на Горохівщині: мовляв, за той пісок, що вивезли 
із села, можна було вже прокласти асфальтова-
ну дорогу. n

Фото lutsrada.gov.ua.

Фото lutsrada.gov.ua.



12 www.volyn.com.ua24 грудня 2020  Четвер ПРОБЛЕМА

 n Тему підказує читач

Аби замок Любарта вражав 
не тільки на 200-гривневій купюрі
На жаль, і сьогодні в  Луцькому історико-культурному заповіднику 

«Старе місто», за словами його очільника Павла Рудецького 
(на фото), залишаються невирішеними деякі проблеми, про які 

мова йшла й 35 років тому, як тільки  його заснували 
Катерина ЗУБЧУК

«ЧИ ЗБЕРЕЖЕТЬСЯ 
ПАМ’ЯТКА АРХІТЕКТУРИ 
НА ПЛИТНИЦІ, 7?»
Власне, цього разу тему 

для розмови про Старий Луцьк 
підказала наша читачка — уро-
дженка Волині, а нині львів’янка 
Марія Проц. «Добрий день, ре-
дакція «Волині»! Ще з дитинства 
пам’ятаю, що в нашому домі 
завжди була ця газета. Минуло 
вже стільки років, та коли при-
їжджаю до батьків зі Львова, то 
знову бачу на столі свіжий її но-
мер. Не перестаю захоплювати-
ся своїми земляками, про яких 
маю можливість прочитати…».

А далі пані Марія розмірковує 
про Луцький історико–культур-
ний заповідник «Старе місто», 
який є привабливим для турис-
тів. Зокрема, замок Любарта, 
зображення якого бачать усі 
на 200–гривневій купюрі. І над 
тим, як важливо зберегти ті за-
лишки архітектурної спадщини, 
яких не знищили час і люди. 
Насамперед згадує будинок на 
вулиці Плитниця, 7, зазначаючи: 
«Він біля самого замку, і турис-
ти часто запитують: «Що це?». 
Тож коли ми зустрілися з ди-
ректором заповідника Павлом 
Рудецьким, і він провів для нас 
своєрідну екскурсію, то найперш 
прийшли саме сюди, щоб дати 
відповідь нашій шанувальниці на 
її запитання з приводу того, що ж 
планують тут робити.

Павло Аркадійович, якому, 
судячи з його слів, уже не раз 
доводилося коментувати «долю» 
пам’ятки XVIII– XIX століть («нею 
цікавилася вже й прокуратура»), 
розповів:

— Свого часу, ще коли ме-
ром був Антон Кривицький, цей 
будинок продали у приватну 
власність. Відтоді й кочує в од-
ній сім’ї — від батька до сина. Він 
не на балансі заповідника. Мож-
ливо, це була благородна мета, 
аби старовинний дім потрапив у 
руки людей, які мають кошти на 
реставрацію, а іншими словами 
— на його порятунок. Знаю, що 
за задумом тут мав бути готель, 
біля якого, ясно, треба було б 
знести непривабливу забудову, 
тобто викупити її у власників із 
наданням житла усім прописа-
ним. Але через кризу, що якраз 

настала, до діла так і не дійшло.
От і стоїть (поки що!) ця 

пам’ятка без даху й вікон, тобто 
віддана на поталу вітрам, дощам 
і морозам, які роблять свою руй-
нівну справу. Про це промови-
сто кричить зроблений кимось 
напис «SOS!». Колись будинок 
— свідок історії — був наданий 
у користування різним органі-
заціям, зокрема, тут розміщу-
валися стоматполіклініка, якесь 
проєктне бюро… Одне слово, 
він був у тимчасовому користу-
ванні багатьох. А значить не мав 
господаря, який би, знаючи істо-
ричну цінність споруди, вкладав 
кошти і підтримував її привабли-
вість. Невже на цій пам’ятці буде 
поставлено, як кажуть, хрест, бо 

ж, зважаючи на нинішній її стан, 
грошей для порятунку тепер 
треба ой як багато? Директор 
заповідника з цього приводу 
сказав :

— За законами України, 
держава може викупити цей бу-
динок, і тоді зробити тут те, що 
вважає за потрібне у своїх ін-
тересах. Щодо цих інтересів, то 
найкраще, аби був, як і задуму-
валося, готель, яких на території 
Старого міста дуже мало. Але я 
думаю, що все-таки до цього не 
дійде, і власник приміщення сам 
його відремонтує, зважаючи на 
те, що це дуже хороша інвести-
ція коштів на багато літ вперед.

«АБИ ТУТ ЩОСЬ 
ЗБУДУВАТИ, ТРЕБА ПЕРШ 
ПРОВЕСТИ АРХЕОЛОГІЧНІ 
ДОСЛІДЖЕННЯ: ГЛИБИНА 
КУЛЬТУРНОГО ШАРУ — 
СІМ МЕТРІВ»
Тим, хто цікавився, як запо-

відник розвивався впродовж  35 
років, могла б значною мірою 
допомогти наша газета. Варто 
погортати її сторінки, щоб поба-
чити і перші кроки, і те, як у замку 
Любарта відкривалися вистав-
кові зали.

Автору цих рядків пощасти-
ло у 1980–х готувати репортаж 
із місця унікальної знахідки, коли 
на території замку вів розкопки 
Волинський загін архітектурно–

археологічної 
експедиції Ленін-
градського відділення Інституту 
археологїї АН СРСР. Начальник 
загону Мар’яна Малевська тор-
жествувала, бо не кожного дня 
археологам усміхається такий 
успіх: було розкопано залишки 
церкви Івана Богослова — спо-
руди домонгольського періоду. 
А далі, починаючи від того, як 
було законсервовано ці залишки 
й накрито спеціальним шатром і 
зроблено безцінним експонатом  
— за всіма цими кроками газета 
слідкувала. Як і за створенням 
музею дзвонів, єдиного в Укра-
їні, якого зініціювала і, власне, 
дала йому життя подвижниця 
краєзнавства Галина Марчук…

Пригадую, коли було засно-
вано заповідник, то серед інших 
проблем обговорювалося те, що 
не прикрашають територію ме-
талеві гаражі, сарайчики чи та ж 
електропідстанція, бо є інород-
ним тілом на фоні старовинного 
замку, і, звичайно, ринок. Минуло 
35 років, а «болячки» — ті ж самі. 
Хіба ближчим стало вирішення 
проблеми з базаром — части-
на території, як було задумано, 
уже вільна. Оскільки ті гаражі й 
сарайчики згадує в листі наша 
читачка, запитуючи, чи їх зне-
суть, то й подальша розмова з 
Павлом Рудецьким про це.

— Щиро дякую колишньо-
му директору заповідника Та-
расу Рабану і тим, хто до нього 
був очільником. При них Старе 
місто піднято з руїн. Багато бу-
динків було збудовано. Правда, 
за основу взято XIX чи кінець XVIII 
століть, тобто період, який збе-
рігся в зображеннях чи хоч фра-
гментарних кресленнях. Це, зви-
чайно, викликає дискусію, бо ж 
постає питання: а що ж тут було 
раніше? Але така реконструкція  
— це все-таки плюс для Старого 
міста.

Ясно, що на території за-
повідника свої правила: перш 
як щось збудувати на місці 
старенької хатини чи навіть 
сарайчика, який з’явився тут 
уже в наш час, треба провести 

археологічні дослідження. А 
оскільки коштів на це держава 
не дає («вежа Чарторийських у 
цьому році була досліджена за 
гроші європейського гранта, 
який виграла міська рада»), то 
археологія — за конкретним за-
будовником.

— Коли хтось, маючи на це 
гроші, купив стару хатину, — 
каже Павло Аркадійович, — і 
хоче на її місці щось звести, то в 
цьому випадку археологічні до-
слідження він має провести за 
свої кошти. Дорого? Звичайно. 
Але ж це заповідна територія, 
жити на якій недешево. Тут не 
можна купити ділянку й почати 
копати котлован під якусь будів-
лю, не дослідивши культурний 
шар глибиною до семи метрів. 
Але якщо людина дотрималася 
процедури — погодила у відпо-
відних інстанціях проєкт май-
бутнього об’єкта, забезпечила 
археологічні дослідження, то 
перепон для реалізації задуму, 
вважаю, не повинно бути.

Тим часом прикладом цілком 
протилежного є ділянка за адре-
сою Кафедральна, 13, яка, за 
словами директора заповідни-
ка, вже кілька разів переходила 
від одного до другого орендаря. 
І археологічні дослідження дав-
но зроблено, і проєкт офісного 
приміщення погоджено (його 
малюнок навіть виставлено для 
загалу), але далі цього справа 
поки що не йде.

— Натомість за огорожею, 
— показує на місці Павло Ар-
кадійович, — по суті, яма для 
сміття. Я особисто дуже хочу, 
щоб ця ділянка була якимось 
чином використана. В усякому 
разі облагороджена: якщо вже 
до будівництва з якихось причин 
не дійшло (може, коштів в орен-
даря нема), то треба засипати 
котлован у центрі Старого міста 
і зробити, наприклад, гарний 
газон.

Біля замку, по сусідству з 
місцем, де донедавна ріс Лесин 
ясен, увагу привертає ще одна 
загороджена парканом ділянка, 
що прилягає до будинку Пузини.

— Ця ділянка теж чекає за-
будови, — розповідає директор 
заповідника. — І хотілося б, щоб 
вона не дуже довго була схова-

на за огорожею. Але для цього 
треба насамперед провести ар-
хеологічні дослідження. Не мені 
це вирішувати, а проєктантам, 
які займаються реконструкцією 
Центрального ринку і Замкової 
площі. Але ясно, що тут не може 
бути ніякого супермаркету, бу-
дівлі, яка б входила у дисонанс зі 
Старим містом. Бачу, наприклад, 
мініготель із заїжджим двориком 
для машин, кав’ярню. Я був у 
журі, яке визначало найкращий 
проєкт із забудови Центрально-
го ринку. Згідно з ним, тут має 
бути торгово–ремісничий центр, 
де можна проводити культурні 
заходи, утримувати сувенірні 
майстерні, проводити майстер–
класи. Щодо ринку, то він завж-
ди був при будь–якому замку. І в 
нас, за проєктом, він є. Передба-
чені цікаві одноповерхові будівлі, 
які не заважали б бачити замок у 
всій його величі.

«Я ПРАГНУ ЩОСЬ ЗРОБИТИ 
НА РОЗВИТОК ТОГО, ЩО ДО 
МЕНЕ БУЛО ЗРОБЛЕНО»
У директора історико–куль-

турного заповідника «Старе 
місто» і його команди чимало 
починань і задумів. Здійснення 
їх і буде відповіддю на побажан-
ня таких, як наша читачка Марія 
Проц, котрі хочуть, аби «історич-
на частина Луцька з її затиш-
ними вуличками, сповненими 
духом старовини, стала турис-
тичною родзинкою обласного 
центру Волині».

— Я прагну щось зробити на 
розвиток того, що до мене було 
зроблено, — сказав Павло Ру-
децький, коли мова зайшла і про 
найближчі плани, і перспективу 
заповідника. — Ось зараз най-
перш треба замінити дерев’яні 
конструкції на галереях Луцького 
замку. Ще в 1970 — 1980–х роках 
проводилася реконструкція, а 
будь–яке дерево, навіть найміц-
ніше, старіє. Треба замінити 
гонту на покрівлях, щоб зберег-
ти мури. Друга наболіла про-
блема — вали замку. Ми щороку 
наймаємо спеціальну бригаду й 
викошуємо їх, але треба зроби-
ти все капітально: викорчувати 
зарослі і за спеціальною техно-
логією облаштувати на схилах 
газон, посіявши траву, яка має 
міцну кореневу систему…

У наступному році в рамках 
національного проєкту «Велике 
будівництво» заплановано від-
новлення 100 культурних об’єк-
тів по всій Україні. До їх переліку 
увійшов і наш замок Любарта. У 
планах дирекції заповідника  — 
капітальний ремонт приміщення 
будинку Косачів — ще одна ро-
дзинка Старого міста. Подаль-
шого дослідження потребує 
підземна забудова, починаючи 
від костела Петра і Павла і закін-
чуючи вежею Чарторийських… З 
цього приводу у директора за-
повідника такі міркування:

— Новий міський голова 
Ігор Поліщук ще під час перед-
виборчої кампанії говорив про 
приведення в достойний вигляд 
замку і Замкової площі (була 
розроблена навіть спеціальна 
програма), — каже директор 
заповідника. – Думаю, що так і 
буде. І нам вдасться провести 
заплановані дослідження, аби 
показати, що Старе місто — це 
комплекс: замок і навколишні 
споруди, з’єднані підземними 
ходами. А це те, чому можуть 
позаздрити багато міст Украї-
ни. n

Перед величною В’їзною вежею поки що – 
глуха загорожа, за якою колись має бути 

торгово-ремісничий центр. 

« Старе місто — це комплекс: замок і навколишні 
споруди, з’єднані підземними ходами. А це те, 
чому можуть позаздрити багато міст України. »

Тривожне «SOS» привертає увагу до пам’ятки місцевого значення (XVIII–XIX ст.)

Фото Олександра ПІЛЮКА.

ни. n

Більше фото і відео – на сайті 
VOLYN.COM.UAA
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Фото з архіву Віктора МАРТИНЕНКА.

« На світанні встаю, 
молюся, два рази 
в день читаю 
Євангеліє (кожного 
дня), удома в мене 
чистенько, можете 
глянути. Люблю все 
робити сама, навіть 
як хвороби 
мучать. »

 n Отакої!
НАГРІБ ПРОДУКТІВ ІЗ МОРОЗИЛЬНОЇ КАМЕРИ: 

ЧОЛОВІК ТРИЧІ ОБІКРАВ МАГАЗИН
Поліцейські оперативно встановили особу 
зловмисника

Олена КУЧМА

У Нововолинську (на 15-му мікрорайоні) 
37-річний чоловік серед білого дня тричі крав 
продукти з морозильної камери місцевого 

магазину.

На місце події прибули дільничні офіцери 
поліції, які оперативно встановили особу кра-
дія. Його затримали та оголосили про підозру 
за ч. 2 ст. 186 (грабіж) Кримінального кодексу 
України.

Санкція статті передбачає позбавлення волі 
на строк від 4 до 6 років. Наразі триває досудове 
слідство. n

 n Неспокійні серця

«В’яжіть до ста літ!» —  

побажав митрополит 

Епіфаній 87-літній волинянці
Марія Мостепанюк передала високоповажному священнику білосніжні 

шарф і рукавиці. Розповідає, що плете тим, у кого нема дружин
Оксана КОВАЛЕНКО

П
ро свою бабусю, яка в’я-
же теплі речі, написав 
у фейсбуці священник 

із Нововолинська Віктор Мар-
тиненко. Розповідає, що пра-
цює жінка зазвичай від світан-
ку: «Днями виконав бабуліне 
завдання —  вручив подарунок 
від неї Блаженнішому Митро-
политу Епіфанію, який уже має 
чорний шарф від Марії Федо-
рівни, але вона вирішила, що 
білий пасуватиме до митропо-
личого клобука. І рукавички —  
щоб у руки не мерз». Онук–па-
нотець поділився, що пред-

стоятель передав щиру подяку 
і благословив жінку ще багато 
років в’язати такі теплі й ду-
шевні подарунки.

Сама ж Марія Мостепанюк 
досить спокійно сприймає той 
факт, що її вироби носять такі 
високоповажні люди. Заува-
жує, що в’язала у свій час для 
мешканців монастиря і з раді-
стю робить це для чоловіків, 
які дали обітницю не одружу-
ватися, «які не мають жінок». 
У свої 87 вона не хоче й не вміє 
сидіти, склавши руки. Влітку 
потрохи шпорталася на горо-
ді, а в холодну пору – новий 
робочий графік. Пані Марія 
каже, що вільного часу не має 
й «не ходила по хатах на пліт-
ки»: «Я ніколи не мала врем’я. 
На світанні встаю, молюся, два 
рази в день читаю Євангеліє 
(кожного дня), удома в мене 
чистенько, можете глянути. 
Люблю все робити сама, на-
віть як хвороби мучать. Беру 
нитки, спиці й плету». Усміха-
ється, коли переказує слова 
митрополита Епіфанія: «Зичив 

мені доброго здоров’я і в’язати 
до 100 літ».

А ще ж 87-річна жінка опа-
новує ноутбук і смартфон. 
Каже, що мусить, бо ж дочка 
працює в Німеччині, то треба 
якось спілкуватися. Тож пані 
Марія вміє ввімкнути віде-
озв’язок, розмовляти через 
інтернет: «Приніс мені онук той 
телефон, то щось там стала 
так штрикати–штрикати. Бо ж 
не через інтернет дорого дзво-
нити». Має жінка і свою сторін-
ку у фейсбуці: переглядає там 
стрічку новин, фото і трансля-
цію богослужінь. Її онук, Віктор 
Мартиненко, повідомив, що 
вона сама попросила зареє-
струвати її в соціальній мережі, 

«щоб побачити, що там владика 
Олександр (митрополит Пере-
яславський і Вишневський. —  
Ред.) про неї написав».

Про життя волинянка каже 
таке: «Головне, щоб усі були 
здорові, щоб у сім’ї все було 
добре, не пив чоловік». Вва-
жає, що людям нині бракує 
терплячості і неспроста епі-
демія коронавірусу вразила 
не одне місто чи країну, а цілий 
світ. Знає вона й про новий вид 
вірусу (а це найсвіжіша звіст-
ка): коли в’яже, то стежить 
по телебаченню за подіями. 
Тож сучасні навики поведінки 
з ґаджетами поєднує з молит-
вою за здоров’я рідних, знайо-
мих і незнайомих людей. n

ШАХТАРІ —  З ГРОШИМА. 
ПОКИ ЩО

Наприкінці минулого тижня у Нововолинськ 
надійшли гроші для гірників —  33 млн 
742 тисячі гривень. Коштами за бюджетною 
програмою «Реструктуризація вугільної галузі» 
«закрили» заборгованість за жовтень, листопад 
2020 року всім працівникам держпідприємства 
«Волиньвугілля»

Алла ЛІСОВА

Н
е виключено, що посприяли цьому протести. 
Як відомо, у першій половині грудня гірники 
двох діючих шахт відмовилися підніматися 

на поверхню і залишалися кілька днів під землею. 
Мітингували на ДП «Волиньвугілля», вимагаючи по-
гашення боргів та звільнення керівництва.

Разом із тим за серпень та вересень зарплату шах-
тарі не отримали. Є й такі випадки, коли працівник під-
земки звільнився з роботи три місяці тому, а йому роз-
рахункових досі не виплатили. Також не проводилися 
перерахунки всіх обов’язкових податкових платежів, 
через що частина звільнених людей не може без про-
блем оформити пенсію. Їм потрібно звертатися в суд.

Доводиться чекати ще кілька днів до нового року, 
аби побачити, чи наші керманичі дотримають сло-
ва. Цього разу прем’єр-міністр Денис Шмигаль під 
час години запитань до уряду у Верховній Раді за-
явив, що борги по заробітних платах перед гірниками 
державних шахт невдовзі будуть погашені. Для цього, 
мовляв, прийняті всі відповідні документи, які дадуть 
змогу спрямувати 1,4 млрд гривень для виплати за-
боргованості представникам однієї з найважчих про-
фесій в Україні.

Позавчора стало відомо про ще один транш —  
28 млн 365 тисяч гривень. n

У 14-Й ОМБр ПЕРЕВІРЯЮТЬ 
ІНФОРМАЦІЮ ПРО ВІЙСЬКОВИХ 

І КОТА
У мережі поширили відео, де нібито бійці 
з підрозділу, що дислокується у Володимирі-
Волинському, гасять недопалок об мертву 
тварину

Олена КАЛЕНЮК

Н
а офіційній сторінці 14-ї окремої механізованої 
бригади у фейсбуці на ситуацію відреагували 
повідомленням про те, що таку поведінку вій-

ськових засуджують і будуть з’ясовувати обставини.
— Командування та особовий склад нашої брига-

ди обурені і рішуче засуджують факт, зафіксований 
на відео, що поширюється інтернетом, де вони цинічно 
глумляться над загиблою твариною. Ми шоковані від по-
баченого, напевно, навіть більше, ніж будь-хто інший. 
За цим фактом у частині проводиться службова перевір-
ка, за результатами якої винні особи будуть покарані. n

У ДИТСАДКАХ ІВАНИЧІВСЬКОЇ 
ГРОМАДИ ЗДЕШЕВИЛИ 

ХАРЧУВАННЯ
З 1 січня наступного року батьки платитимуть 
за сніданки–вечері малечі менше

Софія ГАВРИЛЮК

Н
ові ціни встановили 15 грудня на сесії селищної 
ради. Плата за харчування дітей в дитсадочках 
Іваничівської громади знизиться на кілька гри-

вень завдяки переоцінці витрат на покупку продуктів. 
Лідія Томашевська, яка головує в громаді, зазначила: 
«Коли ми подивилися закупівлі, то зрозуміли, що треба 
щось міняти. За 12 тисяч купувати какао ми не будемо. 
Мене дуже здивувало, що на наступний рік передбачена 
закупівля печива на понад 87 тисяч гривень. Це ж хімія». 
За її словами, продукти будуть купувати у виробників 
і доставляти власними силами. Тож харчування у яс-
лах у середньому має зменшитися на 5 гривень, тобто 
до 17 гривень на день, в інших групах замість 30 гри-
вень батьки будуть платити по 26. У садках Іваничів-
ської селищної ради харчування здешевили відповідно 
на 3 гривні (до 11) і на 2 —  до 18 гривень на день. n

             ОВИНИ  КРАЮ

Більше новин — на сайті               VOLYN.COM.UAA

Онук-священник вручив подарунки главі ПЦУ Епіфанію.

«Плету тим, хто не має жінок».



СІЧЕНЬ
1 Пт Прп. Іллi Муромця
2 Сб Прп. Ігнатiя, архім. Печер.
3 Нд Неділя 30 після П’ятд., перед 

Різдвом. Свт. Петра, Митр. 
Київського і всієї Русі, чудотв.

4 Пн Вмц. Анастасiї Узорiшительницi
5 Вт Прп. Павла, єп. Неокесарiйського
6 Ср Навечір’я Різдва Христового 

(Різдвяний святвечір).
7 Чт РІЗДВО ХРИСТОВЕ
8 Пт Собор Богородицi.
9 Сб Ап., першомч. архідияк. Стефана.
10 Нд Неділя 31 після П’ятд. Прав. 

Йосифа Обручника, Давида, царя, 
і Якова, брата Господнього

11 Пн Прп. Іова Манявського. Прп. Йоана 
Печер.

12 Вт Мц. Анисiї. Прп. Феодори 
Кесарійської

13 Ср Прп. Меланії Римлянки
14 Чт Обрізання Господнє. Свт. Василія 

Великого
15 Пт Передсвято Богоявлення. Прп. 

Сильвестра Печер.
16 Сб Субота перед Богоявленням. Прор. 

Малахії. Мч. Гордія
17 Нд Неділя 32 після П’ятд. Собор 70–ти 

апп
18 Пн Навечір’я Богоявлення 

(Хрещенський святвечір).
19 Вт  БОГОЯВЛЕННЯ. ХРЕЩЕННЯ 

ГОСПОДНЄ (Водохреще)
20 Ср Собор Йоана Хрестителя
21 Чт Мч. Антонія. Прп. Іллі Єгипетського
22 Пт Свт. Петра, єп. Севастії Вірменської
23 Сб Субота після Богоявлення. Свт. 

Григорія, єп. Нисського
24 Нд Неділя 33 після П’ятд. Прп. 

Феодосія Великого
25 Пн Мц. Татіани. Мч. Петра Авесаломіта
26 Вт Прп. Якова Низибійського
27 Ср Рівноап. Ніни, просвітительки 

Грузії
28 Чт Прпп. Йоана Кущника, Гавриїла
29 Пт Прав. Максима, священника 

тотемського
30 Сб Прп. Антонія Великого
31 Нд Неділя 34 після П’ятд. 

Свтт. Афанасія та Кирила 
Олександрійських

ЛЮТИЙ
1 Пн Прп. Макарія Великого
2 Вт Прп. Євфимія Великого
3 Ср Прп. Максима Спов. Мч. Євгенія
4 Чт Ап. Тимофія. Прмч. Анастасія
5 Пт Сщмч. Климента Анкирського
6 Сб Прп. Ксенії. Мч. Йоана Казанського
7 Нд Неділя 35 після П’ятд. Свт. 

Григорія Богослова.
8 Пн Прпп. Марії, Йоана. Мч. Петра
9 Вт Перенесення мощей свт. Йоана 

Золотоустого
10 Ср Прп. Феодосія Тотемського
11 Чт Сщмч. Ігнатія Богоносця. Мч. 

Романа
12 Пт Собор свтт. Василія Великого, 

Григорія Богослова та Йоана 
Золотоустого

13 Сб Мч. Віктора
14 Нд Неділя 36 після П’ятд., про Закхея
15 Пн СТРІТЕННЯ ГОСПОДНЄ
16 Вт Праведних Симеона Богоприємця й 

пророчиці Анни
17 Ср Прп. Миколая Студійського
18 Чт Мц. Агафії. Свт. Феодосія 

Чернігівського
19 Пт Мчч. Христини, Максима, Марії
20 Сб Прп. Луки Елладського
21 Нд Неділя про митаря і фарисея. Вмч. 

Феодора Стратилата
22 Пн Мч. Никифора
23 Вт Блгв. кн. Анни Новгородської. Мц. 

Валентини
24 Ср Прп. Димитрія Прилуцького. Прав. 

Феодори
25 Чт Свт. Олексія Київського
26 Пт Блгв. кн. Константина Острозького
27 Сб Рівноап. Кирила, учителя 

слов’янського
28 Нд Неділя про блудного сина. Прп. 

Пафнутія, затв.

БЕРЕЗЕНЬ
1 Пн Мчч. Павла, Іллі
2 Вт Прп. Феодора Мовчальника
3 Ср Свт. Льва Римського
4 Чт Мчч. Максима, Феодота (Богдана)
5 Пт Блгв. кн. Ярослава Мудрого
6 Сб Субота поминальна (м’ясопусна)
7 Нд Неділя м’ясопусна, про Страшний 

суд. Прп. Афанасія
8 Пн Тиждень сирний (масляний)

9 Вт Перше і друге знайдення глави 
Йоана Предтечі

10 Ср Свт. Тарасія Константинопольського
11 Чт Свт. Порфирія Газького
12 Пт Прп. Прокопія Декаполіта
13 Сб Свт. Арсенія (Мацієвича)
14 Нд Неділя сиропусна, прощена. 

Згадування Адамового вигнання. 
Прмц. Євдокії. Мч. Антоніни

15 Пн Свт. Іова (Борецького)
Початок Вел. посту

16 Вт Мчч. Євтропія, Клеоника
17 Ср Мчч. Павла і Юліанії
18 Чт Мц. Іраїди. Прп. Марка
19 Пт Белзької (Ченстоховської) ікони Божої 

Матері
20 Сб Вмч. Феодора Тирона
21 Нд Неділя 1 Вел. посту. Торжество 

Православ’я
22 Пн 40 севастійських мчч. Прав. Тарасiя
23 Вт Мчч. Діонисія, Павла, Віктора, 

Леоніда, Галини.
24 Ср Свт. Софронія Єрусалимського
25 Чт Свт. Григорія Двоєслова
26 Пт Мчч. Олександра, Христини
27 Сб Блгв. кн. Ростислава–Михаїла

Поминання померлих
28 Нд Неділя 2 Вел. посту. Свт. Григорія 

Палами
29 Пн Сщмч. Олександра Римського
30 Вт Прп. Олексія, чоловіка Божого
31 Ср Свт. Кирила Єрусалимського.

КВІТЕНЬ
1 Чт Мц. Дарії. Прав. Софії
2 Пт Прпп. Йоана, Сергія. Мчч. Світлани, 

Віктора, Олександри
3 Сб Прп. Якова. Свт. Кирила Катанського

Поминання померлих
4 Нд Неділя 3 Вел. посту, 

хрестопоклонна
5 Пн Мц. Лідії. Прав. Василія 

Мангазейського
6 Вт  Свт. Артемія Солунського
7 Ср БЛАГОВІЩЕННЯ
8 Чт Собор архангела Гавриїла
9 Пт Мч. Феодосія. Прп. Йоана 

Прозорливого
10 Сб Прп. Іларiона Нового

Поминання померлих
11 Нд Неділя 4 Вел. посту. Прп. Йоана 

Ліствичника
12 Пн Прп. Йоана Ліствичника
13 Вт Сщмч. Іпатія, єп. Гангрського.
14 Ср Прп. Марії Єгипетської

«Маріїне стояння» (поклони)
15 Чт Мч. Полікарпа
16 Пт Прп. Микити. Мц. Феодосії
17 Сб Похвала Пресвятої Богородиці. 

Прп. Йосифа Багатохворобливого
18 Нд Неділя 5 Вел. посту. Прп. Марії 

Єгипетської.
19 Пн Свт. Мефодія Моравського
20 Вт Блгв. Петра (Сагайдачного)
21 Ср Прп. Руфа, затв.
22 Чт Прмч. Вадима
23 Пт Мчч. Максима, Олександра
24 Сб Воскрешення прав. Лазаря.
25 Нд Неділя 6 Вел. посту. ВХІД 

ГОСПОДНІЙ У ЄРУСАЛИМ 
(Вербниця)

26 Пн Страсний тиждень. Вел. понеділок
27 Вт Вел. вівторок. Мчч. Антонiя, 

Євстафія (Остапа)
28 Ср Вел. середа. Мчч. Анастасії, Андрія, 

Віктора
29 Чт Вел. четвер. Спомин Тайної вечері. 

Мчч. Ірини, Леоніда, Галини
30 Пт Вел. п’ятниця. Спомин страстей 

Господа Ісуса Христа. Прп. 
Олександра Свірського

ТРАВЕНЬ
1 Сб Вел. субота. Прп. Йоана. Мч. Віктора
2 Нд СВІТЛЕ ХРИСТОВЕ ВОСКРЕСІННЯ. 

ПАСХА (ВЕЛИКДЕНЬ)
3 Пн Великодній тиждень. Світлий 

понеділок
4 Вт Світлий вівторок
5 Ср Світла середа
6 Чт Світлий четвер. Вмч. Юрія (Георгiя) 

Переможця
7 Пт Світла п’ятниця. Ікони Богородиці 

«Живоносне Джерело»
8 Сб Світла субота. Ап. i єван. Марка
9 Нд Антипасха. Неділя 2 після Пасхи. 

Ап. Фоми.
10 Пн Прп. Стефана Володимир–

Волинського
11 Вт Радониця (Проводи, поминання 

померлих)
12 Ср Прп. Амфілохія Почаївського
13 Чт Ап. Якова Заведеєвого
14 Пт Сщмч. Макарія Київського
15 Сб Блгвв. кн. Бориса і Гліба
16 Нд Неділя 3 після Пасхи. Свв. жінок–

мироносиць. Прп. Феодосiя 
Києво-Печер.

17 Пн Прпп. Микити, Кирила
18 Вт Мц. Ірини. Ікони Богородиці 

«Невпивана Чаша»
19 Ср Прп. Іова Почаївського
20 Чт Прпп. Йоана, Михаїла
21 Пт Ап. i єв. Йоана Богослова

22 Сб Перенесення мощей свт. Миколая 
Чудотв.

23 Нд Неділя 4 після Пасхи, про 
розслабленого. Ап. Симона Зилота

24 Пн Рiвноапп. Кирила та Мефодiя
25 Вт Прп. Діонисiя Радонезького
26 Ср Переполовення П’ятд. Прмч. 

Макарія Канівського

27 Чт Прп. Микити
28 Пт Прп. Пахомія Великого
29 Сб Прп. Феодора Освяченого. 

Свт. Олександра Єрусалимського
30 Нд Неділя 5 після Пасхи, 

про самарянку.

31 Пн Мчч. Петра, Андрiя, Павла, Христини

ЧЕРВЕНЬ
1 Вт Прпп. Сергія Шухтомського, Йоана 

Готфського
2 Ср Мч. Олександра. Свт. Олексія 

Київського
3 Чт Рiвноапп. Константина i Єлени

4 Пт Мч. Йоана–Володимира Сербського
5 Сб Прмч. Михаїла
6 Нд Неділя 6 після Пасхи, про сліпого. 

Мчч. Стефана, Йоана. Собор 
новомучеників холмських і підляських

7 Пн Третє знайдення глави Йоана 

Хрестителя

8 Вт Мц. Єлени. Прп. Йоана Психаїта
9 Ср Прав. Йоана Руського

10 Чт ВОЗНЕСІННЯ ГОСПОДНЄ

11 Пт Свт. Луки Сімферопольського

12 Сб Прп. Ісаакія, спов.
13 Нд Неділя 7 після Пасхи. Свв. отців І 

Вселенського Собору

14 Пн Прп. Діонисія Глушицького
15 Вт Вмч. Йоана Нового
16 Ср Мчч. Павла, Діонисiя
17 Чт Прп. Мефодія Пешноського
18 Пт Блжж. Ігоря Чернігівського, 

Константина Київського

19 Сб Троїцька поминальна субота

20 Нд Неділя 8 після Пасхи. ДЕНЬ 

СВЯТОЇ ТРІЙЦІ. П’ЯТДЕСЯТНИЦЯ 

(Зелені свята)

21 Пн ДЕНЬ СВЯТОГО ДУХА

22 Вт Свт. Кирила Олександрійського

23 Ср Свт. Йоана Тобольського

24 Чт Апп. Варфоломія i Варнави

25 Пт Прп. Петра Афонського
26 Сб Мц. Антонiни. Прп. Йоана
27 Нд Неділя 1 після П’ятд. Всіх святих.

28 Пн Свт. Михаїла Київського

Початок Петрового посту

29 Вт Свт. Тихона Амафунського
30 Ср Мч. Мануїла

ЛИПЕНЬ
1 Чт Прп. Леонтія
2 Пт Ап. Юди, брата Господнього
3 Сб Сщмч. Мефодiя Патарського
4 Нд Неділя 2 після П’ятд. 

Всіх українських святих, 
новомучеників і сповв. ХХ ст

5 Пн Мчч. Зинона, Юліанії
6 Вт Вишгородської (Володимирської) 

ікони Богородиці
7 Ср Різдво Йоана Хрестителя. Прпп. 

Іова та Феодосія Манявських
8 Чт Блгв. кн. Петра
9 Пт Прп. Йоана Готфського
10 Сб Прав. Йоанни, мироносицi
11 Нд Неділя 3 після П’ятд. Безсрр. 

і чудотв. Кира та Йоана
12 Пн Первоверховних апп. Петра і Павла
13 Вт Собор 12–ти апп. Волинської ікони 

Богоматері
14 Ср Безсрр. Косми й Дамiана
15 Чт Свт. Фотія Київського
16 Пт Прп. Анатолiя, печер.
17 Сб Свт. Андрiя Критського
18 Нд Неділя 4 після П’ятд. Прп. Сергія 

Радонезького
19 Пн Прав. Юліанії Ольшанської
20 Вт Прп. Євдокії
21 Ср Вмч. Прокопiя
22 Чт Мч. Олександра. Свт. Феодора 

Едесського
23 Пт Прп. Антонiя Печер.
24 Сб Рiвноап. Ольги Київської
25 Нд Неділя 5 після П’ятд. Мчч. Феодора 

та Йоана
26 Пн Собор архангела Гавриїла
27 Вт Прпп. Стефана, Онисима
28 Ср Рiвноап. кн. Володимира.
Хрещення Русі–України
29 Чт Мчч. Павла, Валентини, Юлiї
30 Пт Вмц. Марини (Маргарити)
31 Сб Прп. Йоана Багатостраждального

СЕРПЕНЬ
1 Нд Неділя 6 після П’ятд. Блгв. Романа. 

Блж. Стефана
2 Пн Прор. Іллі

3 Вт Прпп. Онуфрiя й Онисима
4 Ср Рiвноап. Марiї Магдалини
5 Чт Почаївської iкони Богородиці
6 Пт Мчч. блгвв. кн. Бориса i Глiба
7 Сб Успіння прав. Анни, матерi 

Богородицi
8 Нд Неділя 7 після П’ятд. 

Прмц. Параскеви
9 Пн Вмч. i цiлителя Пантелеймона
10 Вт Мчч. Юліана, Євстафія (Остапа)
11 Ср Мц. Феодотії (Богдани). Прмч. 

Михаїла
12 Чт Мчч. Йоана, Максима
13 Пт Передсвято Винесення хреста 

Господнього
14 Сб Винесення хреста Господнього. 

Свято Всемилостивого Спаса та 
Богородицi. Семи мчч. Маккавеєвих. 
Початок Успенського посту

15 Нд Неділя 8 після П’ятд. Першомч. 
архідияк. Стефана

16 Пн Прп. Антонiя Римлянина
17 Вт Прмц. Євдокiї
18 Ср Прав. Нонни
19 Чт ПРЕОБРАЖЕННЯ ГОСПОДНЄ
20 Пт Післясвято Преображення. Прп. 

Пимена Багатохворобливого
21 Сб Прп. Григорiя, iконописця
22 Нд Неділя 9 після П’ятд. Тростянецької 

ікони Богородиці. Ікони «Луцька 
Покрова»

23 Пн Мч. Романа Римського
24 Вт Прмч. Василія. Прп. Феодора 

Острозького
25 Ср Сщмч. Олександра Команського
26 Чт Прп. Максима Спов.
27 Пт Прп. Феодосія Печер.
28 Сб УСПІННЯ БОГОРОДИЦІ
29 Нд Неділя 10 після П’ятд. 

Післясвято Успіння. Перенесення 
нерукотворного образа Господа 
Ісуса Христа

30 Пн Мчч. Мирона, Павла
31 Вт Мч. Діонисія. Свт. Йоана 

Константинопольського

ВЕРЕСЕНЬ
1 Ср Мчч. Андрiя, Тимофія
2 Чт Прор. Самуїла
3 Пт Прп. Аврамія Працелюбного
4 Сб Сщмч. Афанасiя, єп.
5 Нд Неділя 11 після П’ятд. Смчч. Іринея 

єп. Ліонського
6 Пн Свт. Петра Київського
7 Вт Ап. вiд 70–ти Тита
8 Ср Мчч. Адрiана i Наталiї
9 Чт Прп. Пимена Великого
10 Пт Прп. Іова Почаївського
11 Сб Усікновення глави Йоана 

Хрестителя
12 Нд Неділя 12 після П’ятд. 

Свтт. Олександра, Йоана і Павла 
Константинопольських

13 Пн Сщмч. Кипріана Карфагенського
14 Вт Початок індикту (церковне 

новоліття). Прп. Симеона Стовп.
15 Ср Прпп. Антонiя i Феодосiя Печер.
16 Чт Мчч. Дорофея, Петра
17 Пт Мчч. Феодора, Юліана
18 Сб Прмч. Афанасiя Берестейського
19 Нд Неділя 13 після П’ятд. Спомин чуда 

Архістратига Михаїла в Хонах
20 Пн Прмч. Макарiя Канiвського
21 Вт РІЗДВО БОГОРОДИЦІ
Ікон Софії, Премудрості Божої, 

Почаївської, Холмської Богоматері
22 Ср Свт. Феодосія Чернігівського
23 Чт Прп. Павла Послушного
24 Пт Прп. Феодори. Мч. Димитрiя
25 Сб Прав. Симеона Верхотурського
26 Нд Неділя 14 після П’ятд., Передсвято 

Воздвиження
27 Пн ВОЗДВИЖЕННЯ ХРЕСТА 

ГОСПОДНЬОГО
28 Вт Вмч. Микити. Мчч. Максима, Феодота 

(Богдана)
29 Ср Мчч. Віктора, Людмили
30 Чт Мцц. Вiри, Надiї, Любові та Софiї

ЖОВТЕНЬ
1 Пт Мцц. Софії, Ірини
2 Сб Блгв. Ігоря Чернiгiвського і 

Київського
3 Нд Неділя 15 після П’ятд., Мчч. 

Михаїла Чернiгiвського i Феодора
4 Пн Свт. Димитрія Ростовського
5 Вт Прав. Петра
6 Ср Зачаття Йоана Хрестителя
7 Чт Прп. Феодосія Манявського
8 Пт Прп. Сергiя Радонезького
9 Сб Ап. і єван. Йоана Богослова
10 Нд Неділя 16 після П’ятд. Ап. 

вiд 70-ти Марка
11 Пн Мч. Олександра
12 Вт Прп. Феофана Милостивого

13 Ср Свт. Михаїла Київського 
(день ангела митрополита Луцького 
і Волинського Михаїла)

14 Чт Покрова Богородиці
15 Пт Блж. Андрiя. Блгв. Анни Кашинської
16 Сб Сщмч. Діонисiя Ареопагiта
17 Нд Неділя 17 після П’ятд. Блгв. 

Володимира Ярославовича
18 Пн Свтт. Петра, Олексiя Київських
19 Вт Ап. Фоми
20 Ср Прп. Сергiя Послушного
21 Чт Прпп. Пелагеї й Таїсiї
22 Пт Ап. Якова Алфеєва. Мч. Максима. 

Прп. Петра Галатійського
23 Сб Свт. Амфілохiя Володимир–

Волинського. Собор волинських 
свв.

24 Нд Неділя 18 після П’ятд. 
Прп. Феофана

25 Пн  Мч. Андроника
26 Вт Прп. Венiамина
27 Ср Прп. Миколи Святошi, кн. Луцького
28 Чт Свт. Йоана Суздальського
29 Пт Прп. Лонгина
30 Сб Прмч. Андрiя Критського
31 Нд Неділя 19 після П’ятд. Ап. 

i єван. Луки

ЛИСТОПАД
1 Пн  Прп. Йоана Рильського
2 Вт Вмч. Артемія
3 Ср Прп. Іларiона
4 Чт Мчч. Олександра, Анни
5 Пт Ап. Якова, брата Господнього
6 Сб Димитрівська поминальна субота. 

Ікони Богородиці «Всіх скорботних 
Радість»

7 Нд Неділя 20 після П’ятд. Мчч. 
Маркiана, Анастасія

8 Пн Вмч. Димитрiя Солунського
9 Вт Прп. Нестора Лiтописця
10 Ср Вмц. Параскеви–П’ятницi
11 Чт Прмц. Анастасiї Римлянки
12 Пт Мцц. Зиновiї, Анастасії
13 Сб Прпп. Спиридона i Никодима
14 Нд Неділя 21 після П’ятд. Безсрр. 

Косми й Дамiана
15 Пн Прп. Маркiана Киринейського
16 Вт Мч. Йосифа
17 Ср Свт. Павла (Конюшкевича)
18 Чт Свт. Григорiя Олександрiйського
19 Пт Свт. Павла Константинопольського
20 Сб Мчч. Валерiя, Євгенiя, Феодота 

(Богдана)
21 Нд Неділя 22 після П’ятд. Собор 

Архістратига Михаїла
22 Пн  Мчч. Олександра, Антонiя
23 Вт Мчч. Ореста, Константина
24 Ср Мчч. Віктора, Стефаниди
25 Чт Свт. Йоана Милостивого
26 Пт Свт. Йоана Золотоустого
27 Сб Ап. Филипа. Свт. Григорія Палами
28 Нд Неділя 23 після П’ятд. Мч. 

Димитрія
Початок Різдвяного посту
29 Пн  Ап. i єван. Матфея
30 Вт Свт. Григорiя Неокесарiйського

ГРУДЕНЬ
1 Ср Мч. Романа
2 Чт Прп. Варлаама
3 Пт Мчч. Анатолiя, Йоана, Анни
4 Сб ВВЕДЕННЯ В ХРАМ БОГОРОДИЦІ
5 Нд Неділя 24 після П’ятд. Блгв. 

Ярополка Володимир–Волинського
6 Пн Блгв. Олександра Невського
7 Вт Вмц. Катерини
8 Ср  Сщмчч. Климента Римського й Петра 

Олександрійського
9 Чт Прпп. Аліпія, Якова
10 Пт Блгв. Всеволода. Прп. Романа
11 Сб Мчч. Василiя, Григорія, Йоана
12 Нд Неділя 25 після П’ятд. Прп. 

Нектарія
13 Пн Ап. Андрiя Первозваного
14 Вт Прав. Фiларета Милостивого
15 Ср Прпп. Афанасiя, Йоана, Андрія
16 Чт Прп. Йоана Мовчальника
17 Пт Вмц. Варвари і мц. Юліанії
18 Сб Прп. Сави Освяченого
19 Нд Неділя 26 після П’ятд. Свт. 

Миколая Чудотв.
20 Пн Прп. Йоана, печер.
21 Вт Прп. Кирила Челмогорського
22 Ср Зачаття прав. Анною Богородицi
23 Чт Блгв. Володимира Васильковича
24 Пт Прпп. Даниїла й Луки
25 Сб Свт. Спиридона Тримифунтського
26 Нд Неділя 27 після П’ятд., святих 

праотців. Мчч. Євгенiя, Ореста
27 Пн Мчч. Калиника, Филимона
28 Вт Прп. Павла Латрійського
29 Ср Блж. Феофанії
30 Чт Прор. Даниїла
31 Пт Мц. Зої. Прп. Михаїла

ПРАВОСЛАВНИЙ ПРАВОСЛАВНИЙ 
КАЛЕНДАР  НА 2021 РІККАЛЕНДАР  НА 2021 РІК

ПОЯСНЕННЯ
Календар подано за новим стилем. Умовні 

позначення ієрархії свят:
ЖИРНИЙ ШРИФТ ВЕЛИКИМИ 

ЛІТЕРАМИ Й ЧЕРВОНИМ КОЛЬОРОМ – 
Пасха і дванадцять найбільших свят;

жирний шрифт червоним кольором – 
великі свята;

жирний або звичайний шрифт червоним 
кольором – неділі;

жирний або звичайний шрифт синім 
кольором – особливо шановані на Волині 
празники чи церковні пам’ятні дні;

жирний шрифт чорного, чи синього, 
або червоного кольору – присвятки чи святі, 
яких Церква виокремлює серед інших, поданих 
звичайним шрифтом.

Вінчання не відправляються у вівторок, 
четвер, суботу, напередодні великих і 
храмових свят, протягом Великого, Петрового, 
Успенського й Різдвяного постів, упродовж 
святок (7–20 січня), з неділі м’ясопусної до 
сиропусної включно, протягом пасхального 
тижня, напередодні й у дні Усікновення 
глави Йоана Хрестителя (10, 11 вересня) та 
Воздвиження хреста Господнього (26, 27 
вересня).

СКОРОЧЕННЯ
ап. – апостол, апп. – апостоли, 

архідияк. – архідиякон, архієп. – 
архієпископ, архім. – архімандрит, безсрр. 
– безсрібники, блгв. – благовірний (-на), 
блгвв. – благовірні, блж. – блаженний 
(-на), блжж. – блаженні, вел. – великий 
(-ка), вмц. – великомучениця, вмч. – 
великомученик, гл. – глас, дияк. – диякон, 
єван. – євангеліст, єп. – єпископ, затв. – 
затворник, зач. – зачало, ігум. – ігумен (-ня), 
кн. – князь (-гиня), митр. – митрополит, 
мц. – мучениця, мцц. – мучениці, мч. – 
мученик, мчч. – мученики, Патр. – патріарх, 
першомч. – першомученик, печер. – 
печерський (-кі), прав. – праведний (-на), 
прп. – преподобний, прпп. – преподобні, 
прмц. – преподобномучениця, прмч. – 
преподобномученик, пресв. – пресвітер, 
прор. – пророк, П’ятд. – П’ятдесятниця, 
рівноап. – рівноапостольний (-на), св. – 
святий (-та), свв. – святі, свт. – святитель, 
свтт. – святителі, спов. – сповідник, сповв. 
– сповідники, сщмч. – священномученик, 
сщмчч. – священномученики, стовп. – 
стовпник, чудотв. – чудотворець, юрод. – 
юродивий.
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© Видавничий відділ «Ключі» Волинської єпархії 
Православної церкви України, 2020
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«Різдво. Святе сімейство».
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 n Актуально

Родинне гніздо 

Лесі Українки буде 

врятоване?
Добру надію минулої п’ятниці подарували 
Колодяжненському літературно-меморіальному музею 
члени регіональної комісії з оцінки та попереднього 
конкурсного відбору інвестиційних програм 
та проєктів, що можуть реалізовуватися за рахунок 
коштів Державного фонду реконструкції й розвитку. Є 
сподівання, що гроші на реставрацію садиби Косачів 
на Ковельщині таки знайдуть

Оксана КРАВЧЕНКО

П
роєкт, який має дати 
нове життя Колодяжнен-
ському музею, зайняв 

3-тє місце у загальному рей-
тингу й одержав високий бал 
Волинської регіональної комі-
сії. Це означає, що в нього є 
шанси бути профінансованим. 

Йдеться про майже 15 мільйо-
нів гривень, з них 89% —  кош-
ти ДФРР, а 11% —  співфінан-
сування Волинської обласної 
ради та Колодяжненської ОТГ.

Передбачено не лише 
реставраційно-ремонтні ро-
боти будинків Косачів, а й 
оновлення експозицій, за-
провадження інтерактивних 
сучасних технологій, оциф-
рування фондів, створення 

сайту та віртуальних екскур-
сій, що підвищить інтерес 
до Колодяжненського літера-
турно-меморіального музею. 
Втілити всі заплановані зміни 
мають за два роки.

Зволікати нема як, адже 
дім, у якому жила Леся Україн-
ка, збудований ще 1890 року. 
Штукатурка зовні та всереди-
ні хати осипається, дерев’яні 
стіни знадвору оголені, тож 
із кожним днем усе більше руй-
нуються.

У лютому 2021 року відзна-
чатимемо 150-ліття від дня на-
родження геніальної поетеси. 
На базі Колодяжненського му-
зею відбудеться всеукраїнська 
науково-практична конферен-
ція «Леся Українка і родина Ко-
сачів в історії української та сві-
тової культури», приїде чимало 
гостей. Прикро, що нема змоги 
показати їм впорядковане ро-
динне гніздо поетеси. Але вже 
напровесні тут обіцяють розпо-
чати ремонтні роботи. n

Фото day.kyiv.ua.

Якщо і далі зволікатимуть – будинки Косачів розваляться.

Тетяна Коб – багаторазова чемпіонка України та Європи.

НА КОРДОНІ —  ЧЕРГИ
На українсько-польських пунктах пропуску 
збільшилася кількість транспортних засобів, 
а відповідно і час очікування на проходження 
митних процедур

Євгенія СОМОВА

П
опри те, що у Любельському воєводстві (Лю-
блін) відкриті всі 4 контрольно-пропускні пунк-
ти, а українські працюють у штатному режимі, 

на кордоні напередодні Новорічних свят збільшилися 
черги охочих перетнути його.

Так, перед КПП «Ягодин» очікували на в’їзд на тери-
торію Польщі станом на 21 грудня 200 вантажних авто-
мобілів. З польського боку —  в «Дорогуську» —  стояли 
27 годин, легковики —  6. Тож, щоб не марнувати часу, 
громадянам рекомендують відстежувати ситуацію через 
офіційні інтернет-ресурси української і польської прикор-
донних служб і обирати оптимальний варіант подорожі. n

«НАКРИЛИ» ПІДПІЛЬНЕ КАЗИНО
У Любомлі припинили роботу нелегального 
грального закладу

Євгенія СОМОВА

У 
приміщенні без будь-яких вивісок у центрі міста 
через інтернет надавали охочим доступ до вір-
туальних казино.

Під час огляду правоохоронці виявили та вилучили 
обладнання та гроші, здобуті незаконною діяльністю.  
Крім того, в одного з клієнтів клубу вилучили згор-
ток із канабісом. Відомості про заняття нелегальним 
гральним бізнесом та придбання й зберігання нар-
котичних засобів із метою збуту внесено до Єдиного 
реєстру досудових розслідувань.

Нині тривають слідчі дії. Вирішується питання про 
накладення арешту на вилучене в підпільному казино 
майно та вживаються заходи для встановлення осіб, 
причетних до незаконної діяльності і притягнення їх 
до відповідальності. n

40 КІЛОМЕТРІВ —  ХОЧ КОТИСЬ, 
А ДАЛІ?

У 2020 році 130 кілометрів доріг державного 
значення зазнали реконструкції, 
капітального та поточного середнього 
ремонту. На все це виділили рекордну 
суму —  1,6 мільярда гривень

Євдокія ХОМИЧ

Р
емонтували й основну автомобільну магістраль 
області —  Доманово — Ковель —  Чернівці —  Те-
реблече. Відновили понад 40 кілометрів. Відбудо-

вувати цей шлях почали ще у 2018 році. Тоді зробили 
виїзд із Луцька в напрямку Рожищенського району. 
Причому конструкція дорожнього покриття —  серйозна, 
має до 30 сантиметрів завтовшки і складається з трьох 
шарів. Це основа зі щебенево-піщаної суміші, крупно-
зерниста асфальтобетонова суміш і зверху —  щебене-
во-мастиковий асфальтобетон. Загалом відновлення 
всього автошляху М-19 на території Волині планують 
завершити протягом 2021–2022 років. n

ОКРІМ ПАСАЖИРІВ, ВІЗ ІЩЕ Й 
НАСІННЯ КОНОПЛІ

Контрабандний товар намагався доправити 
в Україну водій рейсового автобуса 
«Познань —  Чернігів»

Євгенія ЖУРАВСЬКА

Н
а митному посту «Ягодин» у багажному відді-
ленні транспортного засобу, яким керував наш 
співвітчизник, правоохоронці виявили синій 

поліетиленовий пакет, а в ньому —  незадекларовані 
і заборонені до імпорту 115 упаковок насіння коноплі. 
Загальна вартість контрабандного товару —  понад 
135 тисяч гривень —  повідомляє пресслужба Волин-
ської митниці.

Водію «світить» конфіскація прихованого від 
контролю товару і штраф у розмірі 100 відсотків його 
вартості. Насіння коноплі було вилучене до рішення 
суду. n

             ОВИНИ  КРАЮ

Більше новин — на сайті               VOLYN.COM.UAA

 n Знай наших!

БОКСЕРКА З КОВЕЛЯ ЗДОБУЛА 
ЗОЛОТО У НІМЕЧЧИНІ

Національна жіноча збірна України з боксу 
завершила виступи на представницькому 
міжнародному турнірі у місті Кельн —  Cologne 
Boxing World Cup

Власта КРИМСЬКА

З
магання відбувалися 
впродовж 18–19 груд-
ня. Чемпіонкою стала 

одна з найбільш досвід-
чених спортсменок збір-
ної України —  Тетяна Коб. 
Вона перемогла у фіналі 

Урсулу Готтлоб із Німеч-
чини.

«Дякую всім, хто в мене 
вірив, за підтримку, а трене-
рам —  за чудову підготовку. 
Повертаюсь в Україну, додо-
му, до рідного міста Ковеля 
з перемогою!» —  написала 
Тетяна у Instagram.

« Втілити всі 
заплановані зміни 
мають за два роки.  »

 n Це цікаво

ЮНИЙ КРАЄЗНАВЕЦЬ 
ДОСЛІДИВ 

СВІЙ РОДОВІД
Максим Челяда з Ковеля взяв 
участь в обласній акції «Без 
сім’ї і роду нема нації, народу», 
яку проводив Волинський 
обласний центр національно-
патріотичного виховання, 
туризму і краєзнавства 
учнівської молоді

Євдокія ХОМИЧ

Й
ого робота «Родинне дере-
во моє» удостоєна першого 
місця. Юний краєзнавець 

поринув в історію своєї сім’ї, діз-
навшись багато зі спогадів най-
старіших родичів, досліджуючи 
документи та фотографії минулих 
років. Розбираючи стос знайдених 
на горищі старих квитанцій та па-
пірців, хлопець відшукав докумен-
ти польською мовою столітньої 
давнини, що належали прапрадіду. 
Це був військовий квиток, виданий 
13 березня 1920 року, та посвід-
чення особи, датоване 22 верес-
ня 1937-го. Максим зміг більше 
дізнатися про життя його предків 
і розповів про це у своїй роботі. n

Фото volynnews.com.

Голова облдержадміністрації Юрій Погуляйко попросив 
вибачення за свою поведінку на сесії обласної ради, коли 
йому висловили недовіру. «Гостра реакція… Я за це прошу 

вибачення у волинян, а не у депутатів. Я погарячкував, гостро 
зреагував на критику, тому що вона, на мою думку, була 

необґрунтована», —  пояснив політик.

 
n

Голова 
вибачен
йому в

вибач
зр
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■  Із глибини віків

У містечку на межі Волині 

і Рівненщини, де зимував гетьман 

Мазепа, знайшли стародавні печери
Сергій НАУМУК

Закінчення.
Початок на с. 1

Н
а місці бачимо, що один із ви-
ходів завалений (називаю його 
виходом умовно. Хоча можна 

однозначно ствердити, що ця пече-
ра —  творіння людських рук, а не при-
роди). Наступний вхід —  на височезно-
му березі. Аби дістатися туди, довело-
ся відчути себе альпіністом.

Печери відкрилися після того, 
як обвалився берег. Ймовірно, там 
росло дерево. Вже при вході видно 
витесану у лесовій глині нішу з ароч-
ним завершенням. Всередину веде 
вузький лаз. На глибині він розгалужу-
ється надвоє. Оглядаємося навколо 
і помічаємо невеликого кажана, що 
примостився на стелі (її ми черкаємо 
головою).

Один хід завершується невели-
кою кімнаткою. У стіні —  місце для 
свічки чи каганця. Добре видно слі-
ди кіптяви. В кінці іншого просторіша 
«кімнатка». Зі стелі земля обвалилася. 
Видно уламки цегли. Хтось, не побо-
явшись нового обвалу, пробував колу-
пати грунт знизу вверх. Звідси добре 
видно ще один хід, який через завали 
недоступний для огляду.

То що ж це за рукотворні печери? 
Наразі науковці не мають єдиної 
версії. Одне з припущень —  це за-
лишки монастиря. Адже Торгови-
ця —  давнє поселення. Перша пи-
семна згадка про нього відноситься 
до 4 липня 1446 року, коли великий 
князь литовський Свидригайло на-
дав своєму слузі Оліферові «торго-
вицьке село», яке дослідники іден-

тифікують із цим населеним пунк-
том. Пізніше містечко належало 
князям Масальським, Корецьким, 
магнатам Беневським, Ревуцьким 

та Стройновським. Тричі на рік там 
відбувалися ярмарки.

5 червня 1680 року надійшла 
скарга на чернігівського воєводу 

Станіслава-Казимира Беневського 
та пана Касира Куницького, які на-
несли збитки жителям Берестечка. 
Одна з претензій була така: мовляв, 
спустошили ліс, з якого зробили мо-
настир, костел та замок в Торговиці. 
Шкоду оцінили в 20 тисяч злотих, що 
було величезною сумою на той час. 
Крім того, з Берестечка вивезли 
гармати, гаківниці, мушкети, порох 
та кулі.

— Домініканський монастир про-
існував до Першого польського пов-
стання 1832 року, а в 1871-му був пе-
ретворений на Вознесенську церкву, 
яку підірвали під час Другої світової 
війни, —  каже Тарас Верба.

За деякими даними, саме в Торго-
виці взимку 1705-1706 років перебував 
з обозом Іван Мазепа та Пилип Орлик 
під час походу на Польщу. Звідси геть-
ман вів листування зі своїми прихиль-
никами. Саме у цей час Мазепа впер-
ше провів переговори зі шведським 
королем Карлом XII. Наступного року 
тут побував польський король Станіс-
лав Лещинський.

У ХХ столітті на території городища 
було знайдено давньоруський скарб 
срібних прикрас. Він складався із семи 
витих гривен, трьох плетених брасле-
тів, трьох перснів, п’яти сережок во-
линського типу з підвісками у вигляді 
виноградного грона, трьох скроневих 
кілець і підвіски у вигляді півмісяця —  
лунниці. Нині він зберігається у Рівнен-
ському краєзнавчому музеї.

— Біля Торговиці проходили й во-
єнні дії під час Першої світової війни. 
Можливо, ці печери —  так званий 
«лисячий лаз», які будували солдати 
австро-угорської армії. У них могли 
зберігати провіант, адже на глибині 
була стабільно прохолодна темпера-
тура.

Над печерами, згідно зі старими 
картами, розташований єврейський 
квартал. Тож не виключено, що пече-
ри викопали євреї. Вони могли там 
переховуватися від нацистів у Другу 
світову війну, —  висунув версію істо-
рик Михайло Вашета.

— Однозначну відповідь про хро-
нологічну приналежність можна буде 
дати тільки після ґрунтовних дослі-
джень, —  каже луцький археолог 
Олексій Златогорський. —  Наразі іс-
нують тільки версії.

Поки розкопки не проведені, 
було б незле зберегти пам’ятку від 
нищення. А для цього хоча б закон-
сервувати вхід та унеможливити до-
ступ сторонніх. n

Фото Сергія НАУМУКА.

В одній із підземних «кімнаток» ми побачили кажана.

Співробітник Волинського краєзнавчого музею Тарас Верба показує городище, 
яке було зруйноване під час будівництва дороги.

« За деякими даними, саме 
в Торговиці взимку 1705-
1706 років перебував 
з обозом Іван Мазепа 
та Пилип Орлик під час 
походу на Польщу.  »

Більше фото та відео — на сайті 
VOLYN.COM.UA

Передплатили –    і виграли у 2020-му!* 

НАДІЯ МОСЮК ІЗ СЕЛА БОРОВИЧІ МАНЕВИЦЬКОГО РАЙОНУ: 

«НІДЕ І НІЧОГО НЕ ВИГРАВАЛА, НАВІТЬ ЖОДНОЇ ДРІБНИЧКИ 

НЕ ЗНАХОДИЛА, А ТУТ… ОДРАЗУ МІКРОХВИЛЬОВА ПІЧ!»
А щасливий конверт 
із квитанцією від пані Надії під 
час фінального жеребкування 
акції для річних передплатників 
«Газети Волинь» і «Цікавої газети 
на вихідні» витягнула нинішньої 
весни народна артистка України, 
прима Волинського академічного 
обласного українського 
музично-драматичного театру 
ім. Т. Г. Шевченка Людмила 
Приходько

Уже під час розмови з перемож-
ницею виявилося, що справедливість 
восторжествувала, адже сім’я Мосю-
ків читає «Волинь» відтоді, як пере-
бралася жити у власний будинок. 
Подружжя народило і виховало сина 
й доньку, має зятя, тішиться внучкою. 
І за 25 років жодного разу не зрадило 
улюбленому виданню. Як з’явилася 
«Цікава газета на вихідні», стали і її пе-
редплачувати. А тепер ще й наш місяч-
ник —  «Так ніхто не кохав».

P. S. На світлині із подарунком 
від «Волині» і «Цікавої газети на ви-
хідні» можете бути і ви. Для цього 
треба передплатити хоча б одне 
з наших видань на пів року (якщо 
виписуєте комплект із трьох на-
ших газет, куди включено ще й мі-
сячник «Так ніхто не кохав», його 
індекс —  86772, то достатньо пе-
редплати і на три місяці) і надісла-
ти квитанцію чи її копію на адресу 
редакції. Завтра зустрінемо разом!

 І ВИ НЕ ЗВОЛІКАЙТЕ – ВИПИСУЙТЕ І ВИГРАВАЙТЕ!
* —  Під подарунком мається на увазі придбання товару за 0,01 грн із ПДВ.
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Переможниця Надія Мосюк – 
заступнику головного редактора 

«Газети Волинь» Миколі Римарю: «І я 
переконалася, що ваша акція чесна».
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ПОСВАРИВСЯ З БІЗНЕСМЕНОМ – 
І ВИСТРІЛИВ ЙОМУ В ГРУДИ

Поліцейські оперативно затримали причетного до 
умисного вбивства зловмисника

Ірина ПАСІЧНИК

21 
грудня близько 21–ї години на вулиці Льонокомбі-
натівській в обласному центрі конфлікт між двома 
чоловіками закінчився стріляниною. Один із них 

— відомий в місті підприємець Едуард Патіс — загинув 
на місці внаслідок поранення у груди. Він був власником 
магазину «Гастроном», у якому також розташовано кафе 
«Рюмочна». Саме біля цього закладу і сталася трагедія. У 
жовтні цього року підприємець балотувався до Рівненської 
міської ради у списках партії «Перемога Пальчевського». 
На момент смерті Едуарду Патісу було 50 літ. У нього за-
лишилися дружина та син.

У результаті проведених першочергових слідчих дій 
та розшукових заходів поліцейські за «гарячими» слідами 
затримали особу, причетну до умисного вбивства. Нею 
виявився 31–річний житель Рівненського району. Згідно 
зі статтею 208 Кримінального процесуального кодексу 
України його помістили до ізолятора тимчасового три-
мання. n

НАЙСТАРІШИЙ ЕНЕРГОБЛОК 
РІВНЕНСЬКОЇ АЕС ПРАЦЮВАТИМЕ 

ДО 2030-го РОКУ
22 грудня 1980–го технологічний комплекс 
підключили до електромережі, з чого і розпочалась 
експлуатація «атомки»

Мирослава СЛИВА

40 
років безпечної та надійної експлуатації елек-
тростанції — це більше 14 тисяч днів, за які ви-
роблено понад 520 млрд кВт/год електроенергії. 

На початку грудня підприємство виконало річне плано-
ве завдання з виробництва електроенергії. У листопаді 
2020–го на АЕС упродовж тижня перевіряли докумен-
тацію та стан виконання заходів із безпеки енергобло-
ку №1. Днями колегія Держатомрегулювання вирішила, 
що його можна безпечно експлуатувати до 22 грудня 
2030 року.

«Під час інспекції оцінили реальний стан обладнання. 
Головному інженеру електростанції передано відповідний 
акт, в якому відображено результати перевірки, позитивні 
практики, а також надано певні рекомендації», — каже за-
ступник директора Департаменту з питань безпеки ядер-
них установок Валерій Бугай. Енергоблок №1 придатний 
до роботи на довгостроковий період з наступною перео-
цінкою безпеки через 10 років.

Наразі на ньому виконують коригувальні, у тому числі 
останні три — «постфукусімські» заходи, що передбачають 
підвищення рівня безпеки. n

ПОЛІЦЕЙСЬКІ ВИКРИЛИ 
ЧОЛОВІКІВ, ЯКІ ПЕРЕХОВУВАЛИСЬ

Днями під час патрулювання території автовокзалу 
у місті Здолбунів екіпаж сектору реагування 
патрульної поліції виявив чоловіка, 
який у громадському місці курив та вживав 
алкогольні напої. На зауваження порушник 
не реагував, тож на нього склали адмінпротоколи

Мирослава СЛИВА

П
ід час оформлення матеріалів з’ясувалося, що 
68–річний житель Полтавщини розшукується Кре-
менчуцьким судом за підроблення документів, пе-

чаток, штампів та бланків та їхній збут чи використання. У 
відділенні поліції в обвинуваченого відібрали пояснення, 
зобов’язання про термінове прибуття до суду, а також по-
відомили ініціатора розшуку.

Крім того, на одній із вулиць селища Володимирець по-
ліцейські побачили чоловіка, який підозріло себе поводив. 
Під час перевірки документів з’ясувалося, що 39–річний 
житель Запорізької області понад три роки переховується 
від Мелітопольського суду, бо вчинив крадіжку та в цей час 
мешкав у Вараші.

Правоохоронці доставили його у Володимирецький 
суд, де під час відеоконференції судді прийняли рішен-
ня про його термінове прибуття до Мелітопольського 
суду. n

             ОВИНИ  КРАЮ

Більше новин — на сайті               VOLYN.COM.UA

 n Особливий випадок

У Рівненській лікарні 

вперше пересадили серце
Нове життя отримав 47-літній мешканець Сарненського району, який міг 
не дотягнути навіть до Нового року. Він уже не спав лежачи, не міг вільно 
дихати і не мав сили пройти більш як сто метрів. Його серце уже не могло 

перекачувати кров і єдиним шансом вижити була трансплантація

Ірина ПАСІЧНИК

Д
онором став Назарій 
Тополюк, 1983 року на-
родження, який  отримав 

несумісні з життям травми. 
Від сестри покійного відомо, 
що чоловіка вбили. «Вбили 
мого братика… Спочивай з 
миром. Ми тебе завжди буде-
мо любити»…» — йдеться на 
фейсбук–сторінці Віти Топо-
люк. 16 грудня близько 4.30 
медики повідомили до поліції, 
що на території Рівненської 
центральної міської лікарні 
виявлено невідомого чолові-
ка. Правоохоронці через ЗМІ 
просили встановити його осо-
бу. Публікацію у соцмережах 
побачила сестра, яка наразі 
перебуває за кордоном. Про 
інцидент сповістила матері, 
яка розповіла, що він про-
живає із нею, але підробляє 
на будівництвах в обласному 
центрі, тож часто залишаєть-
ся там на ніч. Відтак не одразу 
забила на сполох, коли син не 
прийшов ночувати додому. 
Чоловік перебував у відділенні 
нейрохірургії без свідомості, 
а коли констатували смерть 
мозку, медики звернулися до 
рідних. «І самі ми говорили. 
І священник був, і психолог. 
Ми дуже вдячні цим людям», 
— розповів головний лікар 
Рівненської  міської  лікарні Єв-
ген Кучерук. Після досягнутої 
домовленості з Києва негай-
но прилетіла бригада фахів-
ців Національного інституту 
хірургії та трансплантології 
імені О. Шалімова під керів-

ництвом Артура Габрієляна. 
Оскільки довезти орган до Ки-
єва не встигали — серце поза 
тілом живе лише 4 години — 
пересадку виконали у Рівному 
із залученням місцевих колег. 
Вона розпочалася 18 грудня 
о 23.00 і тривала до 6.00 ран-
ку. До операції було залучено 
дві бригади, загалом задіяно 
16 медпрацівників — хірурги, 
анестезіологи, столичні спе-
ціалісти.

«Командою із 6–ти осіб 
наші лікарі терміново при-
були до Рівного після пові-
домлення, що з’явився до-
нор. Там був і пацієнт, який 

потребував пересадки. Вона 
проводилася на базі ЦМЛ за 
участю і фахівців міської лі-
карні. Очевидно, що зробити 
таку надскладну операцію в 
обласному центрі  ста-
ло можливим завдяки роз-
витку кардіохірургії у Рівнен-
ській ЦМЛ та плідній співпра-
ці транспланткоординаторів, 
яких нещодавно підготував 
наш інститут», — прокоменту-
вали в інституті О. Шалімова.

Здійснили трансплантацію 
за гроші з держбюджету. Інші 
органи — печінку та нирки від 
донора — вже надіслали в Ін-
ститут трансплантології для 
пересадки іншим пацієнтам.

«Подяка головному лікарю 
Рівненської  міської  лікарні Єв-
гену Кучеруку за організацію, 
міському голові Олександру 
Третяку. Та най більша вдяч-
ність — родині загиблого чо-
ловіка. Ваше най складніше у 
житті рішення стало порятун-
ком для чотирьох людей  і шан-
сом для тисяч тих, хто очікує 
на трансплантацію в Украї ні», 
— зазначила засновниця бла-
годійного фонду «iDonor: Все-
українська платформа донор-
ства» Ірина Заславець.

Тим часом в управлінні 
охорони здоров’я Рівного за-
явили, що працюватимуть над 
необхідним оснащенням, аби 
операції по пересадці серця 
у центральній міській лікарні 
проводились регулярно. За 
словами медиків, вже є попе-
редня домовленість про те, 
що столичні хірурги дадуть 
свої рекомендації з цього при-
воду найближчим часом.

Після перерви у більш як 
десятиліття це восьме пере-
саджене за рік серце в Україні! 
Тож українська транспланто-
логія розвивається. Наразі 
медики чекають розширення 
пілотного проєкту, який  збіль-
шить кількість закладів, в яких 
операції  повністю оплачувати-
муться державою, до 40. Рів-
ненська міська лікарня серед 
них. n

« Оскільки довезти 

орган до Києва не 

встигали – серце поза 

тілом живе лише 

4 години – пересадку 

виконали у Рівному 

із залученням 

місцевих колег. »

Назарій Тополюк  став донором для чотирьох людей .

Хлопчик вагою 5 кг 48 г 
народився у Рівненському 
пологовому будинку у вівторок. 
Його зріст 48 сантиметрів. «Для його мами 
2020 рік буде одним з найкращих», — 
зазначають у медзакладі.

Фото dyvys.info.
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СИН ЗАДУШИВ РІДНУ МАТІР
20 грудня близько 11-ї  години 56-річна 
жителька селища Мізоч Здолбунівського 
району повідомила, що в сусідньому будинку 
вона виявила мертвою господиню

Олена МИТРОФАНОВА

П
ід час поверхневого огляду тіла судмедекс-
перт зафіксував ознаки насильницької смер-
ті —  гематоми в ділянці шиї. Тіло 81-літньої 

пенсіонерки направили на експертизу. Згідно з лі-
карським свідоцтвом, смерть жінки настала внас-
лідок механічної асфіксії.

Загибла проживала разом із 42-річним сином, 
який ніде не працює та зловживає алкоголем. Спо-
чатку від будь-яких показів він відмовлявся та за-
певняв, що матір померла сама. Однак зібрана 
інформація та доказова база свідчили про проти-
лежне. «42-річному зловмиснику повідомили про 
підозру у вчиненні умисного вбивства за частиною 
1 статті 115 Кримінального кодексу України, —  по-
інформував начальник Здолбунівського відділення 
поліції Олександр Годун. —  Слідчі також підготували 
клопотання до суду про обрання йому запобіжного 
заходу у вигляді тримання під вартою».

Відповідно до санкції статті жителю Мізоча, 
який, до речі, раніше в поле зору правоохоронців 
не потрапляв, загрожує позбавлення волі строком 
від 7 до 15 років. n

ТАБІР ПОЇХАВ, А ВОЛОНТЕРИ 
ПРИБИРАЮТЬ

У лісі на Рівненщині роми залишили гори 
сміття

Мирослава СЛИВА

Н
еподалік села Решуцьк циганський табір по-
кинув після себе купи непотребу та намети. 
Роми жили впродовж тривалого часу. Про 

це повідомив колишній депутат облради Віктор 
Кривун. Він зазначив, що минулої весни волонтери 
поприбирали цю територію і винаймали вантажну 
машину, аби вивезти мотлох. Але сьогодні ліс знову 
потопає в смітті.

«Цигани поїхали. «Будинки» лишилися. Питання 
до очільника МНС у Рівненський області, до діль-
ничного поліції, до лісника: «Хто буде прибирати ті 
«скарби», адже то саме ви давали згоду на їх квар-
тирування або мовчки за тим спостерігали! Чекай-
мо нових епідемій!» —  ідеться у повідомленні.

На місці поселення залишилися собака з цу-
ценятами, тож місцевий активіст звернувся також 
до зоозахисників із проханням допомогти твари-
нам. n

У ДТП ПОТРАПИЛО ВІДРАЗУ 
АЖ 5 АВТО

Поліцейські встановлюють обставини 
аварії, в якій одна особа загинула, а троє —  
травмовані

Олена МИТРОФАНОВА

А
втопригода сталася 20 грудня близько 
17.30 на автодорозі Київ–Чоп поблизу села 
Грушвиця Рівненського району.

Попередньо правоохоронці встановили, що 
48-річний водій буса Mercedes-Benz, рухаючись 
у напрямку Львова, допустив зіткнення із зустріч-
ним легковиком Mercedes-Benz. Останній відки-
нуло на зустрічну смугу, де відбулося зіткнення 
із автомобілем Peugeot Partner. Після цього мікро-
автобус зіткнувся з іще двома авто, які прямували 
до Рівного: вантажівкою Iveco та Ford Mondeo.

Внаслідок ДТП водій автомобіля Peugeot,  
56-річний житель Рівненського району,  від отри-
маних травм загинув на місці події. Також тяжко 
травмувався шофер вантажівки, 47-річний житель 
Львова —  його доправили до лікарні. Всі інші учас-
ники автопригоди після обстеження медиками від 
госпіталізації відмовились.

За фактом порушення правил безпеки дорож-
нього руху, що спричинило смерть потерпілого, 
слідчим слідчого управління розпочато досудове 
розслідування. n

             ОВИНИ  КРАЮ

Більше новин — на сайті               VOLYN.COM.UAA

 n Такі реалії

Два брати «зробили бізнес» 

і заробили на кримінал 

на рівненському мосту
Правоохоронці оголосили 
підозру колишнім 
директору та власникові 
київського товариства, 
яке виграло тендер, 
отримало гроші, але 
так і не відремонтувало 
належним чином міст 
поблизу Ремчиців 
Сарненського району, 
на трасі Городище–Рівне–
Старокостянтинів

Левко ЗАБРІДНИЙ

І
деться про міст через Го-
ринь, який ціле літо автомо-
білі переїжджали, втрапляючи 

спершу у широкі незакриті шви, 
а потім «намацуючи» колесами 
старий одяг, який поклали, аби 
хоч якось полегшити проїзд. 
Департамент стратегічних роз-
слідувань ГУ Нацполіції у Рівнен-
ській області повідомив, що ви-
крив «злочинну схему з розкра-
дання та легалізації коштів». Як 
зазначається у пресрелізі, «аби 
заволодіти грішми з державного 
бюджету, директор та учасник 
товариства внесли до офіцій-
них документів перелік робіт 
по об’єкту, які не були виконані».

Як встановило слідство, 
отримані на рахунки товариства 
кошти «зловмисники згодом 
легалізували шляхом їх перека-
зування на карткові рахунки під-
контрольних осіб та через про-
ведення безтоварних операцій. 
Як результат – вони заволоділи 
сумою у понад 1,5 мільйона гри-
вень». Детальніше про справу 
розписано у судових ухвалах. 

Так, у розкраданні та легаліза-
ції коштів правоохоронці зви-
нуватили колишніх директора 
та власника київського товари-
ства «Євро Плюс Буд», що ви-
грало тендер на ремонт мосту 
в Ремчицях у грудні 2018 року 
на суму 3,1 млн грн.

Як встановили слідчі, ди-
ректор та власник підробили 
акт приймання виконаних буді-
вельних робіт та довідки про їх 
вартість за грудень 2018 року. 
До документів внесли ряд робіт, 
які не були виконані, зокрема 
щодо розбирання дорожнього 
покриття, залізобетонних плит, 
вивозу будівельного сміття, зне-
жирення металевих поверхонь, 
улаштування монолітного бетону 
і т. д.

«Таким чином разом пря-
мі витрати становлять 1,1 млн 
грн, загальновиробничі витра-
ти —  105,6 тис. грн, прибуток —  
23,1 тис. грн, адміністративні 
витрати —  7,1 тис. грн, податок 
на додану вартість 253,3 тис. 
грн, всього вартість внесених 
в акти, але фактично не викона-
них робіт сягає 1,5 млн грн», —  

йдеться в ухвалі Рівненського 
міського суду від 11 листопада 
цього року.

Цією ж ухвалою суддя 
Кристина Даш’ян обрала дирек-
тору «Євро Плюс Буду» запобіж-
ний захід —  домашній арешт. 
Слідчі, зазначимо, просили про 
тримання під вартою. Домаш-
ній арешт суддя Сергій Наумов 
у той же день обрав і власнику 
товариства.

Обом —  і  директору, 
і засновнику —  повідоми-
ли про підозру за ч. 2 ст. 28, 
ч. 2 ст. 366 (службове підро-
блення), ч. 5 ст. 191 (привлас-
нення, розтрата майна або за-

володіння ним шляхом зловжи-
вання службовим становищем), 
та ч. 2 ст. 209 (легалізація (відми-
вання) майна, одержаного зло-
чинним шляхом) Кримінального 
кодексу України. Частина 5 стат-
ті 191 передбачає найсуворіше 
покарання —  позбавлення волі 
на строк від 7 до 12 років з поз-
бавленням права обіймати певні 
посади чи займатися певною ді-
яльністю на строк до трьох років 
та з конфіскацією майна.

«Євро Плюс Буд» було ство-
рене у 2015-му та за останні 
чотири роки підписало 11 дого-
ворів на 98 млн грн бюджетних 
коштів. Найбільше, за даними 
з порталу ClarityProject, зі Служ-
бою доріг у Рівненській області 
(загалом 8 договорів на 60,6 млн 
грн). Нині власницею та дирек-
торкою товариства є жителька 
Клесова Тетяна Сушко.

Станом на грудень 2018 року 
одноосібним власником това-
риства був житель Київщини 
Віталій Мирець. Директором 
товариства —  його молодший 
брат Олександр Мирець. Пода-
ючи пакет документів на участь 

у тендері Служби автодоріг 
у Рівненській області, Олек-
сандр Мирець надав довідку 
про те, що двічі був засуджений: 
у 2005 році, коли йому було 20, 
суд засудив його за хуліганство, 
у 2009-му —  за грабіж та вима-
гання до 4,5 року позбавлення 
волі. У 2012-му Олександр Ми-
рець достроково був звільнений. 
Директором «Євро Плюс Буду» 
чоловік став у жовтні 2018 року.

До слова, через невідремон-
тований міст біля Ремчиців уже 
покарали працівника Служби 
автомобільних доріг у Рівнен-
ській області Сергія Момотюка, 
який працював на посаді про-
відного інженера відділу якості, 
технічного контролю та нових 
технологій і здійснював техніч-
ний нагляд за ремонтом мос-
ту. Інженер не перевірив акти 
виконаних робіт «Євро Плюс 
Буду» та «Олександрії Кепітал», 
яка ремонтувала згаданий міст 
перед київським товариством. 
Фактично завдяки тому, що він 
підписав акти, в яких неправди-
во вказувався виконаний обсяг 
робіт, «Олександрія Кепітал» 
отримала більше, аніж мала, 
на 392,5 тис. грн, а «Євро Плюс 
Буд» —  на 1,5 млн грн. Загалом 
збитки держбюджету становлять 
1,9 млн грн.

Сергій Момотюк визнав свою 
винуватість у службовій недба-
лості та уклав угоду з прокуро-
ром, чим пом’якшив собі вирок. 
Так, Рівненський міський суд 
призначив йому покарання у ви-
гляді позбавлення волі на чотири 
роки з позбавленням права обій-
мати посади, пов’язані зі здійс-
ненням технічного нагляду за ви-
конанням робіт з ремонту та/або 
створення об’єктів дорожньої 
інфраструктури строком на два 
роки та зі штрафом у розмірі... 
4250 гривень. Проте, оскільки 
інженер визнав свою вину, його 
звільнили від відбування при-
значеного основного покарання 
(позбавлення волі)  з випробу-
вальним  терміном  два  роки. 
Пан Момотюк продовжує пра-
цювати у Службі автодоріг, але 
уже не займається технічним 
наглядом. n

« Отримані на рахунки товариства кошти 
«зловмисники згодом легалізували шляхом їх 
переказування на карткові рахунки підконтрольних 
осіб та через проведення безтоварних операцій. 
Як результат, вони заволоділи сумою у понад 
1,5 мільйона гривень». »

Поліцейські встановили, що спритники звітували про виконання на мосту 
ряду робіт, за які насправді навіть і не бралися.

Фото rv.suspilne.media.
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 n Обличчя професії

Як багатотисячному волинському місту 
вимикали світло… лелеки-диверсанти

Один із найстаріших енергетиків області Сергій Розкладай відкриває невідомі факти 
з електрифікації Волині і зізнається, за що на нього «мали зуб» обласні чиновники

Чоловікові тепер уже за 
90, але пам’ять він має 
бездоганну. Запросто 
сипле цифрами, роками, 
прізвищами. А між 
фактажем хоч-не-хоч 
поринає у спогади. 
Виявляється, через 
нього — головного 
інженера Волинського 
обласного підприємства 
електромереж — у 
Луцьку під загрозою було 
відкриття драмтеатру та 
обласної лікарні

Інна ПІЛЮК

ЗАРПЛАТУ МАЛИ 
НЕВЕЛИКУ, А КЛОПОТІВ — 
ПОВНУ ГОЛОВУ
Сергій Розкладай — май-

же ровесник своєї професії. 
Народився 1930 року, коли 
світло на Волині було хіба у 
містах. Давали його маленькі 
електростанції, які працювали 
на вугіллі, дровах чи торфі. Так 
звана «велика» енергетика від 
потужних підстанцій прийшла 
в область на початку 1950-х.  
Сергій саме розпочинав про-
фесійний шлях.

На Волинь він приїхав 
1970 року вже досвідченим 
спеціалістом із «Львівенерго». 
Забужанин, який на той час 
встиг попрацювати і на Закар-
патті, і на Львівщині, швидко 
став тут своїм. Посаду отримав 
відповідно до досвіду — став 
головним інженером Волин-
ського обласного підприєм-
ства електромереж, яке опіку-
валося електрифікацією міст (у 
селах на той час цією сферою 
займалася практично аналогіч-
на організація із додатком у на-
зві «сільських електромереж»).

У Луцьку тоді вирувало 
будівельне життя: якраз за-
пускали підшипниковий, кар-
тонно-руберойдовий заводи, 
меланжевий комбінат. Виро-
стали нові житлові квартали, 
і всім потрібна була електро-
енергія. І якщо колегам із 

«сільських» мереж у ті роки 
було буквально зелене світло 
в роботі (його вмикала вказів-
ка партії з нагоди 100-річчя від 
дня народження Леніна елек-
трифікувати всі села і колгос-
пи), то у «міських» енерге-
тиків усе складалося гірше. 
Матеріали — тільки за розна-
рядками, обладнання катма. 
«Навіть «кігтів», аби піднятися 
на залізобетонну опору, не 
мали. Якось домовився, аби з 
Чернігова їх привезли 4 пари. 
Вишки тоді в Луцьку робили, а 
ми їх купити не могли, бо нема 
знову ж таки того наряду», — 
пригадує чоловік.

Бракувало і працівників, 
адже на будівництві платили 

більше, та ще й житло можна 
було отримати. А енергетики 
мали невелику зарплату, зате 
небезпеки щодня — по зав’яз-
ку. І пожежі на підстанціях, і 
стихійні лиха — у Сергія Роз-
кладая чимало таких історій. 
Було, що протягом місяців ру-
ками обчищали ізолятори від 
міндобрив, які вітер задував 
із розташованого неподалік 
складу.

КРИЛАТИХ 
ЗЛОВМИСНИКІВ 
ВИСТЕЖУВАЛИ ВНОЧІ
Найнесподіванішим він 

вважає випадок із повітряною 
лінією «Нововолинськ — Ко-
вель» поблизу Ковельського 

м’ясокомбінату. Диво дивне: 
все справне, пошкоджень 
нема, а мережа щоночі між 
4-ю та 5-ю годинами вими-
кається. Спочатку «грішили» 
на полігон відходів м’ясопе-
реробки, який був поблизу. 
Може, випари з нього, газ 
якийсь шкодить? Версія не 
підтверджена, а відтак — і 
проблема не вирішена.

Диверсантів, які вими-
кають лінію, шукали й із за-
сідок уночі. Все марно. Для 
вивчення питання мали залу-
чати навіть науковий інститут. 
А «зловмисники» виявилися 
несподіваними і ще й уникли 
покарання! Лелеки, наївши-
ся м’ясних відходів, сідали 
на лінію і справляли природ-
ні потреби. За долі секунди 
пташиний послід перекри-
вав ізолятор — і вся мережа 
гасла. Шкідників приборкали 
швидко: виготовили спеці-
альні «їжаки» і почепили їх 
на обладнання, аби птахи не 
змогли там сісти. Тоді зрозу-
міли і більш глобальну пробле-
му: місто не може живитися з 
однієї лінії. Так з’явилася за-
кільцьована мережа Ковель 
— Луцьк. Знали б лелеки про 
свою роль!

«І ЧЕРЕЗ ЛІКАРНЮ 
ТА ДРАМТЕАТР НА МЕНЕ 
«МАЛИ ЗУБ» ОБЛАСНІ 
ЧИНОВНИКИ»
А були випадки, що й са-

мим енергетикам доводило-
ся підніматися в небо. Не раз 
траплялося, що місце аварій 

досліджували з літаків чи вер-
тольотів, аби швидше знайти 
пошкодження. Автомобілів 
нема, час іде, люди чекають 
світла.

Часто проблем у роботі 
додавали чиновники. Сер-
гій Розкладай не приховує 
того, що майже одразу після 
приїзду на Волинь потрапив 
у немилість до влади: «Буду-
вали якраз драмтеатр. Все 
ніби готове, треба ще, аби по-
жежна заслінка між сценою та 
глядачами пройшла необхідні 
випробування і отримала офі-
ційне підтвердження якості. 
Підприємств, які це роблять, 
одиниці на всю країну. Хтось 
підказав, що наша релейна 
служба може таке зробити. Я 
виступив категорично проти, 
адже провести випробування 
— це одне, а видати сертифі-
кат, яким гарантуєш безпеку, 
— зовсім інше. І не пішов на 
поступки».

Куди скандальніша істо-
рія розгорілася навколо бу-
дівництва обласної лікарні. 
Сергій Михайлович у техніч-
них умовах зазначив: заклад 
обов’язково повинен мати 
окрему кабельну лінію жив-
лення від потужної підстан-
ції, такий об’єкт у жодному 
разі не можна під’єднувати 
від загальноміських мереж. 
Ціна питання була чималою, 
та й роботи передбачалися 
масштабні і за обсягом, і за 
часом. Тодішнього директора 
електромереж Володимира 
Потурая викликали в обком. 
«Він прийшов звідти таким 
пригніченим, казав, жити не 
хотілося, так його там пресу-
вали. Закидали, нащо, мов-
ляв, той Розкладай на Волинь 
приїхав і життя їм не дає сво-
їми вимогами. Але не пішов я 
на поступки, питання ж надто 
серйозне — лікарня. Луцький 
район електромереж згодом 
провів цей кабель за свої гро-
ші. Мене в Київ тоді посла-
ли захищати на це статтю з 
Держ плану. Нічого, захистив», 
— сміється із колись такої не-
простої ситуації чоловік.

СТАРІ ФОТОГРАФІЇ 
ЩЕ ПОСЛУЖАТЬ ІСТОРІЇ
З ностальгією та тепло-

тою Сергій Розкладай згадує 
про своїх колег. Відпочивали 
спільно рідко, про корпора-
тиви тоді ніхто й не чув, тож 
спогади виключно «робочі».

Через газету «Волинь» пе-
редає привіт колишньому ди-
ректору Луцького РЕМу Воло-
димирові Костяку, який керу-
вав мережами міста понад 20 
років і тільки нещодавно пішов 
на заслужений відпочинок: «То 
справжній господар, високо-
класний спеціаліст. Роботи в 
нього було в рази більше, ніж 
у колег з інших міст. Підстанцій 
одних мав понад 500! То коло-
сальна праця, він молодець. 
Керівників такого рівня тепер 
дуже бракує».

Багатьох, із ким працював 
ветеран волинської енерге-
тики, вже немає серед живих. 
Розповідає про них, перегля-
даючи старі світлини. За мить 
без вагань дарує їх усі мені. 
То історія. Області, галузі, 
людей. Частина ж його осо-
бистої історії назавжди зали-
шиться в освітлених домівках 
волинян. n

« Диверсантів, які 
вимикають лінію, 
шукали 
й із засідок уночі. 
Все марно. 
Для вивчення питання 
мали залучати навіть 
науковий інститут. »

Сергій Розкладай за своє життя ніколи
 не міняв сфери діяльності. Каже, щасливий, 

що обрав якраз таку роботу.

Росло місто, будувалися мережі… Від енергетиків, як, зрештою, 
і тепер, залежала кожна галузь.

Автовишки, які тепер здаються раритетами, у 1980-х роках 
дуже полегшили роботу, адже раніше на опору доводилося 

підніматися по драбинах.

вовововововоолилилилилилил няняняняняняннннн.н. nnnnnn

Більше фото з архіву 

Сергія Розкладая – на сайті 
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Усі фото з архіву Сергія РОЗКЛАДАЯ.
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 n Редакційний щоденник

Влада не чує 

пересічних українців

…ЩО ПАСАЖИРИ І ПЕРЕВІЗНИКИ 
ОПИНИЛИСЯ У ЗАРУЧНИКАХ 
СИТУАЦІЇ

Вранці на зупинці громадського 
транспорту на проспекті Соборності 
в Луцьку зібрався чималий натовп. 
Усім кудись треба їхати —  на роботу, 
навчання, ринок… Підійшла марш-
рутка, практично заповнена. Вільних 
місць лише кілька. Попри це люди 
кинулися до входу. Звісно, сісти по-
щастило не всім. Шістьом довелося 
стояти.

— Стоячі, вийдіть, будь ласка, із са-
лону. Я не можу перевозити більше 
пасажирів, ніж є місць, —  оголошує 
водій. —  Мене зупинять, перевірять, 
не хочу платити за вас штраф.

На вмовляння ніхто не реагує. Усі 
стоять, поглядаючи одне на одного: 
раптом хтось прислухається і добро-
вільно вийде. Але таких не знаходить-
ся.

— Та їдьте вже! —  гукає якась не-
терпляча пані із тих, кому не вистачило 
місця для сидіння. —  Я не вийду. Хіба 
силою випхаєте. Мушу бути вчасно 
на роботі. Мене діти в школі чекають. 
А за спізнення директор по голівці 
не погладить.

— А нам хіба не треба їхати? Ми ж 
теж не на прогулянку зібралися, —  
обурюються й решта тих, котрі також 
змушені стояти.

— Не поїду, поки не вийдете, —  на-
полягає на своєму шофер.

У салоні зчиняється галас, сварка. 
Врешті-решт водій здається і рушає —  
йому ж не хочеться порушувати графік.

Із подібними ситуаціями луча-
нам доводиться стикатися ледве 
не щодня. А спричинила їх постанова 
Кабміну, яка заборонила перевозити 
у громадському транспорті більше па-
сажирів, ніж є сидячих місць. А коли 
поліцейські під час перевірки виявлять 
«зайвих», штраф доведеться платити 
і перевізнику, і водію. Лучани обурені: 
нині стало важче добиратися на робо-
ту, адже маршрутка чи тролейбус мо-
жуть і не зупинитися, проїхати мимо, 
бо усі сидячі місця зайняті. Люди 
звертаються до міськради, вимагають 
вирішити проблему, пустити на марш-
рут більше машин. Але, як виявилося, 
це неможливо —  міськрада має укла-
дений договір із перевізниками, а ті —  
певну кількість транспорту.

— У Луцьку працює 42–45 тролей-
бусів. Маємо 162 автобуси, —  розпові-
дає начальник управління транспорту 
міськради Володимир Степанов. —  
З них 150–155 виїжджає на маршрути. 
Решта на ремонті. Більше транспорт-
них засобів немає ні в комунального 
підприємства, ні в приватних переві-
зників.

Такі пояснення лучан не влашто-
вують. Люди хочуть вчасно і з ком-
фортом добиратися на роботу чи 
навчання у час «пік». Тож невдоволені 
тим, що ввели карантинні обмеження 
для них, не запропонувавши альтер-
нативних варіантів. Їхніми проблемами 

перейнялася і Луцькрада. Врахувавши 
численні скарги пасажирів, її очільник 
Ігор Поліщук звернувся до Кабміну 
з проханням дозволити перевозити 
більше людей, ніж це регламентовано 
карантинними нормами. Звернення 
підтримали депутати міськради. Уря-
довці довго мовчали. Згодом таки 
надіслали відповідь: мовляв, питан-
ня буде вивчатися міністром охорони 
здоров’я України та епідеміологами. 
А нещодавно з’явилася інформа-
ція, що на час пандемії уряд перегля-
дати вимоги не буде. Словом, за пере-
везення «зайвих» пасажирів і далі пе-
ревізників та водіїв штрафуватимуть.

…КОМУНАЛЬНИМ ЗАШМОРГОМ 
НА ШИЇ НАСЕЛЕННЯ

Українці жартували, що у нас є дві 
біди:  погані дороги і дурні. А в остан-
ні роки додалася ще одна —  тарифи 
на комунальні послуги. Платити за них 
багатьом із нас уже не по кишені. По-
при обіцянку Президента Володимира 
Зеленського знизити тарифи, їх про-
довжують підвищувати.

У грудні цього року подорожчала 
електроенергія. Але на цьому не за-
кінчилося. З 1 січня наступного зросте 
вартість газу, абонплата буде більшою. 
І це відчутно позначиться на кишенях 
споживачів голубого палива. Його по-
дорожчання потягне за собою підви-
щення тарифів на тепло, гарячу воду. 
Тож, як кажуть, тримаймося за гаман-
ці, які у більшості з нас уже практично 
порожні. Адже через карантин, оголо-
шений навесні, чимало українців поз-
булися роботи. У результаті навіть ті, 
хто вважався дисциплінованим плат-
ником комунальних послуг, потрапили 
у боржники.

Сьогодні, як повідомляє Держстат, 
кожна четверта українська родина че-
рез нестачу коштів не платить за ко-
муналку. Тож підприємства, які поста-
чають газ, воду, взялися самостійно 
вирішувати проблему. Особливо кар-
динально діють газівники —  «відрі-
зають» житло боржників від благ ци-
вілізації. Їх не цікавить, що платити 
чималу суму за газ споживач, котрий 
залишився без роботи, не спромож-

ний, що людям не вистачає коштів 
на харчування. Іноді відключають на-
віть без рішення суду. Чекати ж його 
довго і нудно. На це потрібен час і кош-
ти.

На жаль, ні держава, ні народні 
депутати соціальним захистом насе-
лення не переймаються. Більше того, 
щоб допомогти комунальникам, пар-
ламентарії взялися запроваджувати 
штрафи для злісних неплатників. Але 
дивує не стільки це, скільки їхня вина-
хідливість. Народні обранці вирішили… 
прирівняти їх до боржників-аліментни-
ків. Таким чином, якщо людина, котра 
не платить за комуналку, збереться їха-
ти за кордон, її не пустять, поки не роз-
рахується за надані послуги. До того ж 
боржника позбавлять права керувати 
автомобілем. Мовляв, якщо треба їха-
ти, то й гроші знайде. Адже аліментни-
ки знаходять кошти, щоб розрахуватися 
з дітьми, погасити заборгованість пе-
ред ними, коли є загроза, що на кордоні 
зупинять. Народні депутати захищають 
інтереси підприємств —  постачальників 
газу, тепла, за якими стоять олігархи, 
котрі шляхом маніпуляцій з тарифами 
та економічних змов збагачуються, гра-
буючи нас.

…ЗНЕЦІНЕННЯМ ВОЛОНТЕРСТВА 
І ДИТЯЧОЮ БЛАГОДІЙНІСТЮ

— Мамо, дай мені гривню! —  тягне 
за руку жінку дівча років десяти.

— Навіщо тобі?

— Дам тьоті з собачкою.
Отримавши купюру, дівчинка бі-

жить до жінки, яка збирає гроші 
на корм бездомним тваринам, і кладе 
її в коробочку біля неї. Та дякує за ми-
лосердя, а руки маленької благодійни-
ці вже тягнуться до милого чорнень-
кого собачати з очима-ґудзиками, 
гладять його. На обличчі сяє усмішка. 
Дівчинка щаслива, бо ж зробила добру 
справу, ще й тьотя похвалила.

Дитяча благодійність, волонтер-
ство у багатьох країнах —  норма жит-
тя, гарна традиція. У Канаді, скажімо, 
школярі повинні відпрацювати певну 
кількість годин на благо громади. 
У нас це явище лише набирає обертів. 
Років 4–5 тому українські медіа ледве 
не щодня розповідали про дітей, які 
віддавали кошти, отримані на день 
народження, чи ті, що збирали, щоб 
придбати якусь річ, на потреби ар-
мії, переселенців зі Сходу України. 
Сьогодні таких історій поменшало. 
І не тому, що підростаюче покоління 
втратило інтерес до благодійності. 
Усе значно простіше —  вони пере-
творилися на буденність. Ми менше 
звертаємо на них увагу, бо для су-
спільства і, зокрема, його наймолод-
ших членів, стає природно ділитися 
з іншими, допомагати тим, хто цього 
потребує. Від цього усі ми стаємо кра-
щими, добрішими і благороднішими.

Кажуть, що волонтерство зароди-
лося на Майдані, бо українці вболівали 
за долю країни, хотіли для неї кращого 
майбутнього. А піку досягло у 2014–
2015 роках. Прагнення допомогти тим, 
хто захищав державу від воєнної агре-
сії, тим, хто змушений був покинути 
рідну домівку на Донеччині, Луганщині 
через окупацію, покликало в ряди до-
брочинців тисячі людей незалежно від 
їхнього соціального стану, заробітків. 
Думаю, не згрішу проти істини, коли ска-
жу, що у 2014-му волонтери врятували 
армію. Вони годували, вдягали, озбро-
ювали захисників. Тож коли прозвучало 
з уст владців, що армію забезпечили б 
і без волонтерів, це було для них плю-
вком в обличчя, демотивацією для по-
дальшої роботи. То чи варто дивувати-
ся, що доброчинців нині стало менше?

Звісно, вже нема потреби збира-
ти продукти, одяг для військовиків, які 
боронять Україну на Сході, держава 
взяла це на себе, але без волонтерів 
армія все одно не обходиться. Вони 
постачають їй дороге обладнання, ве-
зуть домашні заготовки, випічку, ди-
тячі малюнки, щоб бійці відчули, що 
про них пам’ятають, їх чекають удо-
ма. Допомагають і державі бороти-
ся з коронавірусом —  забезпечують 
хворих кисневими концентраторами, 
не чекаючи подяки. Тож українці захо-
плюються ними, цінують їхню роботу, 
чого, на жаль, благодійники не бачать 
від влади. n

Чим переймалася і з чого 
дивувалася 
впродовж 
останнього часу 
журналістка 
Євгенія 
СОМОВА

су

« Сьогодні, як повідомляє 
Держстат, кожна четверта 
українська родина через 
нестачу коштів не платить 
за комуналку. »

Цими днями 60-річний ювілей відзначатиме 
найкраща мама, бабуся, дружина, завідувачка 
ДНЗ «Джерельце» селища Сенкевичівка 
Горохівського району

Людмила Євгенівна
БАШУК.

Дорога імениннице, нехай ваші дні будуть 
наповнені любов’ю рідних, удачею, приємними 
клопотами. Бажаємо сонячних днів, гарного 
настрою, міцного здоров’я. 

      

Вітаємо!

Хай серце у грудях ще довго палає,
А руки, мов крила, нас пригортають.
Щоб здоров’я було, щоб жили —  не тужили,
Ви найбільшого щастя в житті заслужили.
Багата душею, метка, роботяща,
Живіть вічно, мамо, бо ви в нас —  найкраща.

З любов’ю та вдячністю
чоловік Володимир, діти Олександр, Наталія, 

Костянтин, Ірина, внуки Матвій, Ілля, 
мама, сестри Марія, Ніна, брат Микола з сім’ями.

То як вижити з такими тарифами?

Фото ukrinform.ua.
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Розступіться Мессі 

та Роналду — 

Левандовський носа 

вам утер!
Польський забивайло «Баварії» провів 

надпотужний сезон у європейському футболі

ЖИТТЯ У РІЗНИХ ВИМІРАХ

Капітан мюнхенського гранда —  до п’ятьох трофеїв, здобутих клубом цьогоріч: «Хлоп’ята, 
виблискуйте якнайстаранніше —  робитиму селфач!».

В Олександра Каліщука варто брати найголовніші уроки палкої 
і непереборної любові до життя…

« 22 вересня 2015 року Левандовський утнув 
таке, що не підкорялося ані Дієго Марадоні, 
ані Ліонелю Мессі, ані Кріштіану Роналду. 
У поєдинку з «Вольфсбургом» Роберт вийшов 
на заміну в другому таймі й протягом 8 хвилин 
59 секунд оформив пента-трик (забив п’ять 
голів!). »

« Політв’язень 
сталінських таборів, 
він за довгі роки 
не розгубив доброти, 
людяності, віри 
в прекрасне, палкої 
любові до рідного 
краю, до людей.  »

 n Спорт

Сергій ХОМІНСЬКИЙ

32
-річний нападник 
мюнхенської «Бава-
рії» і збірної Польщі 

Роберт Левандовський ви-
знаний найкращим футбо-
лістом року за версією ФІФА.

Це можна вважати хоч 
якоюсь компенсацією за не-
одержаний «Золотий м’яч» 
(поляк був явним фавори-
том у боротьбі за головну 
індивідуальну футбольну 
нагороду, проте її вручення 

скасували через пандемію 
коронавірусу).

З д о б у т к и  Р о б е р т а 
у 2020 році справді вража-
ють: разом із «Баварією» він 
виграв Чемпіонат Німеччини, 
Кубок Німеччини, Суперку-
бок Німеччини, Лігу чемпіо-
нів і Суперкубок УЄФА.

Проте головне —  індивіду-
альний внесок футболіста у за-
воювання кожного з цих тро-
феїв. У сезоні 2019–2020 Ле-
вандовський став найкращим 
бомбардиром Ліги чемпіонів 
(15 голів), найкращим бомбар-
диром Чемпіонату Німеччини 
(34 голи) і найкращим бом-
бардиром Кубка Німеччини 
(6 голів). Він перший футбо-
ліст, який виграв три турніри 
за сезон і в кожному з них став 
найкращим забивайлом.

Н а  з в а н н я  г р а в ц я 
№ 1 року також претенду-

вали живі легенди світо-
вого футболу: 33-річний 
Ліонель Мессі з «Барсело-
ни» та 35-літній Кріштіану 
Роналду з «Ювентуса». Тож 
у боротьбі за ФІФА The Best 
Левандовський випередив 
дядьків, у яких 11 «Золотих 
м’ячів» на двох!

Хоча історія Роберта 
дуже відрізняється від іс-
торій Ліонеля та Кріштіану. 
Мессі свій перший «Золотий 
м’яч» одержав у 22, Ронал-

ду —  у 23. А Левандовський 
у 22 ще був гравцем відверто 
скромного за європейськи-
ми мірками познанського 
«Леха». А до 20-річчя —  вза-
галі «бігав» за більш ніж по-
середній навіть у масштабах 
Польщі «Зніч» із Прушкува.

Потім, 2010-го, був пере-
їзд до дортмундської «Борус-
сії» Юргена Клоппа, у скла-
ді якої Левандовський двічі 
здобував золото Бундеслі-
ги. До речі, «чорно-жовтим» 
22-річний поляк дістався мало 
не за смішні як для великого 
футболу гроші —  «Лех» відпу-
стив свого лідера в Німеччи-
ну менш ніж за п’ять мільйонів 
євро (хоча за два роки до того 
за футболіста взагалі було за-
плачено лишень півтора міль-
йона злотих).

А ось 2014-го, після за-
кінчення контракту з дорт-

мундською «Боруссією», Ро-
берт укладає трудову угоду 
зі справжнім грандом німець-
кого та європейського фут-
болу —  мюнхенською «Бава-
рією». За шість років Леван-
довський з «Баварією» (або ж 
«Баварія» з Левандовським!) 
здобуває 15 трофеїв: шість 
чемпіонств, три Кубки і чо-
тири Суперкубки Німеччини, 
а також цьогорічні тріумфи 
в Лізі чемпіонів та Суперкубку 
УЄФА. До того ж поляк п’ять 
разів виграє бомбардирську 
гонку Бундесліги.

Ну а 22 вересня 2015 року 
Л е в а н д о в с ь к и й  у т н у в 
таке, що не підкорялося ані 
Дієго Марадоні, ані Ліонелю 
Мессі, ані Кріштіану Ронал-
ду. У поєдинку з «Вольф-
сбургом» Роберт вийшов 
на заміну в другому таймі 
й протягом 8 хвилин 59 се-
кунд оформив пента-трик 
(забив п’ять голів!). Стільки 
само, як Євген Селезньов 
протягом усієї передзимо-
вої частини змагань в УПЛ. 
Щоправда, з однією суттє-
вою відмінністю: Селезньов 
усі п’ять «поклав» із пенальті, 
а Левандовський усі п’ять —  
з гри!

Звісно, Роберт Леван-
довський є мегазіркою збір-
ної Польщі, її капітаном, а та-
кож рекордсменом за кіль-
кістю ігор (116) та голів 
(63). Тож попит у хлопчаків 
на футболки з його прізви-
щем на теренах від Люблі-
на до Щеціна, і від Кракова 
до Гданська просто заш-
калює. А що то воно буде, 
якщо наступного року цей 
чолов’яга —  першим серед 
поляків —  таки одержить той 
«Золотий м’яч»… n

 n Ім’я Волині

Наступний рік буде 

роком нововолинського 

соловейка
Ідею 2021 рік присвятити 
Олександрові 
Пилиповичу Каліщуку 
на честь його 
прийдешнього 90-ліття 
подала директорка 
Нововолинської 
централізованої 
бібліотечної системи 
Світлана Кухарук

Алла ЛІСОВА

П
оет, композитор, за-
служений працівник 
культури України, 

член Національної ліги ком-
позиторів, кавалер ордена 
«За заслуги» ІІІ ступеня, По-
чесний громадянин міста 
Нововолинська, викона-
вець, без якого не обходить-
ся практично жодна подія, 
де звучать пісня і музика, 

відомий далеко за межами 
шахтарського міста, якому 
присвятив майже все своє 
життя. Не лише знаменита 
«Волиняночка», а й інші піс-
ні Олександра Пилиповича 
давно вважаються народни-
ми і звучать не тільки на Во-
лині, а й по всій Україні.

Політв’язень сталінських 
таборів, він за довгі роки 
не розгубив доброти, лю-
дяності, віри в прекрасне, 
палкої любові до рідного 
краю, до людей. Олександр 
Каліщук зібрав і записав по-
над тисячу народних пісень. 
Особливе місце у доробку 
самодіяльного композито-
ра займають пісні історич-
ної тематики та релігійні піс-

неспіви, об’єднані в кілька 
збірок. Він і досі продовжує 
творити, бере до рук баян, 
співає, є бажаним гостем 
на багатьох урочистостях 
у шахтарському місті та се-
лах Іваничівщини. І поруч 
завжди його вірна дружина 
Галина Олексіївна …

Тому вибір тем —  присвят 
цій творчій, неординарній 
людині досить великий: від 
годин поезії до фестивалів 
і конкурсів. Олександра Ка-
ліщука планують представи-
ти в трьох іпостасях —  поет, 
композитор, особистість. 
За словами Світлани Куха-
рук, до підготовки й прове-
дення різнопланових заходів 
будуть залучені працівники 
всіх п’яти міських бібліотеч-
них установ та ще двох —  сіл 
Гряди й Грибовиця, які доєд-
налися до Нововолинська.

Підтримати пропозицію 
нововолинських бібліотека-
рів сусідні громади закликав 
депутат Володимир-Волин-
ської районної ради на се-
сійному засіданні, голова 
літературно-мистецької ві-
тальні «Мамина Криниця», 
котра діє при Нововолин-
ській центральній міській бі-
бліотеці, Ярослав Гиць.

…Олександра Каліщука, 
з яким неодноразово зу-
стрічалися журналісти газе-
ти «Волинь», можна слухати 
годинами. Непереборний 
оптиміст, патріот, він щиро 
вірить у щасливе майбутнє 
України. А ще —  має талант 
просто й дохідливо говори-
ти про глибокі філософські 
речі. У свої майже 90 він 
активний, жартує, випро-
мінює радість і тепло, з ним 
легко й цікаво. На жаль, 
важка хвороба вклала но-
воволинського соловейка 
на лікарняне ліжко. В одній 
зі львівських клінік його про-
оперували.

Одужуйте швидше й бе-
ріть у руки свій улюблений 
баян, Олександре Пилипо-
вичу! Вас Волинь чекає! n

Фото з особистого архіву Олександра КАЛІЩУКА.Фото ua-football.com.
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ОГОЛОШЕННЯ ДЛЯ ВСІХ
Тел. 72–39–32 E-mail: volyn476@gmail.com

Повідомляємо читачам, що ціна приватного оголошення у нашій газеті —  

30 грн за одне найменування + 10 грн, якщо ви бажаєте розмістити 

на сайті www.volyn.com.ua в рубриці «Господарські секрети». Вартість 
оголошення про купівлю чи продаж с/г техніки (більше, ніж три одиниці); с/г 

продукції; будівельних матеріалів; меблів та ін. становить 80 грн за один раз 

публікації + 20 грн (за сайт). Вартість оголошення про послуги —  80 грн 

+ 20 (за сайт). Оголошення, які виділені рамкою, + 30 грн (за сайт + 30). 

Вартість оголошення про згубу —  30 грн + 10 (за сайт). Оплата у відділеннях
ПриватБанку. Розрахунковий рахунок є у кожному номері газети.

НЕРУХОМІСТЬ
 l Куплю будь–яку будівлю з червоної 

цегли (під розбір). Тел.: 050 73 95 444,  
067 45 02 527.
 l Продається однокімнатна квартира 

в Луцьку (43 кв. м). Тел. 098 66 06 303.
 l Продається 3–кімнатна квартира в 

Луцьку (новобудова). Тел. 097 10 20 995.
 l Продається 2–кімнатна квартира у 

м. Ковель (район Привокзальний). Тел.: 
067 10 12 045,  098 95 34 775.

АВТОРИНОК
 l Продається двигун «ЗІД». Тел. 097 89 

27 844.
 l Продається автомобіль «Тойота Ко-

ролла», 1998 р. в., сріблястий металік, 
газ/бензин, у доброму стані. Ціна дого-
вірна. Тел. 098 49 83 795.
 l Куплю неробочі автомобілі «Мо-

сквич», «Волга», «Жигулі». Тел. 096 65 
47 613.

СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКА 
ТЕХНІКА

 l Продається мінітрактор китайського 

виробництва, 2019 р. в., 20 к. с. Тел. 097 
89 27 844.
 l Продам трактор МТЗ (рачок). Тел. 

068 83 85 568.
 l Продам новий одновісний трактор-

ний причіп. Тел. 095 20 25 319.
 l Куплю вал до косарки «КІР». Тел.: 068 

56 40 474,  050 61 07 082.
 l Продам гноєрозкидачі, дискові бо-

рони, плуги, прес–підбирачі, обприску-
вачі, культиватори, картоплесаджалки, 
картоплекопачки, сівалки, сінограбарки, 
розкидачі міндобрив, косарки роторні, 
грунтофрези, зерношнеки, млини, а та-
кож запчастини та комплектуючі. Тел.: 
067 47 87 264,  095 00 50 455,  095 81 59 
912, 096 34 46 777.
 l Продам фронтальні навантажувачі на 

китайські та вітчизняні трактори (МТЗ, 
ЮМЗ, Т-40, Т-25). Тел.: 067 49 57 299, 
098 81 00 913.
 l Продам трактори Т-25, МТЗ, «Джон 

Дір», зернозбиральні комбайни, дискові 
борони, роторні косарки, обприскувачі 
(навісні та причіпні), саджалки, сівалки, 
плуги та плуги оборотні, культиватор 

для міжрядного та суцільного обробіт-
ку, картоплекомбайни, навантажувачі 
(фронтальні та телескопічні), гноєроз-
кидачі, розкидачі мінеральних добрив, 
шпагат «Юта», грунтофрези, зерношне-
ки, прес–підбирачі, шини до тракторів, 
твердопаливні котли «DEFRO», різну с/г 
техніку. Тел.: 097 23 95 170,  066 72 14 
192.

РІЗНЕ
 l Продається бензопила «Дружба-4» 

після капремонту. Тел. 097 89 27 844.
 l Продається недорого газова плитка 

(б/в) та 15 нових пластикових плінтусів 
до підлоги (м. Луцьк). Тел. 095 90 05 
624.
 l Продається морозильна камера 

«Стінол» (б/в, 270л). Тел. 095 82 27 773.
 l Недорого продається холодильник 

«Днепр-2» (б/в) у доброму робочому 
стані. Тел. 050 24 15 094.
 l Продам жом, торфобрикет, цеглу 

(нову та б/в), шифер (б/в), дрова рубані 
(твердої породи), пісок, щебінь, відсів, 
керамзит, цемент, глину, торфокрихту, 
землю (на вимостку). Вивезу сміття. 
Доставка автомобілем ЗІЛ (самоскид). 
Послуги мінінавантажувачем «Бобкат». 
Тел.: 096 80 00 567,  050 72 27 271.
 l Продам жом, торфобрикет, дрова, 

пісок, відсів, щебінь різних фракцій, 
цеглу (з доставкою до 10 тонн). Тел. 050 
37 81 998.
 l Продам цеглу білу та червону (нову 

та б/в), щифер (б/в), дрова рубані (твер-
дої породи), торфобрикет, пісок, щебінь, 
відсів, глину, чорнозем. Доставка. По-
слуги мінінавантажувачем «Бобкат» та 
автомобілем ЗІЛ. Тел.: 050 73 95 444,  
067 45 02 527.
 l Продам пиломатеріали: дошки (об-

різні та необрізні), балки, крокви, рейки 
монтажні. Доставлю. Тел.: 097 64 92 371,  
099 18 13 332.
 l Продам торфобрикет. Можлива до-

ставка. Послуги автомобілем (само-
скид). Тел.: (0332) 24-34-23,  098 48 13 
899,  050 52 37 811.
 l Продам жом, гній, дрова, пісок, ще-

бінь, цеглу, відсів, землю на вимостку. 
Доставлю автомобілем ЗІЛ (самоскид), 
послуги мінінавантажувачем «Бобкат» 
та автомобілем ЗІЛ. Тел.: 099 62 16 400,  
068 20 84 863.
 l Продам дрова, пісок, жом, гній, зем-

лю на вимостку, цеглу, щебінь, відсів. 
Доставлю. Надам послуги мінінаванта-
жувачем «Бобкат» та автомобілем ЗІЛ. 
Тел.: 050 94 14 824,  096 60 12 782.
 l Продається свиня, вигодувана на-

туральними кормами. Ціна 45 грн/кг. 
(Луцький район). Тел.: 098 12 42 641,  
098 87 54 018.

 l Куплю ВРХ (корів, биків), коней, 
лошат, молодняк. Тел.: 050 19 32 
639,  098 58 76 653,  093 44 66 539.
 l Куплю корів, биків, коней, лошат, те-

лят. Можливе перевезення. Тел. 068 91 
57 460.

ПОСЛУГИ
 l Виконую усі будівельні та ремонтні 

роботи. Тел.: 099 76 68 619,  098 95 32 
778.

ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМИ
 l Загублене посвідчення дитини з ба-

гатодітної сім’ї, видане на ім’я Розенгарт 
Кирило Артурович, вважати недійсним.
 l Загублені будинкова книга та техніч-

ний паспорт (с. Полонка, вул. Перемоги, 
13), видані на ім’я Довгай Сергій Олего-
вич, вважати недійсними.

Повідомляємо про початок громад-
ського обговорення звіту з оцінки впливу 
на довкілля планованої діяльності, зазна-
ченої у пункті 1 цього оголошення, з ме-
тою виявлення, збирання та врахування 
зауважень і пропозицій громадськості до 
планованої діяльності.

1. Планована діяльність
Планованою діяльністю є нове будів-

ництво АЗК з пунктом сервісного обслу-
говування водіїв та пасажирів, та АГЗП в 
с. Оконськ Маневицького р–ну Волинської 
обл на земельній ділянці площею 0,4 га. 
Територіальні альтернативи не розгляда-
ються.

Зберігання РМП — у 4–х підземних 
резервуарах ємністю по 20 м3 кожний, 
резервуар на аварійний злив –10 м3, для 
СВГ — один підземний резервуар ємністю 
20 м3. Пропускна здатність по РМП 250 
авто/добу, по СВГ 100 авто/добу. Річний 
обсяг реалізацій по РМП 2170 м /рік, СВГ 
1400 м /рік. Режим роботи 365 днів на рік.

(загальні технічні характеристики, у 
тому числі параметри планованої діяль-

ності (потужність, довжина, площа, обсяг 
виробництва тощо), місце провадження 

планованої діяльності)
2. Суб’єкт господарювання
ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ ВІД-

ПОВІДАЛЬНІСТЮ «ГУД МАРК» ЄДРПОУ 
40253879. Юридична адреса: 02152, м. 
Київ, вул. А. Бучми, буд. 5, тел. 067-505-
82-85.

(повне найменування юридичної осо-
би, код згідно з ЄДРПОУ або прізвище, 

ім’я та по батькові фізичної особи — під-
приємця, ідентифікаційний код або серія 
та номер паспорта (для фізичних осіб, які 
через свої релігійні переконання відмов-

ляються від прийняття реєстраційного 
номера облікової картки платника подат-
ків та офіційно повідомили про це відпо-
відному контролюючому органу і мають 
відмітку у паспорті), місцезнаходження 

юридичної особи або місце провадження 
діяльності фізичної особи — підприємця 
(поштовий індекс, адреса), контактний 

номер телефону)
3. Уповноважений орган, який за-

безпечує проведення громадського 
обговорення

Управління екології та природних ре-
сурсів Волинської ОДА, відділ оцінки впли-
ву на довкілля та стратегічної екологічної 
оцінки. Поштова адреса: 43027 м. Луцьк, 
Київський майдан, 9. Телефони: (0332) 74 
01 32, (0332) 77 82 32; е–mail: eco@voleco.
voladm.gov.ua. Контактна особа — Козлюк 
Руслан Володимирович.

(найменування уповноваженого органу, 
місцезнаходження, номер телефону та 

контактна особа)
4. Процедура прийняття рішення 

про провадження планованої діяль-
ності та орган, який розглядатиме ре-
зультати оцінки впливу на довкілля

Рішенням про провадження даної 
планованої діяльності буде Дозвіл на ви-
конання будівельних робіт, що видає Дер-
жавна архітектурно–будівельна інспекція 
України відповідно до Закону України 
«Про регулювання містобудівної діяльно-
сті».

Інші документи дозвільного характе-
ру, передбачені законодавством, за умови 
що вони не передбачають встановлення 
(затвердження) змін у діяльності, затвер-
дженій (схваленій) рішенням про про-
вадження планованої діяльності або по-
довження строків її провадження (згідно 
пункту 9 статті 9 ЗУ «Про оцінку впливу на 
довкілля»).

(вид рішення про провадження 
планованої діяльності, орган, уповнова-

жений його видавати, нормативний доку-
мент, що передбачає його видачу)
5. Строки, тривалість та порядок 

громадського обговорення звіту з 
оцінки впливу на довкілля, включаючи 

інформацію про час і місце усіх запла-
нованих громадських слухань

Тривалість громадського обговорення 
становить 25 робочих днів (не менше 25, 
але не більше 35 робочих днів) з моменту 
офіційного опублікування цього оголо-
шення (зазначається у назві оголошення) 
та надання громадськості доступу до звіту 
з оцінки впливу на довкілля та іншої до-
даткової інформації, визначеної суб’єктом 
господарювання, що передається для ви-
дачі висновку з оцінки впливу на довкілля.

Протягом усього строку громадського 
обговорення громадськість має право по-
давати будь–які зауваження або пропози-
ції, які, на її думку, стосуються планованої 
діяльності, без необхідності їх обґрунту-
вання. Зауваження та пропозиції можуть 
подаватися в письмовій формі (у тому 
числі в електронному вигляді) та усно під 
час громадських слухань із внесенням до 
протоколу громадських слухань. Пропо-
зиції, надані після встановленого строку, 
не розглядаються.

Тимчасово, на період дії та в межах те-
риторії карантину, встановленого Кабінетом 
Міністрів України з метою запобігання по-
ширенню на території України гострої рес-
піраторної хвороби (СОVID-19), спричине-
ної коронавірусом SARS-CoV-2, до повного 
його скасування та протягом 30 днів з дня 
скасування карантину, громадські слухання 
не проводяться і не призначаються на дати, 
що припадають на цей період.

Громадські слухання (перші) відбу-
дуться —

(зазначити дату, час, місце та адресу 
проведення громадських слухань)
Громадські слухання (другі) відбудуть-

ся —
(вказати дату, час, місце та адресу 

проведення громадських слухань)
6. Уповноважений центральний 

орган або уповноважений територі-
альний орган, що забезпечує доступ 
до звіту з оцінки впливу на довкілля та 
іншої доступної інформації щодо пла-
нованої діяльності

Управління екології та природ-
них ресурсів Волинської ОДА, відділ 
оцінки впливу на довкілля та стра-
тегічної екологічної оцінки. 43027 
м. Луцьк, Київський майдан, 9, Телефони: 
(0332) 74 01 32, (0332) 77 82 32; е–mail: 
eco@voleco.voladm.gov.ua. Контактна осо-
ба — Козлюк Руслан Володимирович.

(зазначити найменування органу, 

місцезнаходження, номер телефону та 
контактну особу)

7. Уповноважений центральний ор-
ган або уповноважений територіаль-
ний орган, до якого надаються заува-
ження і пропозиції, та строки надання 
зауважень і пропозицій

Управління екології та природ-
них ресурсів Волинської ОДА, відділ 
оцінки впливу на довкілля та стра-
тегічної екологічної оцінки. 43027 
м. Луцьк, Київський майдан, 9, Телефони: 
(0332) 74 01 32, (0332) 77 82 32; е–mail: 
eco@voleco.voladm.gov.ua. Контактна осо-
ба — Козлюк Руслан Володимирович.

(зазначити найменування органу, 
поштову та електронну адресу, номер 

телефону та контактну особу)
Зауваження і пропозиції приймаються 

протягом усього строку громадського об-
говорення, зазначеного в абзаці другому 
пункту 5 цього оголошення.

8. Наявна екологічна інформація 
щодо планованої діяльності

Звіт з оцінки впливу на довкілля плано-
ваної діяльності на 285 аркушах.

(зазначити усі інші матеріали, надані 
на розгляд громадськості, зазначити 

іншу екологічну інформацію, що стосу-
ється планованої діяльності)

9. Місце (місця) розміщення зві-
ту з оцінки впливу на довкілля та ін-
шої додаткової інформації (відмінне 
від приміщення, зазначеного у пункті 
6 цього оголошення), а також час, з 
якого громадськість може ознайоми-
тися з ними

Початок ознайомлення громадськос-
ті з матеріалами Звіту з оцінки впливу 
на довкілля планованої діяльності — з 
28.12.2020 р.

Оконська сільська рада за адресою: 
44603, Волинська обл., Маневицький р–н, 
с. Оконськ, вул. Молодіжна, 3а. Контактна 
особа — Ярута Петро Мойсейович, тел. 
(3376) 9-64-21.

ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ ВІД-
ПОВІДАЛЬНІСТЮ «ГУД МАРК». Адреса: 
44603, Волинська обл., Маневицький 
р–н, с. Оконськ, вул. Київська, 6, тел. 
(096)128-75-84, (067)510-37-53; е–mail: 
s.soloduha@brsm-nafta.com. Контактна 
особа — Солодуха Сергій Степанович.

(найменування підприємства, уста-
нови, організації, місцезнаходження, 

дата, з якої громадськість може ознайо-
митися з документами, контактна особа)

__________________________________________________________________________

(дата офіційного опублікування в Єдиному реєстрі з оцінки 

впливу на довкілля 

(автоматично генерується програмними засобами ведення Реєстру, 

не зазначається суб’єктом господарювання)

20209116568 
(реєстраційний номер справи про оцінку впливу на довкілля 

планованої діяльності)

ОГОЛОШЕННЯ 
про початок громадського обговорення звіту з оцінки впливу на довкілля



UA: ПЕРШИЙ
06:00, 06:00, 10:55, 02:55 
Енеїда 06:30 М/ф «Ходить 
Гарбуз по городу» 06:40 
М/ф «Історія про дівчинку, 
яка наступила на хліб» 06:50 
М/ф «Колосок» 07:00, 08:00, 
09:00, 13:00, 15:00, 18:00, 
21:00, 23:30, 02:20 Новини 
07:05, 08:05, 09:05, 12:00, 
13:10, 18:20, 01:50 Суспільна 
студія 09:30, 00:35 Т/с «Гранд 
готель» 11:25 Телепродаж 
15:10, 21:25, 00:00, 02:45 
Спорт 15:20 UA Фольк. 
Спогади 16:30 Т/с «Таємниці 
Борго Ларічі» 17:30 Д/ц «Дикі 
тварини». Найсильніші 18:55 
Д/ц «Неймовірне місто». 
Сінгапур 19:55 Д/ц «Боротьба 
за виживання» 21:35 
Суспільно-політичне ток-шоу 
«Зворотний відлік» 00:05 
Перша шпальта 03:50 Д/ф «З 
України до Голлівуду» 05:05 
Бюджетники

1+1
06.00 «ТСН-Тиждень»
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 

16.45, 19.30 ТСН: 
«Телевізійна служба 
новин»

09.25, 10.25 «Життя відомих 
людей 2020»

11.25, 13.15, 15.00 «Міняю 
жінку»

17.10 Т/с «Жінка» (12+)
20.15 «Чистоnews 2020»
20.20 Х/ф «САМ УДОМА - 2»
22.50 Х/ф «ЩОДЕННИК 

БРІДЖИТ ДЖОНС» 
(16+)

ІНТЕР
05:00, 04:55 «Телемагазин» 
05:30, 22:00 «Слідство вели... 
з Леонідом Каневським» 
07:00, 08:00, 09:00, 17:40 
Новини 07:10, 08:10, 09:20 
«Ранок з Інтером» 10:00, 
18:00, 19:00, 03:05 Ток-шоу 
«Стосується кожного» 10:55, 
12:25 Т/с «Детектив Ренуар» 
12:00 «Новини» 13:35 Х/ф 
«АНЖЕЛІКА, МАРКІЗА 
ЯНГОЛІВ» 15:50 «Чекай 
на мене. Україна» 20:00 
«Подробиці» 21:00 «Речдок. 
Особливий випадок» 23:45 
Т/с «Батьківський інстинкт»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з 

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00, 

19.00, 23.00 Сьогодні
09.30 Зірковий шлях
10.40 Реальна містика
12.45 Агенти справедливості 

(12+)
14.45, 15.30 Історія одного 

злочину (16+)
17.10 Т/с «Виклик» (12+)
20.10 Ток-шоу «Говорить 

Україна»
21.00, 23.20 Т/с «Все одно 

тебе дочекаюсь» (12+)

СТБ
05.15 Т/с «Коли ми вдома»
05.40 Т/с «Коли ми вдома. 

Нова історія»
06.40 Х/ф «ДВА КАПІТАНИ»
09.25, 18.05 «СуперМама»
14.30, 17.30, 22.00 «Вікна-

Новини»
14.50 Т/с «Слід» (16+)
19.05 «Детектор брехні» (16+)
20.15, 22.45 Т/с «Одне серце 

на двох»

ICTV
05.10 Скарб нації
05.20 Еврика!
05.25 Служба розшуку дітей
05.30 Громадянська оборона
06.20 Факти тижня
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні 

новини
10.10 Більше ніж правда
11.20, 13.15 Х/ф «ЖИВИМ 

ЧИ МЕРТВИМ» (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
13.30, 21.25 Т/с «Пес» (16+)
16.15 Х/ф «ПІСЛЯЗАВТРА» 

(16+)
18.45, 21.05 Факти. Вечір
20.20 Більше ніж правда
22.45 Т/с «Закляті друзі» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
06.00, 07.15 Kids’ Time
06.05 М/с «Том і Джеррі»
07.20 Вар’яти (12+)
10.50 Шалена зірка (12+)
12.50 Супер Топ-модель 

по-українськи (16+)
15.00 Х/ф «ВАЛЬХАЛЛА: 

РАНАРОК» (12+)
17.00 М/ф «Заплутана 

історія»
19.00 Х/ф «СНІГОВІ ПСИ»
21.00 Х/ф «БІЛИЙ ПОЛОН»
23.30 Х/ф 

«АМЕРИКАНСЬКИЙ 
ПИРІГ» (16+)

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса 
08:40, 01:45 Правда життя 
10:15, 00:40 Речовий доказ 
11:25 Сіяя: з нами у дику 
природу 12:25 Суперчуття 
13:25 Скептик 14:25, 
19:55 Їжа богів 15:20 
Бойовий відлік 16:20, 21:50 
Неймовірні винаходи 17:20 
Ігри імператорів 19:00 
Легендарні замки Закарпаття 
20:50 Повітряні воїни 22:40 
Довідник дикої природи 23:40 
Апокаліпсис. Перша світова 
війна 02:50 Теорія змови

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Юху та його друзі»
08.35 «Орел і Решка. Шопінг»
10.25 Т/с «Мисливці за 

реліквіями»
14.00, 22.00 «Орел і Решка. 

Навколо світу»
16.00 «Орел і Решка. На краю 

світу»
18.00 «Орел і Решка. 

Перезавантаження»

2+2
06.00 «Джедаі 2019»
06.30 Т/с «Опер за 

викликом-4» (16+)
10.25 Х/ф «ВИПАДКОВИЙ 

ШПИГУН» (16+)

12.15 Х/ф «ШАНХАЙСЬКИЙ 

ПОЛУДЕНЬ»

14.20 «Загублений світ»
18.15 «Спецкор»
18.50 «Джедаі»
19.25 Т/с «Ментівські війни. 

Одеса» (16+)
23.35 Т/с «Кістки-8» (16+)

ФУТБОЛ-1
06.00, 08.00, 10.00, 15.40, 
21.25, 22.30 Топ-матч 06.10 
Челсі - Ювентус (2012 /13). 
Золота колекція Ліги чемпіонів 
08.10 Лаціо - Інтер. Чемпіонат 
Італії 10.15 Минай - Динамо. 
Чемпіонат України 12.00 
ПСЖ - Барселона. 1/8 фіналу 
(2016/17). Золота колекція Ліги 
чемпіонів 13.50 Барселона 
- ПСЖ. 1/8 фіналу (2016/17). 
Золота колекція Ліги чемпіонів 
15.55, 22.45 Журнал «Man In 
The Middle». 2 епізод 16.50 
Наполі - Дніпро (2012 /13). Ліга 
Європи УЄФА 18.40 Класичні 
матчі Ліги чемпіонів 19.35 
Ліверпуль - Боруссія (Д). 1/4 
фіналу (2015/16). Ліга Європи 
УЄФА 21.35 Класичні матчі 
Ліги Європи 23.40 Нідерланди 
- Італія. Ліга Націй УЄФА

ТЕТ
06.00 ТЕТ Мультиранок
08.15, 09.15, 10.15, 11.15, 
18.15, 19.15, 20.15, 21.15, 
23.15 Одного разу під 
Полтавою
08.45, 09.45, 22.45, 23.45 
Одного разу в Одесі
10.45, 18.45, 19.45, 20.45 
Танька і Володька
11.45, 00.15 Казки У Кіно
12.15 М/ф «Лоракс»
14.00, 16.15 Панянка-селянка
15.00, 17.15 4 весілля
01.15 Рятівники
02.30 Віталька
05.50 Корисні підказки

НТН
05.00 «Top Shop»
05.15 Х/ф «ПОВОРОТИ 
ДОЛІ»
07.45, 16.50, 20.50, 02.45 
«Випадковий свідок»
08.20 Х/ф «ЗНОВУ 
НЕВЛОВИМІ»
10.50 Х/ф «АПАЧІ»
12.30, 16.30, 19.00, 22.00, 
02.15 «Свідок»
12.50 «Таємниці світу»
14.40, 03.15 «Речовий доказ»
18.20 «Свідок. Агенти»
19.30 «Легенди карного 
розшуку»
22.30 Х/ф «ТЕКУМЗЕ»
00.35 Х/ф «ПОЛОНЕНІ 
СОНЦЯ» (16+)
04.05 «Правда життя»

ПОНЕДІЛОК, 28 ГРУДНЯ

UA: ПЕРШИЙ
06:00, 06:00, 10:55, 03:35 
Енеїда 06:30 М/ф «Рукавичка» 
06:40 М/ф «Козлик та його 
горе» 06:50 М/ф «Як Їжачок 
шубку міняв» 07:00, 08:00, 
09:00, 13:00, 15:00, 18:00, 
21:00, 23:10, 02:15, 05:25 
Новини 07:05, 08:05, 09:05, 
12:00, 13:10, 18:20, 01:30, 
02:45 Суспільна студія 09:30, 
00:15 Т/с «Гранд готель» 11:25 
Телепродаж 15:10, 21:35, 
23:35, 02:40, 05:50 Спорт 15:20 
UA Фольк. Спогади 16:30 
Т/с «Таємниці Борго Ларічі» 
17:30 Наші гроші 18:55 Д/ц 
«Суперчуття» 19:55, 23:40 
Д/ц «Боротьба за виживання» 
21:45 Спецпроєкт «Непоганий 
рік» 22:35 Д/ц «Дикі тварини» 
04:25 Д/ф «Заміновані 
вірністю»

1+1
06.00 «Життя відомих людей»
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 16.45, 

19.30 ТСН: «Телевізійна 
служба новин»

09.25, 10.25 «Життя відомих 
людей 2020»

11.25, 13.15, 15.00 «Міняю 
жінку»

17.10 Т/с «Жінка» (12+)
20.15 Х/ф «САМ УДОМА - 4»
22.05 Х/ф «ДИТИНА 

БРІДЖИТ ДЖОНС» 
(16+)

ІНТЕР
05:25, 22:05 «Слідство вели... 
з Леонідом Каневським» 
07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 
17:40 Новини 07:10, 08:10, 
09:20 «Ранок з Інтером» 10:00 
«Корисна програма» 11:05 Т/с 
«Мене звати Мелек 2» 12:25 
Т/с «Нове життя» 14:50, 15:40 
«Речдок» 16:30, 21:00 «Речдок. 
Особливий випадок» 18:00, 
19:00 Ток-шоу «Стосується 
кожного» 20:00 «Подробиці» 
23:50 Х/ф «ДВА ІВАНИ» 
03:15 М/ф «Дід Мороз і Сірий 
Вовк» 03:30 М/ф «Дванадцять 
місяців» 04:25 Х/ф «ВЕЧОРИ 
НА ХУТОРІ БІЛЯ ДІКАНЬКИ»

УКРАЇНА
06.00, 10.40 Реальна містика
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з 

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00, 

19.00, 23.00 Сьогодні
09.30 Зірковий шлях
12.45 Агенти справедливості 

(12+)
14.45, 15.30 Історія одного 

злочину (16+)
17.10 Т/с «Виклик» (12+)
20.10 Ток-шоу «Говорить 

Україна»
21.00, 23.20 Т/с «Виноград» 

(12+)

СТБ
05.15 Т/с «Коли ми вдома»
05.50 Т/с «Коли ми вдома. 

Нова історія»
06.55, 08.15 Х/ф «ДВА 

КАПІТАНИ»
09.35, 18.05 «СуперМама»
13.30, 14.50 Т/с «Слід» (16+)
14.30, 17.30, 22.00 «Вікна-

Новини»
20.05 Х/ф «ДЖЕНТЛЬМЕНИ 

УДАЧІ»

22.45 Х/ф 

«НАЙЧАРІВНІША ТА 

НАЙПРИВАБЛИВІША»

ICTV
05.15 Громадянська оборона
06.55, 19.25 Надзвичайні 

новини
07.50, 09.15 Х/ф «ХОББІТ: 

НЕСПОДІВАНА 

ПОДОРОЖ» (12+)

08.45 Факти. Ранок
11.45, 13.15 Х/ф «ХОББІТ: 

ПУСТКА СМОГА» (16+)

12.45, 15.45 Факти. День
15.30, 16.15 Х/ф «ХОББІТ: 

БИТВА П’ЯТИ 

ВОЇНСТВ» (16+)
18.45, 21.05 Факти. Вечір
20.05, 21.25 Т/с «Пес. 

Новорічний пес» (12+)
22.35 Х/ф «ГУДЗОНСЬКИЙ 

ЯСТРУБ» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
06.00, 07.15 Kids’ Time

06.05 М/с «Том і Джеррі»
07.20 Вар’яти (12+)
09.00 Х/ф «СНІГОВІ ПСИ»
11.00 Х/ф «БІЛИЙ ПОЛОН»
13.20 Хто зверху? (12+)
17.20, 19.00 Діти проти зірок
20.50 Х/ф «ТЕРНЕР І ХУЧ»
22.50 Х/ф «ПОЛІЦЕЙСЬКИЙ 

ПЕС»

МЕГА
06:00, 02:55 Бандитська Одеса 
08:55, 01:50 Правда життя 
09:55, 00:40 Речовий доказ 
11:05, 17:05 Сіяя: з нами у 
дику природу 12:05, 18:05 
Суперчуття 13:05 Скептик 
14:05, 19:55 Їжа богів 15:05 
Бойовий відлік 16:05, 21:50 
Неймовірні винаходи 19:05 
Містична Україна 20:50 
Повітряні воїни 22:40 Довідник 
дикої природи 23:40 Шокуючі 
істини

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Юху та його друзі»
08.35 «Орел і Решка. Шопінг»
10.25 Т/с «Мисливці за 

реліквіями»
14.00, 22.00 «Орел і Решка. 

Навколо світу»
16.00 «Орел і Решка. На краю 

світу»
18.00 «Орел і Решка. 

Перезавантаження»

2+2
06.00 «Джедаі 2019»
06.15 Х/ф «ЗЕМЛЯ, ЗАБУТА 

ЧАСОМ» (16+)
08.00 Х/ф «100 000 000 ДО 

Н.Е.» (16+)
09.45 Х/ф «ІКАР» (16+)
11.20 Х/ф «ПОСИЛКА» (16+)
13.15 «Загублений світ»
18.15 «Спецкор»
18.50 «Джедаі»
19.25 Т/с «Ментівські війни. 

Одеса» (16+)
23.40 Т/с «Кістки-8» (16+)

ФУТБОЛ-1
06.00, 08.00, 10.00, 15.40, 
21.25, 22.30 Топ-матч 06.10 
Рома - Баварія (2014 /15). 
Золота колекція Ліги чемпіонів 
08.10 Ювентус - Наполі. 
Чемпіонат Італії 10.15 Львів - 
Зоря. Чемпіонат України 12.00 
Тоттенгем - Аякс. 1/2 фіналу 
(2018 /19). Ліга чемпіонів УЄФА 
13.50 Аякс - Тоттенгем. 1/2 
фіналу (2018 /19). Ліга чемпіонів 
УЄФА 15.55, 21.35 Класичні 
матчі Ліги Європи 16.50 
Динамо (К) - Партизан (2017 
/18). Ліга Європи УЄФА 18.40 
Журнал «Man In The Middle». 2 
епізод 19.35 МЮ - Лейпциг. 
Ліга чемпіонів УЄФА 22.45 
Класичні матчі Ліги чемпіонів 
23.40 Франція - Хорватія. Ліга 
Націй УЄФА

ТЕТ
06.00 ТЕТ Мультиранок
08.15, 09.15, 10.15, 11.15, 
18.15, 19.15, 20.15, 21.15, 23.15 
Одного разу під Полтавою
08.45, 09.45, 22.45, 23.45 
Одного разу в Одесі
10.45, 18.45, 19.45, 20.45 
Танька і Володька
11.45, 00.15 Казки У Кіно
12.15 М/ф «Аліса в країні 
чудес»
14.00, 16.15 Панянка-селянка
15.00, 17.15 4 весілля
01.15 Рятівники
02.30 Віталька
05.50 Корисні підказки

НТН
05.00, 04.45 «Top Shop»
06.10 Х/ф «ВЕСЕЛІ 
ЖАБОКРИЧІ»
07.50, 16.50, 20.50, 03.00 
«Випадковий свідок»
08.30, 12.30, 16.30, 19.00, 
22.00, 02.30 «Свідок»
09.00 Х/ф «НЕВИПРАВНИЙ 
БРЕХУН»
10.30 Х/ф «ОЦЕОЛА»
12.50 «Таємниці кримінального 
світу»
14.35, 02.00, 03.05 «Речовий 
доказ»
18.20 «Вартість життя»
19.30 «Легенди карного 
розшуку»
22.30 Х/ф «БІНГО БОНГО»
00.35 «Легенди бандитської 
Одеси»
03.45 «Правда життя»

СЕРЕДА, 30 ГРУДНЯ

UA: ПЕРШИЙ
06:00, 06:00, 10:55, 
03:35 Енеїда 06:30 М/ф 
«Черевички» 06:40 М/ф 
«Чарівні окуляри» 06:50 
М/ф «Нікудишко» 07:00, 
08:00, 09:00, 13:00, 15:00, 
18:00, 21:00, 23:10, 02:15, 
05:25 Новини 07:05, 08:05, 
09:05, 12:00, 13:10, 18:20, 
01:30, 02:45 Суспільна 
студія 09:30, 00:15 Т/с 
«Гранд готель» 11:25 
Телепродаж 15:10, 21:35, 
23:35, 02:40, 05:50 Спорт 
15:20 UA Фольк. Спогади 
16:30 Т/с «Таємниці Борго 
Ларічі» 17:30 Схеми. 
Корупція в деталях 18:55 
Д/ц «Суперчуття» 19:55, 
23:40 Д/ц «Боротьба за 
виживання» 21:45 Наші 
гроші 22:10 Д/ц «Дикі 
тварини» 04:25 Д/ф «Хто 
створив Змієві Вали?»

1+1
06.00 «Життя відомих 

людей»
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 

16.45, 19.30 ТСН: 
«Телевізійна служба 
новин»

09.25, 10.25 «Життя відомих 
людей 2020»

11.25, 13.15, 15.00 «Міняю 
жінку»

17.10 Т/с «Жінка» (12+)
20.15 «Чистоnews 2020»
20.20 Х/ф «САМ УДОМА 

- 3»
22.20 Х/ф «ЩОДЕННИК 

БРІДЖИТ 
ДЖОНС - 2: МЕЖІ 
РОЗУМНОГО» (16+)

ІНТЕР
05:25, 22:05 «Слідство 
вели... з Леонідом 
Каневським» 07:00, 08:00, 
09:00, 12:00, 17:40 Новини 
07:10, 08:10, 09:20 «Ранок 
з Інтером» 10:00 «Корисна 
програма» 11:05 Т/с «Мене 
звати Мелек 2» 12:25 
Т/с «Нове життя» 14:50, 
15:40 «Речдок» 16:30, 
21:00 «Речдок. Особливий 
випадок» 18:00, 19:00, 
03:05 Ток-шоу «Стосується 
кожного» 20:00 «Подробиці» 
23:50 Т/с «Нехай говорять» 
04:55 «Телемагазин»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з 

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00, 

19.00, 23.00 Сьогодні
09.30 Зірковий шлях
10.40 Реальна містика
12.45 Агенти 

справедливості (12+)
14.45, 15.30 Історія одного 

злочину (16+)
17.10 Т/с «Виклик» (12+)
20.10 Ток-шоу «Говорить 

Україна»

21.00, 23.20 Т/с «Мама для 
Снігурки» (12+)

СТБ
05.15 Т/с «Коли ми вдома»
06.35 Х/ф «ДВА КАПІТАНИ»
09.35, 18.05 «СуперМама»
13.30, 14.50 Т/с «Слід» (16+)
14.30, 17.30, 22.00 «Вікна-

Новини»
19.05 «Таємниці ДНК» (16+)
20.15, 22.45 Х/ф «ДІВЧАТА»
23.00 Х/ф «ОПЕРАЦІЯ «И» 

ТА ІНШІ ПРИГОДИ 
ШУРИКА»

ICTV
05.00, 20.20 Громадянська 

оборона
06.50 Більше ніж правда
07.40 Антизомбі
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні 

новини
10.10 Більше ніж правда 

05.30
10.50, 13.15, 21.25 Т/с 

«Пес» (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
13.25, 16.15 Х/ф «ЛЕДІ-

ЯСТРУБ»
16.25 Х/ф «РОБІН ГУД: 

ПОЧАТОК» (12+)
18.45, 21.05 Факти. Вечір
22.45 Х/ф «АФЕРА 

ТОМАСА КРАУНА»

НОВИЙ КАНАЛ
06.00, 07.15 Kids’ Time
06.05 М/с «Том і Джеррі»
07.20 Вар’яти (12+)
09.20 Х/ф «ШКОЛА 

СУПЕРГЕРОЇВ»
11.40 Х/ф «НЕРВ»
13.40 Хто зверху? (12+)
17.40, 19.00 Діти проти 

зірок
20.40 Х/ф «ПОКЛИК 

ПРАЩУРІВ»
22.40 Х/ф «ДРЕЙФ» (16+)

МЕГА
06:00 Бандитський Київ 
09:10, 01:50 Правда життя 
10:15, 00:40 Речовий доказ 
11:25 Сіяя: з нами у дику 
природу 12:25 Суперчуття 
13:25 Скептик 14:25, 
19:55 Їжа богів 15:25 
Бойовий відлік 16:25, 
21:50 Неймовірні винаходи 
17:25 Ігри імператорів 
19:05 Містична Україна 
20:50 Повітряні воїни 22:40 
Довідник дикої природи 
23:40 Апокаліпсис. Перша 
світова війна

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Юху та його 

друзі»
08.35 «Орел і Решка. 

Шопінг»
10.15 Т/с «Мисливці за 

реліквіями»
14.00, 22.00 «Орел і Решка. 

Навколо світу»
16.00 «Орел і Решка. На 

краю світу»
18.00 «Орел і Решка. 

Перезавантаження»

2+2
06.00 Х/ф «ЗБИТОК» (16+)
08.05 Х/ф «РОБОКОП»
10.00 Х/ф «РОБОКОП-2»
12.15 «Загублений світ»
18.15 «Спецкор»
18.50 «Джедаі»
19.25 Т/с «Ментівські війни. 

Одеса» (16+)
23.35 Т/с «Кістки-8» (16+)

ФУТБОЛ-1
06.00, 08.00, 10.00, 15.40, 
19.15, 21.25, 22.30 Топ-матч 
06.10 Селтік - Барселона. 
1/8 фіналу (2007 /08). Золота 
колекція Ліги чемпіонів 08.10 
Лаціо - Аталанта. Чемпіонат 
Італії 10.15 Олександрія - 
Дніпро-1. Чемпіонат України 
12.00 Реал - Ювентус. 1/2 
фіналу (2002/03). Золота 
колекція Ліги чемпіонів 
13.50 Ювентус - Реал. 1/2 
фіналу (2002/03). Золота 
колекція Ліги чемпіонів 15.55 
Класичні матчі Ліги Європи 
16.50 Валенсія - Базель. 
1/4 фіналу (2013/14). Ліга 
Європи УЄФА 19.35 Реал - 
Інтер. Ліга чемпіонів УЄФА 
21.35 Журнал «Man In The 
Middle». 2 епізод 22.45 
Класичні матчі Ліги чемпіонів 
23.40 Бельгія - Ісландія. Ліга 
Націй УЄФА

ТЕТ
06.00 ТЕТ Мультиранок
08.15, 09.15, 10.15, 11.15, 
18.15, 19.15, 20.15, 21.15, 
23.15 Одного разу під 
Полтавою
08.45, 09.45, 22.45, 23.45 
Одного разу в Одесі
10.45, 18.45, 19.45, 20.45 
Танька і Володька
11.45, 00.15 Казки У Кіно
12.15 М/ф «Принцеса та 
жаба»
14.00, 16.15 Панянка-
селянка
15.00, 17.15 4 весілля
01.15 Рятівники
02.30 Віталька
05.50 Корисні підказки

НТН
05.00 «Top Shop»
06.00 Х/ф «НІ ПУХУ 
НІ ПЕРА»
07.50, 16.50, 20.50, 02.25 
«Випадковий свідок»
08.30, 12.30, 16.30, 19.00, 
22.00, 01.55 «Свідок»
09.00 Х/ф «СТО ГРАМІВ» 
ДЛЯ ХОРОБРОСТІ...»
10.35 Х/ф «ТЕКУМЗЕ»
12.50 «Свідок. Агенти»
14.45, 03.15 «Речовий 
доказ»
18.20 «Будьте здоровi»
19.30 «Легенди карного 
розшуку»
22.30 Х/ф «ОЦЕОЛА»
00.35 «Легенди бандитської 
Одеси»
04.00 «Правда життя»

ВІВТОРОК, 29 ГРУДНЯ

Програма телепередач на 28 грудня – 3 січня 2021 р.
Тел. 096 4010108.

Пані Іванна
Учасниця битви екстрасенсів 3-го сезону

Р Е К Л А М А

Видалення аварійних дерев. 
Тел.  067 332 38 92.

ПРОДАЮ 
ПИЛО МАТЕРІАЛИ 

(є у наявності, а також 
на замовлення): балки, крокви, 

дошки обрізні та необрізні, 
рейки монтажні. 

Вироби з дерева на замовлення. 
Доставка. 

Тел.: 0991813332, 
0976492371.



UA: ПЕРШИЙ
06:00, 10:55 Енеїда 06:30 М/ф 
«Іванко та воронячий цар» 06:40 
М/ф «Котигорошко» 06:50 М/ф 
«Тредичіно» 07:00, 08:00, 09:00, 
13:00, 15:00, 18:00, 21:00, 04:35 
Новини 07:05, 08:05, 09:05, 12:00, 
13:10 Суспільна студія 09:30 Т/с 
«Гранд готель» 11:25 Телепродаж 
15:10, 22:00, 05:30 Спорт 15:20 
UA Фольк. Спогади 16:30 Т/с 
«Таємниці Борго Ларічі» 17:30 Д/ц 
«Дикі тварини» 18:20 Д/ц «Супер-
чуття» 19:25 Х/ф «РІЗДВЯНИЙ 
БУДИНОЧОК» 22:25, 00:00 Х/ф 
«ДОДОМУ НА РІЗДВО» 23:50 
Новорічне привітання Президента 
України 00:15 Х/ф «ГРУДНЕВА 
НАРЕЧЕНА» 01:40, 02:40, 
03:40 Новорічний концерт на 
UA:ПЕРШИЙ. Анатолій Гнатюк

1+1
06.00, 09.25 «Життя відомих 

людей»
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 19.30 ТСН: 

«Телевізійна служба новин»
10.25 «Ніч хітів»
12.50 Х/ф «ДІАМАНТОВА РУКА»
14.50 Х/ф «САМ УДОМА»
16.55 Х/ф «САМ УДОМА - 2»
20.21 Новорічний Вечірній квартал 

2020/ 2021
23.45 Новорічне привітання з 

Новим 2021 роком

ІНТЕР
05:30 «Слідство вели... з Леонідом 
Каневським» 07:00 «Ранок 
з Інтером» 10:00 «Корисна 
програма» 11:30 Х/ф «ПРИГОДИ 
ПАДДІНГТОНА» 13:10 Х/ф 
«КАРНАВАЛЬНА НІЧ» 14:35 
Х/ф «ІВАН ВАСИЛЬОВИЧ 
ЗМІНЮЄ ПРОФЕСІЮ» 16:20 
Х/ф «ДЖЕНТЛЬМЕНИ УДАЧІ» 
17:55 Х/ф «САМОГОННИКИ» 
18:15 Х/ф «ОПЕРАЦІЯ «И» ТА 
ІНШІ ПРИГОДИ ШУРИКА» 20:00 
«Подробиці» 20:30 «Речдок. Новий 
рік» 21:30, 00:00 «Місце зустрічі. 
Новий рік» 23:55 Новорічне 
привітання Президента України 
01:55 «На Інтері - Головна ялинка 
країни» 03:55 Х/ф «ПРИГОДИ 
ВЄРКИ СЕРДЮЧКИ»

УКРАЇНА
06.10 Зірковий шлях
07.00 Реальна містика
09.00, 15.00 Сьогодні
09.30 Шоу братів Шумахерів. 

Новорічний дайджест
12.00, 15.20 Т/с 

«Вісімнадцятирічний 
олігарх» (12+)

16.15 Т/с «Утікачі» (12+)
20.00 Новорічна ніч на каналі 

Україна
23.55 Привітання Президента 

України В.Зеленського з 
Новим роком!

СТБ
05.15 Т/с «Коли ми вдома»
05.30 Т/с «Коли ми вдома. Нова 

історія»
07.35 «Звана вечеря» (12+)
15.55 Х/ф «ДЖЕНТЛЬМЕНИ 

УДАЧІ»
17.45 Х/ф «САМОГОННИКИ»

18.05 Х/ф «ПЕС БАРБОС І 

НЕЗВИЧАЙНИЙ КРОС»

18.20 Х/ф «ОПЕРАЦІЯ «И» 

ТА ІНШІ ПРИГОДИ 

ШУРИКА»

20.15 Х/ф «ДІАМАНТОВА РУКА»

22.15 Х/ф «ІВАН ВАСИЛЬОВИЧ 

ЗМІНЮЄ ПРОФЕСІЮ»

23.50 «Новорічне привітання 
Президента України» В.О. 
Зеленського

ICTV
05.20 Скарб нації
05.30 Еврика!
05.40 Скетч-шоу «На трьох» (16+)
07.35 Х/ф «МИШАЧЕ 

ПОЛЮВАННЯ»

09.15 Т/с «Пес» (16+)
12.00 Т/с «Пес. Новорічний пес» 

(12+)
13.50 Х/ф «ПОЛІЦЕЙСЬКА 

АКАДЕМІЯ» (16+)

15.30 Х/ф «ПОЛІЦЕЙСЬКА 

АКАДЕМІЯ-2: ПЕРШЕ 

ПРИЗНАЧЕННЯ» (16+)

17.00 Х/ф «ПОЛІЦЕЙСЬКА 

АКАДЕМІЯ-3: ЗНОВУ НА 

НАВЧАННЯ» (16+)

18.30 Х/ф «ПОЛІЦЕЙСЬКА 

АКАДЕМІЯ-4: 

ГРОМАДЯНСЬКЕ 

ПАТРУЛЮВАННЯ» (16+)

20.00 Дизель-шоу: До зустрічі 
Нового року будь готовий! 
(12+)

23.55 Новорічне поздоровлення 
Президента України

НОВИЙ КАНАЛ
06.00 Хто зверху? (12+)
08.05, 10.00 Kids’ Time
08.10 М/ф «Мадагаскар 2»
10.05 М/ф «Мадагаскар 3»
12.00 М/ф «Заплутана історія»
13.50, 17.00 Вар’яти (12+)
20.00 М/ф «Крижане серце»
22.00 Х/ф «ЧАКЛУНКА» (16+)
23.50 Новорічне привітання 

Президента України 
Володимира Зеленського

МЕГА
06:00 Бандитський Київ 08:20, 
01:50 Правда життя 09:50, 00:40 
Речовий доказ 11:00, 17:00 Сіяя: з 
нами у дику природу 12:00, 18:00 
Суперчуття 13:00 Скептик 14:00, 
19:50 Їжа богів 15:00 Бойовий 
відлік 16:00, 21:50 Неймовірні 
винаходи 19:00, 05:50 Містична 
Україна 20:50 Повітряні воїни 
22:40 Довідник дикої природи 
23:40 Шокуючі істини 03:05 
Жертви краси 03:55 Прокляття 
відьом 04:55 Органи на експорт

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Юху та його друзі»
08.35 «Орел і Решка. Шопінг»
10.25 М/ф «Таємна місія Санти»
11.50 М/ф «Ніко: Шлях до зірок»
13.20 М/ф «Ніко 2»
14.50, 22.00 «Орел і Решка. 

Навколо світу»
15.40 «Орел і Решка. На краю світу»
18.50 «Орел і Решка. Дива світу 2»

2+2
06.00 «Джедаі 2019»
06.25 «Загублений світ»
13.45 Х/ф «ЕРА ДИНОЗАВРІВ» 

(16+)
15.20 Х/ф «ПІВТОРА ШПИГУНА» 

(16+)
17.25 Х/ф «МІФІКА: ЗАВДАННЯ 

ДЛЯ ГЕРОЇВ» (16+)
19.20 Т/с «Майже рай» (16+)

ФУТБОЛ-1
06.00, 08.00, 10.00, 15.40 Топ-матч 

06.10 Арсенал - Порту (2008 /09). 
Золота колекція Ліги чемпіонів 
08.10 Рома - Ювентус. Чемпіонат 
Італії 10.15 Десна - Рух. Чемпіонат 
України 12.00 Барселона - 
Ліверпуль. 1/2 фіналу (2018/19). Ліга 
чемпіонів УЄФА 13.50 Ліверпуль 
- Барселона. 1/2 фіналу (2018/19). 
Ліга чемпіонів УЄФА 16.00 Огляд 1-ї 
половини сезону. Чемпіонат Італії. 
Прем’єра 16.55 Реал - Шахтар. 
Ліга чемпіонів УЄФА 18.40 Журнал 
Ліги чемпіонів 19.35 Севілья - Інтер. 
Фінал (2020/19). Ліга Європи УЄФА 
21.45 Огляд групової стадії. Ліга 
Націй УЄФА 22.40 ПСЖ - Баварія. 
Фінал (2019/20). Ліга чемпіонів 
УЄФА

ТЕТ
06.00 ТЕТ Мультиранок
08.15 Х/ф «СНІГОВА КОРОЛЕВА»
09.50 Х/ф «БІЛОСНІЖКА»
11.00 Х/ф «ДВАНАДЦЯТЬ 
МІСЯЦІВ»
13.00 Країна У
14.45 Країна У. Новий рік
18.45, 20.15, 21.45, 23.15 Одного 
разу під Полтавою
19.15, 20.45, 23.45, 02.30 Сімейка У
19.45, 21.15, 22.15, 00.15, 03.00 
Танька і Володька
22.45, 00.45, 03.30 Одного разу 
в Одесі
01.15 Казки У Кіно
04.00 Віталька. Новий рік
05.50 Корисні підказки

НТН
05.45 М/ф «Свято новорічної 
ялинки»
06.55 М/ф «Як козаки...»
08.15 Х/ф «НЕРІВНИЙ ШЛЮБ»
11.25 Х/ф «САДКО»
13.05 Х/ф «РАЗ НА РАЗ НЕ 
ВИПАДАЄ»
14.30 Х/ф «БІНГО БОНГО»
16.30 «Випадковий свідок»
18.20 «Правда життя»
19.00 «Свідок»
20.10 Х/ф «ЖАНДАРМ ІЗ СЕН-
ТРОПЕ»
22.00, 00.00 «Дискотека 80-х»
23.50 «Новорічне привітання 
Президента України В. 
Зеленського»
03.45 «Концерт Гаріка 
Кричевського «Поїхали»

ЧЕТВЕР, 31 ГРУДНЯ
UA: ПЕРШИЙ

06:00, Енеїда 08:05 М/ф «Як 
козаки сіль купували» 08:15 М/ф 
«Як козаки на весіллі гуляли» 
08:35 М/ф «Як козаки у футбол 
грали» 08:50 М/ф «Як козаки 
олімпійцями стали» 09:20 М/ф 
«Як козак щастя шукав» 09:25 
М/ф «Як козаки куліш варили» 
09:30 М/ф «Як козаки у хокей 
грали» 09:50 М/ф «Енеїда» 
11:00 М/ф «Пастка для кицьок» 
12:45 Х/ф «РІЗДВЯНИЙ 
БУДИНОЧОК» 14:25 
Телепродаж 15:00 Країна пісень 
16:00, 17:00 Новорічний концерт 
на UA:ПЕРШИЙ. Анатолій Гнатюк 
18:00 «Дивовижні готелі - Життя 
за межами холу» 19:10 Х/ф 
«ДОДОМУ НА РІЗДВО» 21:00, 
23:40, 02:00, 05:25 Новини 21:25 
Х/ф «РІЗДВЯНІ ДЗВІНОЧКИ» 
23:05 Д/ц «Дикі тварини» 
00:15 Суспільно-політичне 
ток-шоу «Зворотний відлік» 02:35 
Суспільна студія

1+1
05.10 «Світське життя. 2020»
06.40 Концерт «Весна»
08.05 Концерт «Super-Puper»
09.45 Концерт «Королева ночі»
11.45 Х/ф «ЧОРНИЙ ЛИЦАР»
13.40 Х/ф «ІВАН ВАСИЛЬОВИЧ 

ЗМІНЮЄ ПРОФЕСІЮ»
15.30 Новорічний Вечірній 

квартал 2020 / 2021
19.30 ТСН: «Телевізійна служба 

новин»
20.15 Вечір прем’єр з Катериною 

Осадчою
22.10 Х/ф «ДЖЕНТЛЬМЕНИ 

УДАЧІ»
23.55 Х/ф «ТІЛЬКИ ДИВО»

ІНТЕР
05:00 М/ф «Астерікс і таємне 
зілля» 06:15 Х/ф «ТАТО 
НА РІЗДВО» 07:50 Х/ф 
«ПОДОРОЖ ДО РІЗДВЯНОЇ 
ЗІРКИ» 09:10 Х/ф «ПІДМІНА 
НА РІЗДВО» 11:10 Х/ф 
«САНТА І КОМПАНІЯ» 13:00 
«Місце зустрічі. Новий рік» 
17:40 Х/ф «СІМ’ЯНИН» 20:00, 
02:35 «Подробиці» 20:30 Х/ф 
«КОХАННЯ З ПЕРШОГО 
ПОГЛЯДУ У ВІДНІ» 22:20 «На 
Інтері - Головна ялинка країни» 
01:05 Х/ф «ЦЕ Я» 03:05 «Орел 

і решка. Дива світу» 03:50 Х/ф 
«СОРОЧИНСЬКИЙ ЯРМАРОК»

УКРАЇНА
07.50 Новорічна ніч на каналі 

Україна
11.20 Т/с «Утікачі» (12+)
15.10 Т/с «Родина на рік» (12+)
19.00 Сьогодні
20.00 Х/ф «РОДИНА 

НАПРОКАТ»
22.00 Т/с «Вісімнадцятирічний 

олігарх» (12+)

СТБ
05.10 Х/ф «СНІГОПАД»
06.45 Т/с «Коли ми вдома»
06.55 Т/с «Коли ми вдома. Нова 

історія»
07.55 Х/ф «ДІАМАНТОВА РУКА»
09.50 Х/ф «ІВАН ВАСИЛЬОВИЧ 

ЗМІНЮЄ ПРОФЕСІЮ»
11.35 Т/с «Спіймати Кайдаша» 

(16+)
23.25 «За два кілометри до 

Нового року»

ICTV
05.20 Скарб нації
05.30 Еврика!
05.35 Т/с «Копи на роботі» (12+)
07.25 М/ф «У пошуках Жар-

птиці»
08.35 М/ф «Ілля Муромець і 

Соловей-розбійник» 
(16+)

09.55 М/ф «Добриня Микитич і 
Змій Горинич» (16+)

11.10 М/ф «Олешко Попович і 
Тугарин Змій» (16+)

12.30 М/ф «Іван Княженко і Сірий 
Вовк» (16+)

14.05 М/ф «Іван Княженко і Сірий 
Вовк-2» (16+)

15.15 М/ф «Три богатирі на 
далеких берегах» (16+)

16.30 Дизель-шоу (12+)
21.00 Х/ф «ЗА БОРТОМ»
22.55 Х/ф «ВЕЛИКИЙ 

ПЕРЕПОЛОХ У 
МАЛОМУ КИТАЇ» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
06.00 Вар’яти (12+)
09.00, 11.00 Kids’ Time
09.05 М/ф «Красуня і 

чудовисько»
11.05 М/ф «Відважна»

13.00 Х/ф «ВОЛОДАР 
ПЕРСНІВ: ХРАНИТЕЛІ 
ПЕРСНЯ»

16.20 Х/ф «ВОЛОДАР 
ПЕРСНІВ: ДВІ ВЕЖІ» 
(16+)

20.00 Х/ф «ВОЛОДАР 
ПЕРСНІВ: 
ПОВЕРНЕННЯ 
КОРОЛЯ» (16+)

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса 08:10, 
00:45 Містична Україна 09:00, 
18:30 У пошуках істини 09:50 
Скептик 10:50 Речовий доказ 
12:00, 22:45 Їжа богів 12:55 
Бойові кораблі 14:45 Справжні 
багатства Землі 16:30 Довідник 
дикої природи 21:00 Титанік: 
загадка розгадана 23:45 Сіяя: 
з нами у дику природу 01:35 
Підроблена історія

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Юху та його друзі»
08.30 «Орел і Решка. Шопінг»
10.35 М/ф «Мауглі дикої 

планети»
12.15, 17.00 «Орел і Решка. 

Навколо світу»
15.00 «Орел і Решка. Дива 

світу 2»
18.10 Х/ф «ІЗ ДЖУНГЛІВ У 

ДЖУНГЛІ»
20.10 Х/ф «ЛЮБІТЬ КУПЕРІВ» 

(16+)
22.10 Х/ф «ПОГАНИЙ САНТА» 

(18+)

2+2
06.00 «Шалені перегони 2018»
08.05 «Загублений світ»
13.00 Х/ф «І ГРИМНУВ ГРІМ» 

(16+)
14.55 Х/ф «МІФІКА: 

ТЕМНОСИЛ» (16+)
17.00 Т/с «Майже рай» (16+)
21.35 Х/ф «ВІТРЯНА РІКА» 

(16+)
23.35 Х/ф «ВБИВСТВО - НЕ 

КАЗКА» (16+)

ФУТБОЛ-1
06.00 Баварія - Севілья. 
Суперкубок УЄФА 2020 08.35 
Динамо - Ворскла. Фінал 
(2019/20). Кубок України 11.35 

Огляд 1-ї половини сезону. 
Чемпіонат Франції 12.00 ФРН - 
СРСР. Фінал (1972) Класичні матчі 
ЄВРО 13.50 Шахтар - Реал. Ліга 
чемпіонів УЄФА 15.40, 21.25, 
22.30 Топ-матч 15.55 Журнал Ліги 
Європи 16.50 Україна - Іспанія. 
Ліга Націй УЄФА 18.40 Огляд 
групової стадії. Ліга Націй УЄФА 
19.35 Ференцварош - Динамо 
(К). Ліга чемпіонів УЄФА 21.35 
Журнал Ліги чемпіонів 22.45 
Огляд 1-ї половини сезону. 
Чемпіонат Італії 23.40 Німеччина - 
Іспанія. Ліга Націй УЄФА

ТЕТ
06.00 ТЕТ Мультиранок
08.15 Х/ф «РУСАЛОНЬКА»
10.00 Х/ф «ЗОЛОТОВОЛОСКА»
11.45 Х/ф «ПАНІ МЕТЕЛИЦЯ»
13.00 Х/ф «ЗАЧАРОВАНА 
ЕЛЛА»
14.45, 16.15, 18.15, 19.15, 20.15, 
21.15, 22.45 Одного разу під 
Полтавою
15.15, 17.45, 18.45, 20.45, 23.15 
Танька і Володька
15.45, 17.15, 19.45, 21.45, 23.45 
Сімейка У
16.45, 22.15, 00.45 Одного разу 
в Одесі
00.15 Країна У
01.15 Казки У Кіно
02.30 Віталька. Новий рік
05.50 Корисні підказки

НТН
05.00 М/ф «Пригоди Буратіно»
06.25 М/ф «Новорічна подорож»
07.35 М/ф «Як козаки...»
09.20, 01.40 «Випадковий 
свідок»
11.40 Х/ф «СНІГОВА 
КОРОЛЕВА»
13.10 Х/ф «ЖАНДАРМ ІЗ СЕН-
ТРОПЕ»
15.05 «Концерт гурту «ТІК»
16.30 «Свідок»
17.40 Х/ф «ТАНЦЮРИСТ 
ДИСКО»
20.15 Х/ф «ЖАНДАРМ У НЬЮ-
ЙОРКУ»
22.10 Х/ф «ДУЖЕ НОВОРIЧНЕ 
КIНО, АБО НІЧ У МУЗЕЇ»
00.20 «Дискотека 80-х»
03.25 «Речовий доказ»
03.50 «Правда життя»
04.50 «Top Shop»

П’ЯТНИЦЯ, 1 СІЧНЯ 2021 РОКУ

UA: ПЕРШИЙ
06:00, 01:05 Енеїда 07:00, 08:00, 
09:00, 21:00, 23:40, 02:00, 05:25 
Новини 07:15 Книга-мандрівка. 
Україна 07:20 М/ф «Курка, яка 
несла всяку всячину» 07:30 
М/ф «Капітошко» 07:40 М/ф 
«Повертайся, Капітошко!» 
07:50 М/ф «Оленятко Білі 
Ріжки» 08:05 Д/ц «Супер - 
чуття. Особливий загін» 09:05 
Відтінки України 09:35 Музеї. 
Як це працює 10:05 Х/ф 
«РІЗДВЯНИЙ БУДИНОЧОК» 
11:50 Х/ф «ДОДОМУ НА 
РІЗДВО» 13:25 Д/ц «Боротьба 
за виживання» 14:25 Телепродаж 
15:00 UA Фольк. Спогади 
16:00 Новорічний концерт на 
UA:ПЕРШИЙ. Анатолій Гнатюк 
17:00 «Дивовижні готелі - Життя 
за межами холу» 18:10 Х/ф 
«КНИГА БУТТЯ. СТВОРЕННЯ 
СВІТУ» 20:00, 21:25 Д/ц «Дикі 
тварини» 22:00 Х/ф «ПОЇЗДКА 
В СІЕТЛ» 00:05 Д/ф «Веронські 
скарби» 02:35 Суспільна студія

1+1
05.30, 19.30 ТСН: «Телевізійна 

служба новин»
06.00 «Життя відомих людей 

2020»
10.00 «Світ навиворіт»
13.25, 15.45, 18.00, 20.15 

Новорічний Вечірній 
квартал

23.15 «Світське життя»

ІНТЕР
05:10 Х/ф «ЗА ДВОМА 
ЗАЙЦЯМИ» 07:00 М/ф 
«Дівчинка та зайці» 07:10 Х/ф 
«САНТА І КОМПАНІЯ» 09:00 
«Готуємо разом. Домашня кухня» 
10:00 «Корисна програма» 
11:00 Х/ф «ЗИМОВИЙ ЗАМОК» 
12:40 Т/с «Заради кохання я все 
зможу!» 16:20 Х/ф «КОХАННЯ 
З ПЕРШОГО ПОГЛЯДУ У 
ВІДНІ» 18:10 Х/ф «КОХАННЯ З 
ПЕРШОГО ПОГЛЯДУ В ІНДІЇ» 
20:00, 02:10 «Подробиці» 20:30 
Х/ф «КОХАННЯ З ПЕРШОГО 
ПОГЛЯДУ В ЛАПЛАНДІЇ» 

22:20 «Новорічний концерт Хору 
Турецького» 00:10, 04:50 Х/ф 
«ЗАМІЖ У НОВИЙ РІК» 02:40 
«Орел і Решка. Дива світу» 03:30 
Х/ф «ЦЕ Я»

УКРАЇНА
07.30 Реальна містика
10.00 Т/с «Діда Мороза не існує»
13.50, 15.20 Т/с «Німа» (16+)
15.00, 19.00 Сьогодні
17.50, 20.00 Т/с «Незабута» (12+)
22.45 Т/с «Здрастуй, сестро»

СТБ
05.15 Т/с «Коли ми вдома»
06.00 «Неймовірна правда про 

зірок»
12.20 Х/ф «НОВОРІЧНИЙ 

ЯНГОЛ»

14.15 Т/с «Одне серце на двох»
18.00 «Хата на тата» (12+)
22.35 Х/ф «ЗИМОВИЙ СОН»

ICTV
05.40 Скарб нації
05.50 Еврика!
05.55 Т/с «Копи на роботі» (12+)
07.45 Х/ф «КОРОЛЬ РАЛЬФ»

09.20 Х/ф «НЕВДАХИ»

11.00, 22.25 Дизель-шоу (12+)
13.35 Х/ф «ГУДЗОНСЬКИЙ 

ЯСТРУБ» (16+)

15.20 Х/ф «ДЕВ’ЯТЬ ЯРДІВ» 

(16+)

17.00 Х/ф «ДЕВ’ЯТЬ ЯРДІВ-2» 

(16+)

18.45 Факти. Вечір
19.10 Х/ф «ПОЛІЦЕЙСЬКА 

АКАДЕМІЯ» (16+)

20.50 Х/ф «ПОЛІЦЕЙСЬКА 

АКАДЕМІЯ-2: ПЕРШЕ 

ПРИЗНАЧЕННЯ» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
06.00, 07.15 Kids’ Time
06.05 М/с «Том і Джеррі»
07.20 Вар’яти (12+)
07.50, 10.00 Орел і Решка
12.10 М/ф «Том і Джеррі та 

чарівник з країни Оз»
13.20 Х/ф «ГАРРІ ПОТТЕР І 

СМЕРТЕЛЬНІ РЕЛІКВІЇ 

1» (16+)
16.10 Х/ф «ГАРРІ ПОТТЕР І 

СМЕРТЕЛЬНІ РЕЛІКВІЇ 
2» (16+)

19.00 Х/ф «ФАНТАСТИЧНІ 
ЗВІРІ І ДЕ ЇХ ШУКАТИ» 
(12+)

21.20 Х/ф «ФАНТАСТИЧНІ 

ТВАРИНИ: ЗЛОЧИНИ 

ГРІНДЕЛЬВАЛЬДА» 

(12+)

МЕГА
06:00 Бандитський Київ 07:45, 
00:40 Містична Україна 08:40, 
18:15 У пошуках істини 09:35 
Скептик 10:35 Речовий доказ 
11:45, 22:40 Їжа богів 12:40 
Бойові кораблі 14:30 Титанік: 
загадка розгадана 16:15 
Довідник дикої природи 21:00 
101 річ, що змінила світ 23:40 
Сіяя: з нами у дику природу 01:35 
Гордість України

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Кротик і Панда»
08.35 «Ух ти show»
09.10 «Орел і Решка. Шопінг»
11.10 Х/ф «ІЗ ДЖУНГЛІВ У 

ДЖУНГЛІ»

13.10 Х/ф «ЛЮБІТЬ КУПЕРІВ» 

(16+)

15.10 «Орел і Решка. Навколо 
світу»

2+2
06.00 «Шалені перегони 2018»
07.30 «Джедаі 2019»
09.05 «Джедаі 2020»
10.05 «Загублений світ»
13.05 Х/ф «МЕДОВИЙ МІСЯЦЬ 

У ВЕГАСІ» (16+)

15.00 Х/ф «МІФІКА: 

НЕКРОМАНТ» (16+)

16.55, 21.40 Х/ф «СЕК’ЮРІТІ» 

(16+)

19.00 Х/ф «ТРИ ДНІ НА ВТЕЧУ» 

(16+)

23.30 Х/ф «КРИВАВИЙ ОРЕЛ» 

ФУТБОЛ-1
06.00, 08.00, 10.00, 15.40, 18.40, 
19.25 Топ-матч 06.10 Ман Сіті - 
Тоттенгем. 1/4 фіналу (2018 /19). 
Ліга чемпіонів УЄФА 08.10 Наполі 
- Аталанта. Чемпіонат Італії 10.15 
Олімпік - Олександрія. Чемпіонат 
України 12.00 Нідерланди - СРСР 
(1988) Класичні матчі ЄВРО 13.50 
Реал - Інтер. Ліга чемпіонів УЄФА 
15.55 Огляд групової стадії. Ліга 
Націй УЄФА 16.50 Ліверпуль - 
Наполі (2010/11). Ліга Європи 
УЄФА 18.55 Чемпіонат Італії. 
Передмова до туру. Прем’єра 
19.35 МЮ - ПСЖ. Ліга чемпіонів 
УЄФА 21.25 Огляд 1-ї половини 
сезону. Чемпіонат Італії 22.15 
Огляд 1-ї половини сезону. 
Чемпіонат Франції 22.45 Класичні 
матчі Ліги чемпіонів 23.40 Швеція 
- Португалія. Ліга Націй УЄФА

ТЕТ
06.00 ТЕТ Мультиранок
10.45 М/ф «Червона Шапка 
проти зла»
12.25 М/ф «Король Сафарі»
14.05 М/ф «Лоракс»
15.50 М/ф «Принцеса та жаба»
17.35 М/ф «Аліса в країні чудес»
19.00 Одного разу під Полтавою
00.00 Країна У. Новий рік
02.00 Панянка-селянка
02.50 Віталька
05.50 Корисні підказки

НТН
05.50 М/ф «Дванадцять місяців»
06.50 Х/ф «ТРЕСТ, ЯКИЙ 
ЛОПНУВ»
10.50 Х/ф «ДЕЖА ВЮ»
12.55 Х/ф «ЖАНДАРМ У НЬЮ-
ЙОРКУ»
14.50, 03.35 «Випадковий свідок»
19.00 Х/ф «БІЛІ РОСИ»
20.45 Х/ф «ЗАКОНИ 
ПРИВАБЛИВОСТІ»
22.25 Х/ф «ОДИН ШАНС НА 
ДВОХ» (16+)
00.30 «Дискотека 80-х»
03.40 «Речовий доказ»
04.00 «Легенди бандитського 
Києва»
04.50 «Top Shop»

СУБОТА, 2 СІЧНЯ
UA: ПЕРШИЙ

06:00 Енеїда 07:00, 08:00, 08:55, 
21:00, 23:40, 02:00, 05:25 Новини 
07:15 Книга-мандрівка. Україна 
07:20 М/ф «Лежень» 07:30 М/ф 
«Як Петрик П’яточкін слоників 
рахував» 07:40 М/ф «Як песик 
і кошеня мили підлогу» 07:50 
М/ф «Івасик-Телесик» 08:05 Д/ц 
«Супер - чуття. Особливий загін» 
09:00 Божественна Літургія 
Православної церкви України 
11:00 Недільна Літургія Української 
Греко-католицької Церкви 12:30 
Недільна Свята меса Римсько-
католицької церкви в Україні 13:30 
Архімед. Повелитель чисел 14:25 
Телепродаж 15:00, 01:05 Країна 
пісень 16:00 Новорічний концерт 
на UA:ПЕРШИЙ. Анатолій Гнатюк 
17:00 «Дивовижні готелі - Життя 
за межами холу» 18:10 Д/ц 
«Неймовірне місто». Сінгапур 19:05 
Д/с «Масштабні інженерні помилки» 
20:00 Д/ц «Світ дикої природи» 
21:25 Д/ц «Дикі тварини» 22:00 
Д/ф «Северин Наливайко» 00:05 
Д/ф «Сходи Якова» 02:35 Суспільна 
студія

1+1
05.15, 19.30 ТСН: «Телевізійна 

служба новин»
06.00 «Життя відомих людей»
09.00 «Лото-Забава»
09.30 «Світ навиворіт»
13.50 Х/ф «САМ УДОМА - 5»
15.40 Х/ф «САМ УДОМА - 4»
17.30 Х/ф «САМ УДОМА - 3»
20.15 Х/ф «ТРИ ГОРІШКИ ДЛЯ 

ПОПЕЛЮШКИ»
22.00 Х/ф «ІВАН ВАСИЛЬОВИЧ 

ЗМІНЮЄ ПРОФЕСІЮ»
23.50 Концерт «Світське життя. 

15 років»

ІНТЕР
06:50 М/ф «Як козаки у хокей 
грали» 07:05 Х/ф «ПІДМІНА 
НА РІЗДВО» 09:00 «Готуємо 
разом» 10:00 «Інше життя» 
12:00 Х/ф «СІМ’ЯНИН» 14:20 
Х/ф «КОХАННЯ З ПЕРШОГО 
ПОГЛЯДУ В ЛАПЛАНДІЇ» 16:10 
Т/с «Детектив Ренуар» 18:15, 20:30 

Т/с «Випробування невинуватістю» 
20:00 «Подробиці» 22:20 Концерт 
«Стас Михайлов. Народний 
Корпоратив» 00:15 «Речдок»

УКРАЇНА
07.00, 19.00 Сьогодні
08.00 Реальна містика
10.10 Х/ф «РОДИНА НАПРОКАТ»
12.00 Х/ф «ВЕСІЛЬНА СУКНЯ» 

(12+)
14.10 Т/с «Лабіринт» (16+)
18.00, 20.00 Фантастична ніч на 

каналі Україна
22.00 Концерт Олі Полякової
23.50 Т/с «Все одно тебе 

дочекаюсь» (12+)

СТБ
05.15 Т/с «Коли ми вдома»
05.50 «Неймовірна правда про 

зірок»
08.05 Т/с «Ми більше ніж я» (12+)
11.45 Х/ф «ЗНАХАР»
14.15 «СуперМама»
18.00 «Хата на тата» (12+)
22.05 Х/ф «КОЛЬЄ ДЛЯ СНІГОВОЇ 

БАБИ»
23.50 Х/ф «ШЛЯХ КРІЗЬ СНІГИ» 

(12+)

ICTV
05.40 Скарб нації
05.50 Еврика!
06.00 Факти
06.25 Т/с «Копи на роботі» (12+)
08.10 Х/ф «ЛЕДІ-ЯСТРУБ»
10.20 Х/ф «КОНАН-ВАРВАР» 

(16+)
12.30 Х/ф «РОБІН ГУД: ПОЧАТОК» 

(12+)
14.30, 22.05 Дизель-шоу (12+)
16.50 Х/ф «ДЖУНІОР» (12+)
18.45 Факти. Вечір
19.10 Х/ф «ПОЛІЦЕЙСЬКА 

АКАДЕМІЯ-3: ЗНОВУ НА 
НАВЧАННЯ» (16+)

20.40 Х/ф «ПОЛІЦЕЙСЬКА 
АКАДЕМІЯ-4: 
ГРОМАДЯНСЬКЕ 
ПАТРУЛЮВАННЯ» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
06.00 М/с «Том і Джеррі»

08.00 Діти проти зірок
09.35, 11.35 Kids’ Time
09.40 М/ф «Крижане серце»
11.40 Х/ф «ЧАКЛУНКА» (16+)
13.40 Х/ф «ФАНТАСТИЧНІ ЗВІРІ І 

ДЕ ЇХ ШУКАТИ» (12+)
16.10 Х/ф «ФАНТАСТИЧНІ 

ТВАРИНИ: ЗЛОЧИНИ 
ГРІНДЕЛЬВАЛЬДА» (12+)

19.00 Х/ф «ЗЕМЛЯ ТРОЛІВ»
21.00 Х/ф «ЗЕМЛЯ ТРОЛІВ: У 

ПОШУКАХ ЗОЛОТОГО 
ЗАМКУ»

23.00 Х/ф « РЕТЕЛЬ І ГЕНЗЕЛЬ» 
(16+)

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса 08:00, 
00:45 Містична Україна 08:50, 18:25 
У пошуках істини 09:40 Скептик 
10:40 Речовий доказ 11:50, 22:45 
Їжа богів 12:50 Бойові кораблі 
14:40 101 річ, що змінила світ 
16:25 Довідник дикої природи 
17:25 Земля: сили природи 21:00 
Справжні багатства Землі 23:45 
Сіяя: з нами у дику природу 01:35 
Війна всередині нас

К-1
06.30 «TOP SHOP»
08.00 М/с «Кротик і Панда»
08.35 М/ф «Ніко: Шлях до зірок»
10.10 М/ф «Ніко 2»
11.30 М/ф «Мауглі дикої планети»
13.10 «Орел і Решка. Навколо світу»
23.50 Х/ф «МАШИНА ЧАСУ В 

ДЖАКУЗІ» (18+)

2+2
06.00 «Шалені перегони 2018»
07.30 «Джедаі 2019»
07.55 «Загублений світ»
12.30 Х/ф «ДЕНЬ, КОЛИ ЗЕМЛЯ 

ЗУПИНИЛАСЬ» (16+)
14.15 Х/ф «МІФІКА: ЗАЛІЗНА 

КОРОНА» (16+)
16.10 Х/ф «МОРСЬКИЙ 

ПІХОТИНЕЦЬ» (16+)
17.55 Х/ф «МОРСЬКИЙ 

ПІХОТИНЕЦЬ-2» (16+)
19.50 Х/ф «МОРСЬКИЙ 

ПІХОТИНЕЦЬ-3» (16+)
21.35 Х/ф «МОРСЬКИЙ 

ПІХОТИНЕЦЬ-4» (16+)
23.10 Х/ф «ТАВРО» (18+)

ФУТБОЛ-1
06.00, 08.00, 10.00, 11.15, 15.40, 
18.45, 21.25 Топ-матч 06.10 Мілан 
- Реал (2010/11). Золота колекція 
Ліги чемпіонів 08.10 Інтер - Мілан. 
Чемпіонат Італії 10.20 Журнал «Man 
In The Middle». 3 епізод. Прем’єра 
11.30 Чемпіонат Італії. Передмова 
до туру 12.00 Ірландія - СРСР 
(1988) Класичні матчі ЄВРО 13.50 
МЮ - Лейпциг. Ліга чемпіонів УЄФА 
15.55 LIVE. Аталанта - Сассуоло. 
Чемпіонат Італії 17.55 Журнал «Man 
In The Middle». 3 епізод 18.55 LIVE. 
Беневенто - Мілан. Чемпіонат Італії 
20.55 Огляд 1-ї половини сезону. 
Чемпіонат Франції 21.40 LIVE. 
Ювентус - Удінезе. Чемпіонат Італії 
23.40 Україна - Німеччина. Ліга 
Націй УЄФА

ТЕТ
06.00 ТЕТ Мультиранок
12.00 Х/ф «ПРИНЦ НАСТУПНИК»
13.45 Х/ф «ПРИНЦЕСА ДЛЯ 
ДРАКОНА»
15.30 Х/ф «ТІЛЬКИ ДИВО»
17.15 Х/ф «ЗАЧАРОВАНА ЕЛЛА»
19.00 Х/ф «ДВОЄ: Я ТА МОЯ ТІНЬ»
21.00 Одного разу під Полтавою
00.00 Країна У. Новий рік
02.00 Панянка-селянка
02.50 Віталька
05.50 Корисні підказки

НТН
05.50 Х/ф «ДАМА З ПАПУГОЮ»
07.45 «Слово Предстоятеля»
07.50 «Будьте здоровi»
08.25 Т/с «Банкірші»
11.55 Х/ф «МОРОЗКО»
13.30 Х/ф «БІЛІ РОСИ»
15.15 Х/ф «ОДИН ШАНС НА 
ДВОХ» (16+)
17.20 Х/ф «ЗАКОНИ 
ПРИВАБЛИВОСТІ»
19.00 Х/ф «КРИМІНАЛЬНИЙ 
ТАЛАНТ»
22.05 Х/ф «SUPERАЛІБІ» (16+)
23.55 «Дискотека 80-х»
01.10 «Речовий доказ»

НЕДІЛЯ, 3 СІЧНЯ



Небесне світило впливає не лише на оптимальні строки 
висівання тієї чи іншої культури. Успішність окремих видів робіт 
у садку також залежить від положення Місяця на небі 

ВИД РОБІТ СІЧЕНЬ ЛЮТИЙ БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ
Заготівля, 
підготовка та 
замочування 
насіння

7, 16–17, 
21–22, 
26–27

4, 12–14, 
17–24

2–5, 8–9, 12–14, 
17–18, 23–24

13–15, 18–19, 
26–28

5, 12–17, 20, 
22, 24–26

2–3, 6, 8, 
11–13, 16, 

21–23, 29–30

Заготівля 
черенків

7, 16–17, 
21–22, 26–27

4, 12–14, 
17–24

2–5, 8–9, 12–14, 

17–18, 23–24
13–15, 18–19, 

26–28
5, 12–17, 20, 

22, 24–26

1, 4–6, 9–10, 
14–15, 17–18, 

26–28

Обрізання 
гілок

1–4, 11, 18–
19, 23–25, 

29–31

8, 10–11, 13, 

16, 18, 21, 

26–27

1, 6–7, 10–11, 

15–16, 25–28

2, 4, 6–7, 10, 

20–23, 29–30

1–4, 8–10, 

18–19, 29–31

1, 4–5, 9–10, 

14–15, 17, 

27–28

Прищеплення 
дерев

5–9, 16–17, 
21–22, 
26–27

12–14, 
19–20, 26–29

4, 12–14, 17, 19, 
22–24

1, 3–5, 8–9, 
13–14, 19, 25, 

28–29

2, 5–7, 12–17, 
21–22, 24–26

1–4, 8–14, 
18–19, 21–24, 

27, 29–31

Місячний календар садовода Місячний календар садовода 
на І півріччя 2021 рокуна І півріччя 2021 року

Сторінку підготував 
Сергій НАУМУК. 

Тел. 72�51�02.

 n Власна справа

І на Поліссі навчились вирощувати 

мавританські мальви
Цвіт цієї рослини сушать 
і продають як лікарську 
сировину

Лариса СЕМЕНЮК

Д
ля багатьох українських родин 
гостро постає питання працев-
лаштування. Хтось на шматок 

хліба заробляє за кордоном, поки-
даючи вдома сім’ю, хтось започат-
ковує власну справу, хоч це буває 
досить непросто, хтось збирає лісові 
дари. Так, у родині Ляшуків зі Старої 
Вижівки часу на відпочинок немає. 
То в ліс по гриби, по ягоди, лікарські 
рослини. І хоч важко, та стараються 
використати кожну можливість, щоб 
поповнити сімейний бюджет. Пробу-
ють зайнятися справою, яка прино-
ситиме хоч якийсь заробіток. Біля 
хати на невеличкому клаптику землі 
замість традиційної картоплі посіяли 
квіти —  мавританські мальви.

— Раніше про неї не знали й 
не чули, —  розповідає господиня 
дому Тамара Серафимівна. —  Ін-
формацію про її лікувальні власти-
вості отримали з інтернету.

Помічними при недугах є всі ча-
стини рослини. Вони мають пом’як-
шувальну, відхаркувальну, обволі-
кальну, протизапальну, знеболю-
вальну та загальнозміцнювальну 
дію. Крім цього, слиз рослини має 
значні адсорбувальні властивості, 

завдяки чому зменшує інтоксикацію. 
Хімічний склад мальв містить вели-
ку кількість слизистих і дубильних 
сполук, вітамін С, каротин і цукор. 
А ще вони мають барвники мальвін 
та мальвідин.

— Вирощувати ці квіти стали, 
можна сказати, випадково, —  додає 
її невістка Інна. —  Минулого року 
чоловік приніс трохи насіння. Коли 
стали питати в нього, що це таке, 
то відповів: «Це наш майбутній біз-
нес». Правда, посівного матеріалу 
вистачило лише на недовгий рядок. 
Насичено-пурпурові мальви, при-

крашаючи обійстя, милували око 
сусідів, перехожих. Назбирали на-
сіння і навіть трохи квітів для здачі. 
Мали роботу взимку, бо малесенькі 
зернятка треба було відділити одне 
від одного.

Можливо, комусь здасться, що 
процес вирощування мавританської 
мальви простий і не надто затрат-
ний. Але це лише на перший погляд. 
Дрібнюсінька насінина дає тендіт-
ні, ледве помітні сходи. Як перший 
раз сапаєш, то й не видно, що щось 
росте в рядках, потрібно добряче 
приглядатися.

Влітку обійстя Ляшуків просто тоне у квітах цієї рослини.

Фото Лариси СЕМЕНЮК.

« Помічними при недугах є 
усі частини рослини.  »

— Технології вирощування цієї куль-
тури не знали, —  розповідає Тамара 
Серафимівна. —  Тож вирішили, що 
квіти краще буде збирати, якщо рости-
муть вони рядками по два із широки-
ми міжряддями. Сіяли вручну, роблячи 
лунки. Спробували невеличку частину 
підживити, але суттєвої відмінності 
не побачили, на такий агроприйом 
мальва майже не реагує.

І не дивно, бо ж лікарська сирови-
на має бути ще й екологічно чистою. 
Напоєні дощами, обігріті сонячними 
променями, рослини потужно тягнуть-
ся вгору. Щодня на них розпускаються 
десятки квіточок, які дуже швидко пе-
рецвітають. Отож найвідповідальніша 
пора —  це їх збирання.

— Цього року мали всього-на-всьо-
го чотири сотки, —  розповіла Інна. —  
Але в період рясного цвітіння, який 
тривав зо два тижні, одній людині 
не справитися, бо ж потрібно щодня 
зривати квіти, які, зранку розпустив-
шись, до вечора перецвітають. Тоді від-
почивати ніколи. Обірвали ті, що на ді-
лянці в полі, а дивись, уже й біля хати їх 
надто рясно. Особливо важко у спеку, 
бо ж цілий день доводиться проводити 
на сонці. Можна сказати, що й вихідних 
немає.

— Хоч і важко, але водночас і для 
душі відпочинок неабиякий, —  додає 
Тамара Серафимівна. —  Самі квіти 
дуже гарні. Дивишся на них —  і забу-
ваєш про втому. Насолоджуєшся кра-
сою, заслуховуєшся гудінням джмелів, 
які облюбовують цю рослину. Від барв-
ників, що містяться у квітах, руки наче 
після збирання чорниць. Правда, без 
зусиль відмиваються.

Після процесу збирання —  сушіння. 
Мальви відправляють на горище, роз-
стилають в один шар, аби мали гарний 
колір і форму.

— За таку нелегку працю хотілося б 
мати зиск, —  додають співрозмовни-
ці. —  Щоб отримати один кілограм су-
шених квітів, сирих необхідно нарвати 
аж уп’ятеро більше! До речі, вирощу-
ванням мавританської мальви багато 
хто займається на Закарпатті. Та й ціни 
на цю лікарську сировину там вищі, ніж 
у нас.

Господарювати на рідній землі не-
просто. Але все ж краще, ніж залиша-
ти сім’ю і їхати на заробітки. У цьому 
переконана і Тамара Серафимівна, й 
Інна, у якої двоє малих дітей. Дивний 
цвіт мальв не лише заворожує, а й є ма-
леньким промінчиком надії, що можна 
буде започаткувати щось власне, що 
приноситиме дохід. n

 n Спробуйте —  не пошкодуєте!

Салат «Шарлотка» 
Зазвичай Новий рік 
не обходиться без 
традиційного олів’є. 
А що, як трохи 
пофантазувати над 
його подачею?

Інгредієнти: 
200 г копченого м’я-

са, 300 г вареної кар-
топлі, 200 г консерво-
ваного горошку, 4 яйця, 
1 цибулина, 1 ст. л. бо-
рошна, 150 г майонезу, 
щіпка соди, сіль за сма-
ком, 1 ст. л. олії, кілька 
гілочок петрушки.

Приготування.
Із яєць, 1 ч. л. майоне-

зу, солі, соди і борошна 
приготувати тісто і на олії 
спекти 2 млинці, охоло-
дити, змастити майо-
незом, згорнути в руле-
ти і нарізати шматками 
по 5–8 мм. Цибулю дріб-
но покраяти, ошпарити, 
зцідити й відтиснути, 
додати порізану кубика-

ми картоплю, заправити 
2–3 ст. л. майонезу, вимі-
шати. В окремій посуди-
ні змішати з майонезом 
подрібнене копчене м’я-
со і горошок. Глибокий 
округлий салатник засте-
лити харчовою плівкою, 
викласти по всій поверх-
ні рулетики з млинців, 
далі —  половину карто-
пляної маси, м’ясний 
пласт і накрити рештою 
картоплі. Краї плівки за-
горнути і поставити салат 
у холодильник на 2–3 го-
дини. Перед подачею 
перевернути на блюдо 
млинцями догори, зняти 
плівку, прикрасити горо-
шком і зеленню.

А в «Цікавій газеті 
на вихідні» за 24 груд-
ня —  історія улюбленого 
новорічного салату та ре-
цепти різних його варіан-
тів. n
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    Приймальня    72�38�94

Заступники головного редактора

Борох Сергій Іванович 77�07�70

Cвітліковська Галина Йосипівна 72�20�07

Римар Микола Анатолійович 72-38-94

Наумук Сергій Васильович 72-38-94

Відповідальний секретар

Трофимчук Тамара Сергіївна 72�51�02

Заступники відповідального секретаря

Харчук Олена Андріївна 72-38-94

Місюк Олена Миколаївна  72-38-94

Головний 
бухгалтер

Вдовиченко Тамара Федорівна 72�71�07

Інформації 

Козюпа Мирослава Павлівна 72�61�21

Відділ 
інтернет-новин

Криштоф Олег Степанович 72-39-32

Економіки

Лісова Алла Степанівна                      (244) 3�11�78

Освіти і культури

Коваленко Оксана Анатоліївна 72�38�84

Місцевого самоврядування і сільського життя

Вітинська Аліна Степанівна 72-39-32

Приватних  оголошень
Тимощук Руслана Борисівна 72�39�32

Спеціальні 
кореспонденти

Власюк Людмила Миколаївна 72�38�94

Кравчук Ірина Олександрівна 72-39-32

Фотокореспондент

Філюк Олександр Миколайович 72�38�94
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Р Е К Л А М А

 n На поворотах долі

Закінчення. 
Початок на с. 28

Анна КОРОЛЬОВА

М
аша обійшла з Ма-
рією Семенівною 
увесь двір. Пока-

зала кожнісіньке дерево 
в чималому садочку.

— Від нас траса в двох кі-
лометрах. Тут усе продаєть-
ся, —  весело щебетала, —  
у кожного сади й городи 
величезні. Все на продаж. 
Я й не працюю. Пів дня про-
даю, пів готую товар на на-
ступний день. Звикнете і ви 
до такого ритму.

Сусідка все говорила 
і говорила, нахвалюючи 
село і людей. Тут-таки 
зателефонувала до когось 
і попросила прийти викоси-
ти траву на подвір’ї і в саду.

— Не буду у вас нічого 
розпитувати, але зараз же 
подзвоню сестрам і ми 
швидко наведемо лад у хаті.

Марія Семенівна й охну-
ти не встигла, як на подвір’ї 
уже працював молодик 
із мотокосою, а п’ятеро 
прудких дівчат мили, мели, 
щось виносили із веселим 
сміхом, тріпали і знову зано-
сили в дім.

— У мене плов на вече-
рю, —  мовила Маша. —  Всі 
до мене, будемо з новою 
сусідкою знайомитись.

Ночувала перший 
тиждень Марія Семенів-
на в Маші, поки навела 
лад у домі і вигнала звідти 

маленьких сіреньких «го-
сподинь». Почала потрошку 
обживатись, носити яблука, 
груші і ягоди з саду на про-
даж…

«ДІТОЧКИ, НАДІЮСЬ, 
ВИ НІКОЛИ В ЖИТТІ 
НЕ БУДЕТЕ НА МОЄМУ 
МІСЦІ»

— Мамо, у нас двійня 
буде, —  радо співала в труб-
ку донька. —  Ти ж розумієш, 

я без твоєї допомоги ніяк. 
Приїжджай!

Марія Семенівна, все по-
кинувши, полетіла до доньки. 
Рік сиділа без виїзду, перучи 

й бавлячи двох непосид.
— А може, ну його, 

те ваше село, —  одного разу 
мовив зять. —  Дивіться, 
як ми дружно разом живемо. 
Продавайте ту хату і живіть 
із нами. А дружина на роботу 
вийде. І ремонт шикарний 
зробимо!

Хоч як відмовляли Марію 
Семенівну від того кро-
ку подруги, вона продала 
дім і переїхала до доньки. 
Перших три роки, доки діти 
були ще геть малими, все 
було добре. А вже як пішли 
в садок, почалися перші 
непорозуміння.

— Та не можу я вас у гості 
запросити, —  голосно роз-
мовляв по телефону зять. —  
У нас хата-рукавичка, ніде й 

стати. П’ять чоловік на соро-
ка квадратах живе. Підлога 
— і та зайнята.

Марія Семенівна вперше 
відчула: вона зайва. Потім 
були і нічні розмови зятя 
з донькою за зачиненими 

дверима. Про те, як йому 
важко утримувати дітей 
і її маму. Про те, як мало їм 
усім місця.

Врешті Марія Семенівна 
не витримала і попросила 
доньку з зятем підшукати 
на гроші, які залишились 
від продажу її дому, якусь 
маленьку хатинку недалеко 
від міста. Знайшли. Привезли 
і залишили. Вийшло, що ще й 
Марія винна: мовляв, понави-
гадувала собі казна-чого.

Через пів року донька 
вперше зателефонувала.

— Мамо, морози на носі. 
Завтра Павло тебе забере.

— І тобі привіт, доню! 
Я жива, все в порядку, —  і по-
клала слухавку.

Наступного дня на по-
двір’я заїхало зятеве авто. 
Донька сиділа в машині, 
навіть не вийшла. Марія 
Семенівна винесла з погре-
ба картоплі, моркви, цибулі, 
яблук, груш. Дала в руки 
здивованому зятеві торбу 
з молочними продуктами.

— Їдьте з Богом, діточ-
ки! —  мовила тихо. —  На-
діюсь, ви ніколи в житті 
не будете на моєму місці. 
А якщо й опинитесь, нехай 
вам Бог пошле таких сусідів, 
як ось у мене.

Марія Семенівна й досі 
не спілкується з донькою, 
але городину і продукти 
передає щотижня. Донька 
не може зрозуміти: невже 
життя з нею було таким пога-
ним, що мама аж у такі умо-
ви втекла. Поки пробачити 
неньку — вище її сил. Хоча… 
У неї теж ростуть діти. n

«Я вже не повернусь 
туди, де була…»

«Їдьте з Богом, діточки! Нехай вам Бог пошле таких сусідів, як ось у мене». 

Фото realt.onliner.by.

« Марія Семенівна вперше відчула: вона зайва. 
Потім були і нічні розмови зятя з донькою за 
зачиненими дверима. Про те, як йому важко 
утримувати дітей і її маму. Про те, як мало їм 
усім місця. »

Р Е К Л А М А
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 n Добро врятує світ

«Ти настільки дорослий, 

що готовий стати Сантою!»
Як пояснити малечі, звідки беруться під ялинкою чи під 

подушкою святкові гостинці? Неймовірний рецепт мудрої мами
У Новорічно-Різдвяний 
час хлопчики й 
дівчатка в усьому 
світі з нетерпінням 
чекають подарунків. 
Але настає момент, 
коли діти починають 
сумніватися в існуванні 
Святого Миколая, Санта 
Клауса чи Діда Мороза. 
Іноді правда може 
зруйнувати дитячу віру 
в добру казку. Утім, одна 
американська родина 
знайшла спосіб без 
обману задовольнити 
цікавість малечі. Такий 
досвід стане у пригоді й 
українським батькам

Надія АНДРІЙЧУК

Р
одина вчительки з Теха-
су Леслі Руш має свою 
традицію переходу від 

«отримувати подарунки від 
Санти» до «бути Сантою». 
Їхня концепція не є брехнею, 
яку син чи донька з часом ви-
криває, а стає традицією до-
брих справ і духу Різдва.

Коли дитині виповнюєть-
ся 6–7 років і вона починає 
підозрювати, що Санти не іс-
нує, мама чи тато бере її з со-
бою «на каву» і каже: «Ти дуже 
виріс цього року. Не лише 
зростом, а й серцем». Далі 
батьки перераховують кілька 
прикладів хорошої поведінки 
та добрих справ сина чи донь-
ки за минулий рік і висловлю-
ють упевненість, що дитині 
можна довірити таємницю. 
«Ти, мабуть, уже помітив, що 
більшість Сант —  це люди, 
одягнені, як він. Хтось із тво-
їх друзів міг запевняти, що 
Санти нема. Багато дітей так 
вважають, бо вони ще не го-
тові стати Сантою, а ти —  го-
товий!» —  каже мама чи тато 
і переводить розмову від 
цукерок і печива до почуття 
безмежної радості і задово-
лення, коли робиш щось до-
бре для когось іншого.

Леслі радить батькам 
переконатися, що у них «до-
статньо конспіративний» тон 
і попросити дитину обрати 
«ціль» для свого першого 
завдання. Місія помічника 
Санти таємна і непроста: 
з’ясувати, що цій людині 
потрібно, знайти і купити 
необхідну річ, загорнути, 
доставити —  і ніколи не зі-
знатись, від кого прийшов 
подарунок.

У родині пригадують, 
як найстарший син своєю 
першою «ціллю» обрав «жін-
ку-відьму», яка жила непо-
далік. Вона не дозволяла 
дітям ступати на своє обій-
стя, завжди кричала на них. 
Хлопчик помітив, що сусідка 
щоранку виходить на по-
двір’я босоніж, щоб забрати 
газету, тож вирішив, що їй 
потрібні капці. Далі він схо-

вався в кущах і стежив, щоб 
з’ясувати, який у неї роз-
мір ноги. Вирішив, що «се-
редній», купив теплі капці, 
загорнув їх та із запискою 
«Щасливого Різдва! Від 
Санти» поклав біля дверей 
її дому. Скільки ж було втіхи, 
коли наступного ранку пані 
вийшла за ранковою пресою 
не босоніж, а в новеньких 
мештах.

Син тріумфував, а мама 
дорогою до школи нагада-
ла, що він нікому не повинен 
розповідати про свій вчинок, 
інакше не буде Сантою. У на-
ступні роки хлопчик обрав 
не одну «ціль» для цієї бла-
городної місії. А коли наста-
ла черга молодшого брата, 
старший узявся сам розпо-
вісти йому цю таємницю.

«Зараз вони обоє —  чу-
дові дарувальники, і ніколи 
не відчували себе обману-
тими. Адже їх посвятили 
у секрет Санти. Тепер уже 
й онукові передали цю тра-
дицію. Усе йде так швидко, 
тож це чудовий спосіб ство-
рити персональні зв’язки, 
не загубитися у діджи-
тал-світі. Нам треба частіше 
дивитися в очі інших людей 
замість того, щоб втуплю-
вати їх в екран. Так ми біль-
ше дізнаємося про когось… 
Це також вчить робити до-
бро для інших, не чекаючи 
нічого натомість», —  роз-
повіла Леслі в інтерв’ю 
Washington Post.

ВОДНОЧАС НАТАЛІЯ 
СИРОТИЧ, ПСИХОЛОГ 
ТА АРТТЕРАПЕВТ, 
ПРОПОНУЄ 
ДЕЩО ІНАКШЕ 
РОЗПОВІДАТИ 
ДІТЯМ ПРО 
СВЯТОГО 
МИКОЛАЯ: 

• • «По-перше, він 
справжній. Не казковий 
персонаж. Не супергерой. 
Не Дід Мороз, вигаданий 
людьми, щоб замінити, 
стерти, знецінити пам’ять 
про реального Чудотвор-
ця…

• • По-друге, дарун-
ки під подушками —  
то справді від Миколая. 
Бо саме він допомогає 
нам при виборі гостин-
ця. Дуже непомітно для 
нас…

• • По-третє, маємо 
пам’ятати, що є люди, для 
яких посланцями Святого 
можемо бути тільки ми. Бо 
як не ми, то більше не буде 
Миколаю через кого пере-
дати…

• • По-четверте, в Чу-
дотворця передусім ма-
ємо просити чогось, що 
не купиш за гроші й не по-
тримаєш у руках. Дитячі 
листи не мають починати-
ся з піжам із єдинорогами 
і машинок на радіоуправ-
лінні! І про це їм треба ка-
зати змалку. Бо так цінно 
у час перебування Мико-
лая на землі просити ду-
ховних дарів! Він поруч, 
дуже близько. Бажати 
всього, що зможе випро-
сити в Бога лише він! Чого 
не купить тато за найбіль-
ші гроші, чого не замовить 
мама в наймасштабні-
шому інтернет-магазині. 
Просити, мріяти, бажа-
ти, аби Святий знав, що 
нам принести. Бо мрії —  
то плани Бога щодо нас 
на землі».

За матеріалами 
life.pravda.com.ua, 

tutkatamka.com.ua. n

КАЛЕЙДОСКОП

Наступний номер                                            вийде у вівторок, 29 грудня.«Волині»«Волині»

« Миколай справжній. 
Не казковий 
персонаж. 
Не супергерой. 
Не Дід Мороз, 
вигаданий 
людьми, щоб 
замінити, стерти, 
знецінити пам’ять 
про реального 
Чудотворця… »

Фото freepik.es.

Р Е К Л А М А

Анекдоти:))
:))  :))  :))

Дружина, читаючи 
журнал, каже чоловікові:
— Уяви лише: в Америці 
до двох років ув’язнення 
засудили мужчину, 
в якого було три дружини.
— Для покарання чи для 
відпочинку? —  цікавиться 
чоловік.

:))  :))  :))
— Слухай. Недавно 
вичитав про хворобу, яку 
можна лікувати виключно 
коньяком.
— А де її можна підчепити?

 n На поворотах долі

«Я вже не повернусь 

туди, де була…»
Павутина через усю стіну, шматки шпалер, що 
звисають ледь не до підлоги, терпкий запах 
присутності мишей. Марія несміливо спинилась 
на порозі. Зять, не підіймаючи очей, приніс останню 
торбу з машини, сказав «Бувайте!» і швидко виїхав 
з подвір’я. «Ось я і вдома!» —  подумала Марія 
і розплакалась

Анна КОРОЛЬОВА

«ЗА ВАМИ 
ПОВЕРНУТЬСЯ?»

В інших кімнатах нічим 
не краще. Схоже, миші таки 
облюбували цей дім, бо їхнє 
пищання і шарудіння чулось 
скрізь. Ліжка дбайливо за-
правлені. На вікнах пошиті 
вручну занавіски. Підлога 
де-не-де провалювалася під 
ногами. Якби не старенький 
килимок, мабуть, нога за-
стрягла б.

Підійшла до вікна, спробу-
вала відчинити. Даремно. За-
клеєні скотчем і залиті фар-
бою. Поглянула крізь брудну 
шибку в двір.

— Так і є. Зовсім забула. 
Тут ще й сарай і літня кухня є. 
Треба поглянути.

Не встигла дійти крізь ви-
сочезний бур’ян, яким густо 
поросло подвір’я, як почу-
ла, що хтось кличе. Біля хвірт-

ки стояла молода і приємна 
жінка.

— А я бачу: машина 
під’їхала, речі вигрузи-
ли. Я сусідка ваша. Раніше 
приглядала за бабусиною 
хатою, аби не розтягли міс-
цеві злодюжки. Ой! Я Маша. 
За вами повернуться? Бо 
жити тут навряд одразу мож-
на…

— Доброго дня, Машо! —  
усміхнулася щиро Марія. —  
Ні, не приїдуть, а якщо і з’яв-
ляться, то я вже не повернусь 
туди, де була. Тож від сьогод-
ні я ваша нова сусідка. Марія 
Семенівна.

Закінчення на с. 27

Фото realt.onliner.by.

« Від сьогодні я 
ваша нова 
сусідка. Марія 
Семенівна. »

Якщо діти змалку навчені, що дарувати не менш приємно, ніж 
отримувати подарунки, – вони виростуть справжніми людьми.

«Схрестивши руки, матінка сидить, і мовчки все ковтає власні сльози». 
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